



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Bolzano
Kammer der Wirtschaftsprüfer
und Steuerberater der Provinz Bozen

ECCELLENZE DEL **NORD EST**, LE IMPRESE PIÙ DINAMICHE SYMPOSIUM 2019

In partnership con



HANDELSKAMMER
BOZEN
CAMERA DI COMMERCIO
DI BOLZANO

Con il patrocinio di



Università
Ca' Foscari
Venezia
Dipartimento di Economia





INDICE

Saluti istituzionali	p. 5
Introduzione a cura della Camera di Commercio di Bolzano	p. 5
Indice sintetico di performance	p. 7
Top 300 - la classifica per fatturati delle province di Bolzano e Trento	p. 13
TOP 150 - La classifica per Indicatore Sintetico di performance delle province di Bolzano e Trento	p. 27
TOP 100 - La classifica per Indicatore Sintetico di performance - Triveneto	p. 39
TOP 30 - La classifica fatturati per comparto Province Bolzano e Trento	p. 47
Attività professionali, informazione, informatica e comunicazione	p. 49
Alimentari e bevande	p. 51
Legno, carta e mobili	p. 53
Metallurgia e prodotti minerali	p. 55
Macchinari e veicoli	p. 57
Costruzione ed immobiliare	p. 59
Trasporti, magazzinaggio e servizi postali	p. 61
Utenze, servizi pubblici e altro	p. 63
Commercio	p. 65
Altri Comparti	p. 67





PRONTI AD ACCOMPAGNARE VERSO LA CRESCITA LE ECCELLENZE DEL TERRITORIO

Un'economia in salute dalle performance importanti, pur in un contesto internazionale che presenta tinte in chiaroscuro e la solita schizofrenia normativa nazionale che ci costringe ad operare senza certezza alcuna. L'economia altoatesina, e quella regionale, sono la punta di diamante di un Nordest ricco di eccellenze e potenzialità.

«Le eccellenze del Nordest – Symposium 2019» è la ricerca realizzata in collaborazione tra i 13 Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia e l'Università Ca' Foscari di Venezia: un progetto comune per analizzare le performance delle società di capitali del Triveneto. Un territorio studiato a livello internazionale, con una fortissima proiezione europea e un saldo collegamento con l'economia tedesca: 40mila chilometri quadrati distribuiti su un asse di 400 chilometri da Bolzano a Trieste, un'area in cui operano 11mila commercialisti e in cui sono state analizzate, sulla base di un Indice Sintetico di Performance (ISP), 85.000 imprese. I dati presentati in queste pagine restituiscono l'ossatura di un'economia regionale sana che ha bisogno sempre più di dotarsi di strumenti nuovi per operare in un contesto internazionale complesso da leggere e interpretare: «strumenti» che non sono solo quelli che si basano sui dati e l'intelligenza artificiale ma anzi, soprattutto, sull'intelligenza umana e valorizzano il ruolo della consulenza. Una partnership, un'alleanza che tutte le aziende maggiormente performanti in testa alle classifiche hanno promosso e praticato da tempo. Aggiornamento, formazione ed empatia con le esigenze delle aziende per accompagnarle nella crescita: in questa sfida, noi Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili ci siamo. Fianco a fianco con le imprese.

*Claudio Zago
presidente Ordine dei Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Bolzano*



IL SISTEMA DELLE IMPRESE ALTOATESINE

a cura della



HANDELSKAMMER
BOZEN
CAMERA DI COMMERCIO
DI BOLZANO

Al 31 dicembre 2018 il sistema imprenditoriale altoatesino era composto da 58.454 imprese registrate. Nel corso del 2018 le iscrizioni di nuove attività economiche sono state 3.109, mentre le cancellazioni (di cui 285 effettuate d'ufficio) sono state 3.063 determinando un saldo positivo di 46 unità. Tra i settori che nel periodo considerato hanno segnato il maggior numero di iscrizioni si segnalano l'agricoltura e le attività connesse (531), i servizi alle imprese (395), le costruzioni (374) e il commercio (275). I settori connotati dal maggior numero di cancellazioni complessive sono risultati il commercio (588), l'agricoltura e le attività connesse (582), le costruzioni (450) e i servizi alle imprese (434). Il settore con il più alto numero di imprese si conferma essere, anche nel 2018, l'agricoltura (16.707 imprese), seguito dal commercio (8.286), dalle attività dei servizi di alloggio e di ristorazione (7.543) e dai servizi alle imprese (7.068). Tra questi settori più rilevanti in termini numerici, sono soprattutto i servizi alle imprese ad aver evidenziato un andamento tendenziale positivo (+2,8%). Anche le attività dei servizi di alloggio e di ristorazione hanno registrato un incremento nella numerosità seppur più contenuto (+0,4%). A fronte di questi buoni risultati, gli altri settori hanno segnalato un restringimento della platea di imprese. Il settore del commercio, in particolare, ha chiuso il 2018 con una riduzione complessiva dello stock di imprese del 1,7%, mentre l'agricoltura e le attività connesse hanno evidenziato un calo dell'0,1%.

Per quanto riguarda la forma giuridica adottata dalle imprese, da alcuni anni si assiste alla progressiva evoluzione verso forme organizzative più complesse e strutturate quali le società di capitale. Questo tipo di società costituisce quasi il 18% della struttura imprenditoriale altoatesina (era il 10,5% nel 2007) e la sua numerosità è cresciuta su base tendenziale del 5,2%. Le imprese individuali, che continuano a rappresentare oltre la metà dello stock di imprese esistenti (il 61,1%), mostrano un calo nella numerosità (-0,4%). Negativo anche il saldo delle società di persone (-2,3%) che costituiscono il 18,3% del totale delle imprese. Le altre forme giuridiche evidenziano una variazione negativa pari a -3,4% e rappresentano il 2,7% dello stock complessivo.

Le imprese che operano in ambito artigianale sono 13.545, il 23% delle attività registrate in provincia.

Il sistema produttivo altoatesino è caratterizzato, come quello nazionale, dalla prevalenza di imprese di limitate dimensioni: il 92,7% delle imprese locali ha meno di 10 addetti (il 95,1% a livello nazionale e il 93,6% nel Nord Est) e il 58,8% delle stesse ne ha fino a uno. Il tessuto economico locale è quindi contraddistinto da un gran numero di piccole e piccolissime aziende (quasi 1 ogni 10 abitanti) capillarmente distribuite sul territorio. Le imprese con un numero di addetti inferiore a 10 assorbono, infatti, il 37,7% degli addetti totali e quelle con un numero di addetti compreso tra 10 e 50 il 25,7%. Le imprese di maggiori dimensioni, con più di 50 addetti, occupano il restante 36,6% dei lavoratori totali.

LEGENDA E INDICATORI UTILIZZATI

Fatturato: Ricavi delle vendite

EBITDA: Margine Operativo Lordo (MOL)

EBT: Utile ante imposte

Reddito Netto: Utile Netto

Costo del personale per addetto

Posizione Finanziaria Netta (PFN): Debiti finanziari – Crediti finanziari – Liquidità

D/E: Indebitamento finanziario/Patrimonio Netto ($PN = E$)

ROE: Utile Netto/Patrimonio Netto

ROI: Risultato Operativo/Capitale Investito

Variazione Ricavi: Variazione % anno su anno (YoY)

EBITDA/VENDITE: Margine Operativo Lordo/Valore della produzione

LEVERAGE: Totale Attivo/Patrimonio Netto

Variazione Immob (Immobilizzazioni): Variazione % anno su anno (YoY)

METODOLOGIA DELLA RICERCA GENERALE

La ricerca è stata elaborata in base all'estrazione effettuata tra il 14 e il 16 di ottobre 2019 dal base dati Aida - Bureau Van Dijk relativa ai bilanci delle società che risultavano caricati. Esiste un ritardo strutturale tra il deposito dei bilanci al Registro Imprese ed il caricamento nella banca dati. La nostra analisi considera in media il 70% delle imprese di ogni provincia. Sono state elaborate delle classifiche delle società in base al miglior punteggio dell'Indice sintetico di performance elaborato dai commercialisti del Triveneto. Sono state elaborate delle classifiche di società per provincia in base al fatturato, inoltre è stata effettuata un'analisi dell'economia del territorio andando a comprendere i comparti principali all'interno dei quali vengono raggruppate le società studiandone l'andamento dei principali indicatori di bilancio. Il confronto è stato costruito in base ai codici ATECO dichiarati dalle società.

INDICE SINTETICO DI PERFORMANCE

L'Indice Sintetico di Performance (I.S.P.) rappresenta una misura sintetica delle performance delle società di capitali finalizzato ad individuare le società con le migliori condizioni patrimoniali, finanziarie e reddituali nell'arco degli ultimi 5 esercizi.

L'indice viene elaborato per le società con sede nelle province di Belluno, Padova, Rovigo, Treviso, Venezia, Verona e Vicenza per il Veneto, Bolzano e Trento per il Trentino – Alto Adige, Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine per il Friuli-Venezia Giulia, ed è costruito come media ponderata dei principali indicatori di bilancio con un sistema di ponderazione "expert weights" determinato sulla base delle opinioni di circa 900 commercialisti ed una avanzata tecnica statistica di sintesi dei dati.

Per poter descrivere le prestazioni di un'azienda attraverso un unico valore numerico è prima di tutto necessario esprimere indicatori di bilancio di diversa natura attraverso un'unica "unità di misura". A tal fine, ciascun indicatore viene considerato in termini relativi: ogni singolo indicatore, per ogni singolo anno, assume valore pari ad 1000 per l'azienda con l'indicatore migliore, 0 per la peggiore.

Una volta resi omogenei gli indicatori, si rende necessario determinare un peso da assegnare a ciascuno di essi. La soluzione più immediata è calcolare una semplice media aritmetica dei vari indicatori. Tale scelta però non permette di tenere in debito conto il diverso impatto che

ciascuno di essi ha sull'andamento nel breve, medio o lungo periodo della società. Si è deciso, quindi, di costruire un "expert weights index": i pesi sono stati determinati in base all'opinione che hanno in merito gli esperti del settore. Nello specifico sono state raccolte, attraverso un questionario, le opinioni di oltre 900 commercialisti delle 13 province, con un tasso di risposta particolarmente rilevante rispetto a quelli normalmente riscontrati nella letteratura di settore data la dimensione della popolazione di riferimento e la modalità di somministrazione del questionario stesso. Applicando una delle tecniche statistiche utilizzate dai ricercatori del Joint Research Center della Commissione EU per la costruzione di indicatori sintetici, è stata effettuata l'analisi delle componenti principali che ha consentito di sintetizzare in termini percentuali la rilevanza degli indicatori di bilancio espressa nei 900 questionari.

Di seguito si riportano tutti gli indicatori con i relativi pesi:

a) Economico-Redditali (peso 43,11%):

- 1 - **ROE** (27,27%)
- 2 - **EBITDA/VENDITE** (35,60%)
- 3 - **ROI** (23,86%)
- 4 - **Variazione del Fatturato** (13,27%)

b) Patrimoniale-Finanziari (peso 56,89%):

- 1 - **LEVERAGE** (31,62%)
- 2 - **D/E** (27,03%)
- 3 - **Variazione dell'attivo immobilizzato** (15,83%)
- 4 - **PFN/EBITDA** (25,52%)

Sono stati considerati i dati di bilancio degli ultimi 5 esercizi in modo da premiare l'andamento nel tempo della società e non la performance di un singolo anno. Sono state, inoltre, pesati maggiormente gli indicatori relativi agli anni più prossimi. I pesi assegnati ai vari anni considerati sono: 2018 (33%), 2017 (27%), 2016 (20%), 2015 (13%), 2014 (7%).

Sono state considerate le società attive con sede legale nelle tredici province, con ricavi superiori al 1 milione [RB1] di Euro e con tutti i dati di bilancio degli ultimi 3 esercizi, disponibili al 15/10/2019, nella banca dati AIDA di Bureau Van Dijk.

Il campione considerato si compone di 13.425 società, suddivise ed analizzate in tre distinti gruppi, in base ai parametri europei (raccomandazione 2003/361/CE della Commissione UE):

La tabella esplicativa del formato UE utilizzato che identifica le PMI:

Tipo	Occupati		Fatturato (milioni di €)		Totale di bilancio (Milioni di €)
Media impresa	<250	e	≤ 50	oppure	≤ 43
Piccola impresa	<50	e	≤ 10	oppure	≤ 10

GRUPPO DI LAVORO

Un progetto nato dalla collaborazione tra l'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Treviso, capofila per i commercialisti del Triveneto e il Dipartimento di Economia dell'Università Cà Foscari di Venezia e coordinato dalla commercialista trevigiana Camilla Menini, consigliere dell'ODCEC di Treviso.

Ha curato gli aspetti statistico-matematici Roberto Casarin, professore di econometria a Cà Foscari e direttore del centro di ricerca Venice Centre in Economic and Risk Analytics for Public Policies (VERA) dell'Università Cà Foscari di Venezia. Hanno elaborato l'analisi Thomas Vanin dell'ODCEC di Treviso e Riccardo Busin, ricercatore universitario del centro VERA, con il supporto degli studenti Lilian Fossaluzza, Giulio Lorenzoni e Mirianna Zanderigo, oltre ai dottori commercialisti Günther Ebnicher e Raffaella Ferrai per l'analisi sul territorio e ai professori Mario Volpe e Giancarlo Corò direttore della School of Economics, Languages, Entrepreneurship dell'Università Cà Foscari.

Roberto Casarin - Camilla Menini - Thomas Vanin



TOP 300

**LA CLASSIFICA
PER FATTURATI
BOLZANO
E TRENTO**

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
Ragione sociale			2018	2017	2018	2017	2018	2017
1	ASPIAG SERVICE S.R.L.	BZ	1.961.816	1.881.971	30.942	30.720	100.904	105.754
2	FINDOLOMITI ENERGIA S.R.L.	TN	1.380.929	1.358.321	108.902	45.644	216.227	126.427
3	ALPERIA SPA	BZ	1.220.971	1.028.485	43.697	1.931	192.802	150.661
4	ACCIAIERIE VENETE S.P.A.	TN	1.142.032	864.697	100.023	61.138	168.961	101.899
5	DANA ITALIA S.R.L.	TN	n.d.	1.057.668	n.d.	93.069	n.d.	117.901
6	ACCIAIERIE VALBRUNA S.P.A.	BZ	926.801	877.738	20.974	36.657	101.565	109.949
7	SEETECH GLOBAL INDUSTRIES SPA	BZ	n.d.	875.282	n.d.	27.230	n.d.	91.033
8	ITAS MUTUA	TN	855.986	785.447	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
9	FERCAM HOLDING S.R.L.	BZ	801.305	744.298	9.326	7.832	31.193	27.362
10	LEASEPLAN ITALIA S.P.A.	TN	745.287	704.708	55.914	48.567	437.650	420.936
11	ARCESE HOLDING S.A.P.A. DI ELEUTERIO ARCESE E C.	TN	671.012	649.094	19.502	18.851	41.136	49.382
12	UNIFARM S.P.A.	TN	565.094	569.176	4.071	3.152	12.606	12.970
13	ITAS VITA S.P.A.	TN	557.928	331.917	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
14	AQUAFIL S.P.A.	TN	555.220	549.331	30.097	25.216	67.739	62.435
15	FB POLI DI MARCO POLI E C. S.A.P.A.	TN	n.d.	501.992	n.d.	11.729	n.d.	37.385
16	VOG - CONSORZIO DELLE COOPERATIVE ORTOFRUTTICOLE DELL'ALTO ADIGE - SOC.AGRICOLA COOP.	BZ	486.096	456.833	9	10	1.509	1.718
17	ITALSCANIA S.P.A.	TN	453.611	376.726	28.127	26.593	37.051	36.186
18	KURZ HOGAST ITALIEN GENOSSENSCHAFT	BZ	443.343	405.884	64	68	1.655	1.434
19	AUTOSTRADA DEL BRENNERO S.P.A.	TN	443.052	425.717	67.769	85.587	149.854	133.877
20	AVIS BUDGET ITALIA S.P.A.	BZ	n.d.	400.033	n.d.	19.717	n.d.	136.086
21	AGBA S.P.A.	BZ	n.d.	374.061	n.d.	4.907	n.d.	12.415
22	GRUBER INVEST SRL	BZ	339.982	312.241	6.218	4.821	17.465	15.660
23	GKN DRIVELINE BRUNICO S.P.A.	BZ	291.100	258.537	-5.145	12.605	4.431	24.569
24	IVECO DEFENCE VEHICLES S.P.A.	BZ	290.860	337.164	-6.399	-7.473	12.380	11.620
25	V.I.P. COOP. SOC. AGRICOLA	BZ	289.911	201.462	3	7	770	1.091
26	CARTIERE DEL GARDA S.P.A.	TN	267.430	268.667	9.990	2.859	6.268	8.721
27	LEITNER S.P.A.	BZ	263.636	189.960	5.034	4.863	21.170	12.689
28	ROECHLING AUTOMOTIVE ITALIA - S.R.L.	BZ	260.328	189.026	12.478	9.917	21.188	16.955
29	EUROPCAR ITALIA SOCIETA' PER AZIONI A SOCIO UNICO	BZ	259.088	252.616	17.625	21.162	33.257	33.016
30	BANCA POPOLARE DELL'ALTO ADIGE SOCIETA' PER AZIONI	BZ	257.211	257.662	34.257	24.277	n.d.	n.d.
31	LATTE MONTAGNA ALTO ADIGE SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA	BZ	242.597	233.687	3.909	1.627	8.392	7.199
32	MARKAS S.R.L.	BZ	n.d.	240.590	n.d.	7.958	n.d.	13.442
33	D.A.O. SOCIETA' COOPERATIVA	TN	236.182	225.712	11.706	7.264	1.197	1.700
34	DEDAGROUP S.P.A.	TN	235.062	228.772	-2.113	-6.388	19.449	18.641
35	ATHESIA SPA	BZ	233.412	206.440	-245	5.001	33.098	32.583
36	PROGRESS INVEST S.P.A.	BZ	216.351	191.848	14.873	16.469	24.122	26.273
37	CASSA DI RISPARMIO DI BOLZANO S.P.A.	BZ	216.229	203.269	23.551	14.405	n.d.	n.d.
38	E&E HOLDING & CONSULTING SRL	BZ	n.d.	207.032	n.d.	5.234	n.d.	33.539
39	GPI S.P.A.	TN	201.856	178.810	9.480	8.159	26.720	25.900
40	MARANGONI HOLDING S.P.A.	TN	n.d.	194.867	n.d.	-22.287	n.d.	8.204
41	S.E.R.O. SRL	TN	193.148	192.346	10.162	12.597	33.185	31.664
42	HYDRO DOLOMITI ENERGIA S.R.L.	TN	193.125	142.578	63.484	15.085	93.085	21.289
43	CAVIT S.C.	TN	190.489	182.539	4.774	5.197	10.103	10.191
44	BIRRA FORST S.P.A.	BZ	189.185	190.707	10.091	5.623	34.592	30.337
45	MEZZACORONA S.C.A.	TN	188.214	184.739	3.093	1.573	16.430	15.852
46	GKN SINTER METALS S.P.A.	BZ	185.371	181.157	24.098	27.604	42.082	45.902
47	CRISTOFORETTI S.P.A.	TN	180.018	156.935	1.813	1.073	2.724	1.816
48	ADIGE S.P.A.	TN	178.335	140.298	25.041	15.501	37.954	31.217
49	VETRI SPECIALI S.P.A.	TN	163.015	n.d.	29.518	n.d.	53.094	n.d.
50	ARROW ECS SPA	BZ	156.144	140.697	3.161	2.867	4.634	4.142
51	OBER ALP S.P.A.	BZ	n.d.	151.310	n.d.	2.303	n.d.	9.064
52	CARTIERE VILLA LAGARINA SPA	TN	149.414	134.597	14.872	16.472	34.845	37.798
53	OFFICINE BRENNERO - S.P.A.	TN	149.047	146.983	2.330	2.283	5.155	5.195
54	DORIGONI S.P.A.	TN	148.236	130.044	-2.134	1.781	-2.369	3.400

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
41.079	41.716	600.229	570.279	0,36	0,27	5,16	5,39	33.910	33.330	5,05	5,51
148.282	64.142	1.059.017	977.441	0,24	0,33	10,28	4,67	48.866	50.350	14,8	8,86
55.775	3.713	1.030.447	1.035.389	0,10	0,14	4,24	0,19	69.150	71.660	15,17	13,41
138.488	83.976	648.809	557.954	0,27	0,15	15,42	10,96	62.020	55.480	14,62	11,68
n.d.	124.307	n.d.	323.371	n.d.	0,02	n.d.	28,78	n.d.	58.030	n.d.	10,81
33.721	50.325	939.965	919.818	0,56	0,52	2,23	3,99	55.750	57.270	10,84	12,37
n.d.	45.292	n.d.	414.245	n.d.	0,61	n.d.	6,57	n.d.	68.980	n.d.	10,20
855.986	785.447	376.380	344.802	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
12.210	10.408	38.676	29.463	2,73	3,73	24,11	26,58	44.510	45.700	3,83	3,63
29.657	40.213	131.272	117.958	2,22	1,70	42,59	41,17	68.170	71.680	47,16	48,66
26.120	25.144	149.626	129.416	1,31	1,62	13,03	14,57	39.940	37.600	5,98	7,40
5.836	4.703	73.895	71.606	2,13	2,31	5,51	4,40	43.670	43.180	2,22	2,27
557.928	331.917	141.565	104.541	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
37.083	26.840	143.811	125.499	1,45	1,25	20,93	20,09	37.560	36.300	12,14	11,36
n.d.	14.237	n.d.	201.409	n.d.	0,15	n.d.	5,82	n.d.	39.150	n.d.	7,36
177	187	7.531	7.522	0,00	0,00	0,12	0,13	67.930	69.580	0,31	0,37
37.933	36.154	43.808	40.681	0,00	0,00	64,20	65,37	71.320	76.180	8,07	9,46
388	335	2.192	2.125	0,00	0,00	2,91	3,19	75.330	79.220	0,37	0,35
95.511	116.750	884.678	852.338	0,02	0,02	7,66	10,04	85.090	84.200	32,00	30,26
n.d.	17.938	n.d.	274.562	n.d.	0,00	n.d.	7,18	n.d.	52.420	n.d.	29,88
n.d.	6.842	n.d.	44.713	n.d.	1,21	n.d.	10,97	n.d.	42.930	n.d.	3,22
7.358	7.082	19.975	15.480	2,89	3,33	31,13	31,14	42.520	44.980	5,07	4,94
-7.642	15.917	48.213	65.726	0,00	0,00	-10,67	19,18	62.400	60.810	1,47	9,21
-7.063	-9.893	26.594	12.993	0,01	0,03	-24,06	-57,51	51.120	51.460	4,20	3,39
120	101	5.027	5.025	0,02	0,06	0,06	0,14	49.300	48.200	0,26	0,54
10.760	3.082	78.487	82.470	0,12	0,15	12,73	3,47	59.410	62.570	2,28	3,15
7.028	7.204	127.831	122.838	0,12	0,18	3,94	3,96	64.770	64.010	7,59	6,19
16.725	11.601	80.730	68.066	0,07	0,05	15,46	14,57	58.180	55.050	7,84	8,40
25.750	29.299	56.953	56.257	0,45	0,00	30,95	37,62	62.840	56.870	11,20	11,64
257.211	257.662	835.202	873.370	n.d.	n.d.	4,10	2,78	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
4.069	1.651	58.092	54.198	0,68	0,54	6,73	3,00	47.110	48.050	3,39	3,03
n.d.	8.764	n.d.	52.607	n.d.	0,31	n.d.	15,13	n.d.	20.470	n.d.	5,55
12.041	7.757	58.790	47.501	0,41	0,69	19,91	15,29	40.480	39.770	0,47	0,69
-1.671	-6.632	47.364	47.914	0,90	0,91	-4,46	-13,33	58.120	59.140	8,00	7,99
2.586	8.791	122.557	124.531	1,03	0,68	-0,20	4,02	46.350	46.460	13,37	14,89
21.312	22.034	154.860	146.099	0,00	0,04	9,60	11,27	58.010	55.610	11,07	13,56
216.229	203.269	705.787	765.828	n.d.	n.d.	3,34	1,88	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
n.d.	9.063	n.d.	111.718	n.d.	0,94	n.d.	4,69	n.d.	46.460	n.d.	15,27
12.816	13.636	68.601	64.338	1,36	0,81	13,82	12,68	26.230	26.200	13,12	14,40
n.d.	-18.302	n.d.	44.066	n.d.	2,11	n.d.	-50,58	n.d.	41.280	n.d.	4,01
15.283	17.502	170.098	172.004	0,05	0,05	5,97	7,32	38.607	38.610	17,18	16,46
88.064	21.826	215.806	163.329	0,00	0,00	29,42	9,24	61.910	69.240	44,41	13,40
5.079	5.349	84.255	79.241	0,04	0,05	5,67	6,56	50.980	52.240	5,24	5,48
13.945	9.445	189.789	181.604	0,65	0,63	5,32	3,10	42.400	44.860	17,02	15,40
4.456	3.433	98.316	93.966	1,36	1,31	3,15	1,67	45.270	45.680	8,48	8,39
32.346	36.917	85.396	88.903	0,00	0,00	28,22	31,05	59.110	60.040	21,02	23,51
2.363	1.431	16.450	15.237	1,45	0,91	11,02	7,04	54.040	53.520	1,51	1,15
32.921	20.512	138.694	113.626	0,25	0,22	18,05	13,64	65.090	68.940	20,73	21,56
38.191	n.d.	148.488	n.d.	0,65	n.d.	19,88	n.d.	49.190	n.d.	31,06	n.d.
4.286	3.878	20.050	16.889	1,11	0,70	15,76	16,98	60.680	61.060	2,94	2,92
n.d.	3.180	n.d.	48.604	n.d.	0,52	n.d.	4,74	n.d.	59.530	n.d.	5,84
16.704	22.853	209.079	154.207	0,34	0,52	7,11	10,68	54.100	50.060	22,74	26,09
3.062	2.906	7.871	5.541	0,00	0,06	29,60	41,20	58.880	60.550	3,41	3,51
-1.682	2.440	16.777	18.911	0,31	0,45	-12,72	9,42	50.810	48.090	-1,57	2,58

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
Ragione sociale			2018	2017	2018	2017	2018	2017
55	FLY S.P.A.	TN	147.996	153.845	8.272	11.346	17.542	20.434
56	INTERCABLE S.R.L.	BZ	n.d.	146.959	n.d.	19.997	n.d.	35.236
57	THE WIERER HOLDING - SOCIETA' PER AZIONI	BZ	144.182	123.033	3.418	3.286	9.367	10.001
58	BAYERNLAND - S.R.L.	BZ	135.348	141.326	2.383	2.197	6.321	5.555
59	CONSORZIO DKV EURO SERVICE	BZ	130.150	107.731	471	996	1.122	1.633
60	MIELE ITALIA SRL	BZ	123.874	119.053	3.695	2.826	6.903	6.002
61	EBARA PUMPS EUROPE S.P.A.	TN	123.865	116.011	5.440	5.618	12.518	11.854
62	VOG PRODUCTS - SOC. AGRICOLA COOP	BZ	122.303	80.904	96	80	4.958	4.784
63	CASSA CENTRALE BANCA - CREDITO COOPERATIVO ITALIANO S.P.A.	TN	122.071	73.934	100.537	16.290	n.d.	n.d.
64	FRI-EL LIQUID BIOMASS S.P.A.	BZ	n.d.	120.078	n.d.	15.534	n.d.	33.508
65	AUTOINDUSTRIALE SRL	BZ	118.637	109.573	906	73	3.171	1.955
66	HERTZ FLEET (ITALIANA) S.R.L.	BZ	115.429	96.616	5.535	9.454	84.907	68.006
67	DOMO ENGINEERING PLASTICS ITALY S.P.A.	TN	114.681	97.103	5.360	2.447	9.136	5.110
68	ALLSTAR S.R.L.	BZ	113.321	104.380	10.065	5.271	34.475	28.713
69	THUN S.P.A.	BZ	111.600	98.507	-2.771	2.229	1.832	6.935
70	PICHLER IMMOBILI E SERVIZI S.R.L.	BZ	111.057	114.685	3.790	7.066	10.348	13.965
71	ELEKTRISOLA ATESINA S.R.L.	BZ	108.880	114.894	5.408	6.209	12.389	14.079
72	SUBARU ITALIA S.P.A.	TN	n.d.	107.675	n.d.	4.778	n.d.	7.908
73	LA SPORTIVA S.P.A.	TN	n.d.	106.596	n.d.	6.671	n.d.	13.897
74	LOCAUTO S.P.A.	TN	103.845	92.147	12.199	13.633	45.450	38.749
75	SCHENK ITALIA S.P.A.	BZ	102.767	110.422	2.054	2.237	5.928	5.786
76	COOPERATIVA LATTERIA VIPITENO SOCIETA' AGRICOLA	BZ	101.572	94.837	440	348	2.096	1.940
77	PRINOTH S.P.A.	BZ	n.d.	101.477	n.d.	1.608	n.d.	6.141
78	LUNELLI S.P.A.	TN	101.389	100.031	12.647	14.839	19.053	21.115
79	FALCONERI S.R.L.	TN	99.285	77.656	438	3.049	4.309	8.487
80	HOPPE S.P.A.	BZ	98.737	102.510	-741	1.257	2.745	5.693
81	PAMA S.P.A.	TN	n.d.	94.667	n.d.	957	n.d.	5.100
82	METALSISTEM GROUP S.P.A.	TN	n.d.	94.411	n.d.	12.770	n.d.	16.523
83	PLOSE SISTEM SERVICE S.P.A.	BZ	93.532	77.260	1.216	1.351	3.161	2.466
84	CENTRO LATTE BRESSANONE - SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA	BZ	92.314	88.647	396	403	3.316	3.333
85	HAUSER CARNI S.P.A.	TN	92.158	99.633	936	991	2.066	1.938
86	GASTRO-POL ITALIEN SRL	BZ	91.144	80.532	42	45	475	438
87	IMOTEX S.R.L.	BZ	n.d.	90.549	n.d.	344	n.d.	2.187
88	NOLEGGIARE S.R.L.	TN	89.892	73.795	1.832	669	3.116	1.953
89	SICILY BY CAR S.P.A.	BZ	n.d.	88.934	n.d.	1.526	n.d.	9.226
90	EUROBRICO S.P.A.	TN	85.502	82.382	3.921	4.105	8.490	8.855
91	WOLF SYSTEM S.R.L.	BZ	84.961	72.581	701	793	2.872	2.053
92	FURLANI CARNI S.P.A.	TN	84.769	86.106	1.200	2.918	3.613	4.839
93	WATTS INDUSTRIES ITALIA S.R.L.	TN	83.779	84.216	2.049	1.520	6.051	6.328
94	PLOSE UNION - SOCIETA' COOPERATIVA	BZ	82.872	66.502	-4	29	-5	34
95	CONSORZIO AGRARIO DI BOLZANO SOCIETA' COOPERATIVA	BZ	82.575	79.624	619	1.327	2.155	2.707
96	SANDOZ INDUSTRIAL PRODUCTS S.P.A.	TN	81.641	76.804	4.545	4.167	9.582	9.355
97	SUPERDISTRIBUZIONE S.R.L.	BZ	80.561	75.861	2.987	2.554	4.881	4.323
98	MERCEDES-BENZ CHARTERWAY - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA	TN	80.331	82.832	2.624	7.507	52.983	60.794
99	INTERDENT S.P.A.	BZ	78.826	81.966	438	1.393	2.102	3.433
100	FRENER & REIFER S.R.L.	BZ	78.370	40.961	290	-8.306	1.968	-7.366
101	FRI-EL TRADING S.R.L.	BZ	78.143	80.629	-193	556	-266	778
102	CONSORZIOITALIA	TN	77.542	74.288	7	9	-208	-269
103	COLLINI LAVORI S.P.A.	TN	n.d.	77.363	n.d.	102	n.d.	1.448
104	CASSA CENTRALE RAIFFEISEN DELL'ALTO ADIGE SPA	BZ	n.d.	76.269	n.d.	28.679	n.d.	n.d.
105	LL INTERNATIONAL S.P.A.	BZ	76.192	66.020	-6.348	641	7.458	6.095
106	ANJOKA SRL	BZ	75.990	71.334	-137	-64	1.964	1.770
107	P.A.C. S.P.A.	BZ	75.427	61.130	357	494	4.968	5.140
108	SIEMENS TRANSFORMERS S.R.L.	TN	73.039	79.924	4.036	2.729	6.646	5.145

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
9.708	14.501	41.244	36.998	0,54	0,75	20,06	30,67	51.830	53.530	11,67	12,86
n.d.	26.165	n.d.	133.735	n.d.	0,15	n.d.	14,95	n.d.	36.410	n.d.	21,94
5.783	5.537	39.165	36.403	1,05	1,08	8,73	9,03	54.750	58.040	6,41	8,02
3.686	3.188	12.862	11.565	0,28	0,37	18,53	19,00	61.740	63.690	4,65	3,91
616	1.401	3.783	3.206	0,00	0,00	12,44	31,05	n.d.	n.d.	0,86	1,51
5.201	4.043	30.520	28.825	0,00	0,01	12,11	9,80	65.110	62.700	5,42	4,93
8.076	8.287	39.779	40.039	0,63	0,55	13,68	14,03	54.820	52.080	9,97	10,07
97	82	34.545	34.452	0,84	0,94	0,28	0,23	46.700	42.860	4,00	5,80
122.071	73.934	1.191.703	1.111.351	n.d.	n.d.	8,44	1,47	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
n.d.	22.119	n.d.	40.777	n.d.	1,47	n.d.	38,10	n.d.	62.590	n.d.	27,87
1.342	175	8.086	6.851	2,81	3,20	11,20	1,07	45.720	46.420	2,58	1,74
1.336	1.033	19.311	13.776	0,00	0,00	28,66	68,63	89.600	95.790	60,68	62,38
7.035	3.190	28.205	26.844	0,00	0,00	19,01	9,11	55.040	57.670	7,89	5,20
16.051	8.790	37.271	27.205	0,00	0,00	27,01	19,37	34.660	31.740	29,47	26,93
-2.510	2.854	19.590	22.522	1,96	1,25	-14,15	9,90	37.670	39.710	1,56	6,57
5.602	9.355	77.106	74.465	0,45	0,52	4,92	9,49	63.960	62.130	9,01	11,99
6.856	8.036	48.066	52.658	0,00	0,00	11,25	11,79	57.640	62.650	11,12	11,98
n.d.	7.410	n.d.	39.205	n.d.	0,00	n.d.	12,19	n.d.	80.170	n.d.	6,72
n.d.	9.271	n.d.	54.424	n.d.	0,19	n.d.	12,26	n.d.	40.460	n.d.	12,93
15.792	17.334	60.493	49.294	1,20	1,34	20,17	27,66	47.210	52.580	38,25	36,62
2.954	3.186	19.187	18.120	1,28	1,39	10,70	12,34	69.130	71.830	5,69	5,20
467	368	18.415	17.992	0,06	0,08	2,39	1,93	48.070	47.760	2,05	2,04
n.d.	2.816	n.d.	51.610	n.d.	0,01	n.d.	3,12	n.d.	61.300	n.d.	5,84
14.910	18.266	272.901	257.221	0,16	0,20	4,63	5,77	55.280	55.160	18,04	20,35
-477	4.073	23.270	22.832	0,00	0,00	1,88	13,36	44.870	53.500	4,27	9,94
-1.848	1.747	11.909	12.650	0,00	0,00	-6,22	9,93	38.400	37.370	2,76	5,50
n.d.	996	n.d.	29.980	n.d.	1,39	n.d.	3,19	n.d.	60.160	n.d.	5,13
n.d.	13.606	n.d.	83.570	n.d.	0,27	n.d.	15,28	n.d.	51.460	n.d.	17,11
1.916	1.988	14.583	13.367	0,54	0,82	8,34	10,11	46.360	48.100	3,35	3,15
408	413	20.143	19.675	0,23	0,00	1,96	2,05	46.040	48.610	3,54	3,72
1.793	1.681	11.311	10.975	0,11	0,41	8,28	9,03	43.870	42.160	2,24	1,94
149	145	257	215	0,00	0,00	16,28	20,92	n.d.	n.d.	0,52	0,54
n.d.	538	n.d.	6.760	n.d.	1,49	n.d.	5,08	n.d.	44.630	n.d.	2,21
2.596	954	3.825	1.995	3,55	3,63	47,90	33,54	45.030	35.500	3,44	2,64
n.d.	1.807	n.d.	11.365	n.d.	6,83	n.d.	13,43	n.d.	37.930	n.d.	8,84
5.116	5.563	32.196	33.320	0,91	0,92	12,18	12,32	36.040	35.740	9,31	9,89
969	591	8.308	7.607	0,51	0,84	8,44	10,42	63.630	64.040	3,35	2,77
1.566	3.846	18.500	17.304	0,76	1,03	6,49	16,86	50.310	46.130	4,19	5,60
3.161	3.766	30.222	30.673	0,00	0,00	6,78	4,96	57.780	60.720	7,14	7,39
-4	34	424	412	0,00	0,00	-1,05	7,01	n.d.	n.d.	-0,01	0,04
768	1.573	31.276	30.689	0,48	0,50	1,98	4,32	48.590	49.120	2,56	3,31
6.234	5.612	26.502	25.957	0,00	0,00	17,15	16,05	66.770	66.340	11,40	11,81
4.058	3.464	25.439	22.452	0,00	0,00	11,74	11,37	52.900	45.360	6,04	5,68
1.839	3.669	20.192	17.568	9,17	11,67	12,99	42,73	64.310	72.660	56,55	61,25
723	2.100	8.570	9.285	2,49	2,54	5,11	15,00	51.840	52.840	2,60	4,09
-47	-10.372	5.110	4.328	5,91	6,79	5,68	n.s.	66.340	66.300	2,45	-17,81
-251	763	1.306	1.499	0,00	0,00	-14,81	37,08	55.730	63.830	-0,34	0,97
9	12	168	158	0,00	0,00	3,95	5,73	35.330	15.050	-0,27	-0,36
n.d.	399	n.d.	25.769	n.d.	0,78	n.d.	0,40	n.d.	63.220	n.d.	1,82
n.d.	76.269	n.d.	359.415	n.d.	n.d.	n.d.	7,98	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
-4.966	1.262	25.478	43.237	2,47	1,32	-24,92	1,48	63.960	67.530	9,48	9,07
-61	34	5.295	5.433	3,24	2,13	-2,59	-1,17	35.390	34.630	2,56	2,45
700	973	17.356	16.567	2,03	2,55	2,05	2,98	26.820	42.600	6,51	8,29
5.496	4.382	8.863	7.169	0,00	0,00	45,54	38,07	57.310	60.940	8,61	6,14

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
Ragione sociale			2018	2017	2018	2017	2018	2017
109	JULIUS MEINL ITALIA S.P.A.	BZ	73.019	75.119	4.583	1.708	7.596	6.855
110	CANTINA DI LA-VIS E VALLE DI CEMBRA S.C.A.	TN	71.788	66.567	-1.656	-1.645	3.081	1.315
111	INNERHOFER HOLDING SPA	BZ	70.891	68.664	2.395	1.370	3.782	2.514
112	HANS ZIPPERLE - S.P.A.	BZ	70.757	68.291	1.765	1.883	5.788	5.996
113	COOPERATIVA FRUTTICOLTORI MIVO-ORTLER SOCIETA' AGRICOLA	BZ	70.352	41.611	419	422	3.129	3.272
114	GRUPPO NORD PETROLI S.R.L.	TN	69.772	72.403	405	279	1.677	1.518
115	AUTO - PLOSE SADBRE SRL	BZ	69.633	41.976	18	23	201	253
116	KOSTNER SRL	BZ	68.595	55.934	1.529	958	3.406	2.527
117	NORDPAN SRL	BZ	68.553	64.692	3.815	2.933	6.297	5.032
118	FEDERAZIONE COOPERATIVE RAIFFEISEN SOC.COOP.	BZ	68.109	67.472	4.673	3.943	10.840	10.581
119	ISARCO S.C. A R.L.	BZ	67.929	55.134	0	0	2.776	1.992
120	MIORELLI SERVICE S.P.A.	TN	66.804	61.193	6.371	5.642	9.218	8.076
121	MONIER S.R.L.	BZ	65.755	64.486	-7.629	-5.672	8.930	1.741
122	E.MA.PRI.CE. S.P.A.	BZ	65.646	35.841	556	276	2.517	1.870
123	NAGEL ITALIA SRL	BZ	65.122	64.665	1.374	919	2.025	1.952
124	KARL MAYER ROTAL S.R.L.	TN	65.098	65.755	3.861	4.237	5.890	6.088
125	NINZ S.P.A.	TN	64.798	61.592	2.458	2.342	4.428	4.540
126	ROTHO-BLAAS S.R.L.	BZ	63.828	58.310	3.506	3.742	6.735	6.763
127	FAE GROUP S.P.A.	TN	63.356	49.278	6.380	5.303	10.233	8.461
128	SCANIA COMMERCIALE S.P.A.	TN	62.850	42.750	769	365	2.050	1.445
129	NOVARETI S.P.A.	TN	62.443	65.429	9.884	12.182	27.272	30.812
130	JENBACHER SRL	BZ	62.365	61.099	3.515	3.797	7.249	6.818
131	COOPERATIVA FRUTTICOLTORI COFRUM - SOCIETA' AGRICOLA	BZ	62.328	55.198	113	154	3.329	3.552
132	KONZENTRA DI TOSOLINI PIETRO & C. SOCIETA' IN ACCOMANDITA PER AZIONI	BZ	n.d.	62.077	n.d.	10.950	n.d.	30.531
133	I.F.I. - S.P.A.	BZ	61.637	58.182	-1.509	1.140	4.136	4.890
134	IGNAS TOUR S.P.A.	BZ	61.601	61.664	1.164	886	1.906	1.354
135	LADURNER AMBIENTE S.P.A.	BZ	n.d.	61.516	n.d.	-22.477	n.d.	-4.855
136	DOPPELMAYR ITALIA SRL	BZ	n.d.	61.203	n.d.	5.381	n.d.	7.777
137	ATZWANGER S.P.A.	BZ	60.798	63.896	1.243	1.047	3.840	2.703
138	GIRARDINI HOLDING S.R.L.	TN	n.d.	60.713	n.d.	4.117	n.d.	8.651
139	COOPERATIVA FRUTTICOLTORI ROEN SOCIETA' AGRICOLA	BZ	60.462	47.376	194	115	2.598	2.490
140	QUICK SERVICE LOGISTICS ITALIA S.R.L.	BZ	60.212	44.349	941	413	1.410	603
141	SANT'ORSOLA SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA	TN	59.893	54.688	803	624	2.635	2.518
142	FRANZ KRALER S.R.L.	BZ	59.672	57.194	630	550	2.081	1.936
143	CONSORZIO LAVORO AMBIENTE SOCIETA' COOPERATIVA	TN	n.d.	59.043	n.d.	771	n.d.	1.573
144	CASSA RURALE ALTO GARDA-BANCA DI CREDITO COOPERATIVO - SOCIETA' COOPERATIVA	TN	n.d.	58.955	n.d.	10.507	n.d.	n.d.
145	C.I.O. - CONSORZIO INTERREGIONALE ORTOFRUTTICOLO - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA	TN	58.353	49.800	5	2	346	269
146	COOPERATIVA FRUTTICOLTORI GRUFRUT GROUP SOCIETA' AGRICOLA	BZ	57.901	38.293	411	420	3.236	2.336
147	LATTERIA SOCIALE MERANO SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA	BZ	57.852	52.461	46	56	1.690	1.667
148	RAIL TRACTION COMPANY S.P.A.	BZ	57.553	52.920	1.752	3.574	3.590	5.601
149	GEBR. CLEMENTI GMBH	BZ	57.259	50.928	646	353	1.827	1.731
150	FRUBONA COOPERATIVA FRUTTICOLTORI TERLANO SOCIETA' AGRICOLA	BZ	56.817	50.081	134	140	2.087	2.161
151	MAICO S.R.L.	BZ	56.402	54.109	2.380	1.800	3.694	2.968
152	A. RIEPER S.P.A.	BZ	56.238	54.049	1.071	1.458	3.889	4.417
153	ADIGE-SYS S.P.A.	TN	55.896	49.769	3.532	1.347	6.613	4.067
154	ROEFIX - A.G.	BZ	55.485	52.986	2.430	1.549	5.266	3.516
155	DALMEC S.P.A.	TN	55.318	52.928	6.505	5.587	10.644	9.823
156	SPORT ALLIANCE INTERNATIONAL S.P.A.	BZ	n.d.	55.312	n.d.	82	n.d.	693
157	SIFA' SOCIETA' ITALIANA FLOTTE AZIENDALI - S.P.A.	TN	55.202	25.915	-1.766	1.975	24.522	13.917
158	ONLINESTORE SPA	BZ	n.d.	54.998	n.d.	71	n.d.	307
159	TEXEL COOPERATIVA SOCIETA' AGRICOLA	BZ	54.736	38.338	123	135	2.973	2.841
160	GOLDCAR ITALY S.R.L.	BZ	54.325	52.911	-730	2.078	2.977	13.106

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
5.708	2.706	16.798	12.215	0,01	0,02	27,28	13,98	60.170	58.390	10,27	9,02
-1.362	-1.954	3.670	5.528	13,34	9,01	-45,12	-29,77	52.400	51.460	4,16	1,93
3.298	2.116	21.111	19.025	0,82	0,92	11,34	7,20	53.240	52.200	5,32	3,65
2.246	2.224	28.155	26.841	1,19	1,33	6,27	7,02	63.340	61.670	8,07	8,65
422	425	36.869	36.465	0,02	0,07	1,14	1,16	35.570	34.560	4,17	6,95
437	408	3.124	2.719	2,34	2,71	12,97	10,26	40.670	37.830	2,39	2,09
30	66	239	463	5,96	0,00	7,32	4,96	46.380	40.820	0,29	0,60
2.030	1.286	9.199	7.670	0,74	0,81	16,63	12,49	54.490	51.060	4,94	4,49
5.084	4.002	27.139	24.823	0,00	0,00	14,06	11,81	45.320	43.910	9,06	7,70
6.052	5.624	83.453	78.524	0,10	0,18	5,60	5,02	81.190	82.420	13,80	14,48
7	45	100	100	369,88	304,03	0,00	0,00	73.310	90.840	4,03	3,57
8.837	7.876	20.416	21.545	0,00	0,00	31,21	26,19	13.430	12.920	13,77	13,16
-615	-7.217	27.578	35.208	0,00	0,00	-27,66	-16,11	56.870	56.320	12,23	2,50
988	554	4.374	3.858	4,81	3,76	12,72	7,16	57.100	37.280	3,80	5,18
1.466	934	6.778	5.405	0,95	1,16	20,27	17,01	56.910	55.840	3,02	2,97
5.077	5.440	19.783	15.921	0,00	0,00	19,52	26,61	62.450	63.200	8,97	9,23
3.386	3.244	37.049	34.991	0,00	0,00	6,64	6,69	52.410	52.000	6,53	7,01
4.973	5.323	17.591	14.395	0,79	0,79	19,93	26,00	45.520	47.790	10,36	11,48
9.011	7.041	35.166	29.022	0,21	0,23	18,14	18,27	61.390	63.870	15,92	16,72
964	406	7.883	7.113	0,00	0,00	9,76	5,13	48.220	49.930	3,22	3,34
13.643	16.888	203.590	200.830	0,00	0,00	4,86	6,07	56.660	56.940	34,98	37,15
5.934	5.404	6.617	13.102	0,00	1,48	53,12	28,98	78.560	n.s.	10,62	9,88
114	159	35.621	35.493	0,16	0,22	0,32	0,43	34.680	43.510	4,67	5,71
n.d.	15.318	n.d.	332.017	n.d.	0,39	n.d.	3,30	n.d.	46.040	n.d.	47,85
762	1.401	51.557	52.972	0,49	0,56	-2,93	2,15	39.820	46.500	6,16	7,75
1.696	1.221	6.224	5.559	0,66	0,73	18,71	15,94	36.560	64.850	3,06	2,18
n.d.	-22.670	n.d.	50.708	n.d.	1,09	n.d.	-44,33	n.d.	66.440	n.d.	-7,61
n.d.	7.116	n.d.	51.408	n.d.	0,00	n.d.	10,47	n.d.	71.250	n.d.	12,55
2.446	1.593	15.512	14.238	1,04	1,34	8,01	7,35	67.430	68.830	6,25	4,19
n.d.	4.803	n.d.	38.778	n.d.	0,42	n.d.	10,62	n.d.	44.490	n.d.	13,57
193	112	23.638	23.457	0,40	0,48	0,82	0,49	33.520	37.460	3,88	4,50
1.328	571	2.166	1.225	0,00	0,00	43,43	33,71	52.400	72.330	2,34	1,36
944	755	8.372	7.516	4,56	2,95	9,59	8,30	28.270	29.400	4,19	4,40
869	765	5.433	4.803	0,57	1,03	11,60	11,45	23.950	27.330	3,48	3,38
n.d.	974	n.d.	19.228	n.d.	0,20	n.d.	4,01	n.d.	46.040	n.d.	2,64
n.d.	58.955	n.d.	168.949	n.d.	n.d.	n.d.	6,22	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
5	2	196	181	0,00	0,00	2,51	0,85	51.240	74.770	0,58	0,53
412	420	31.852	21.466	0,29	0,20	1,29	1,96	45.530	40.610	4,79	5,68
46	56	4.791	4.746	2,61	1,64	0,96	1,18	43.860	42.930	2,89	3,13
2.418	4.577	15.414	16.665	0,26	0,34	11,37	21,45	57.000	53.800	4,94	9,55
900	796	1.787	1.163	6,43	10,47	36,15	30,31	99.620	67.150	3,09	3,29
134	126	37.539	36.795	0,06	0,09	0,36	0,38	39.480	41.230	3,42	4,00
3.270	2.519	21.150	20.269	0,00	0,00	11,25	8,88	66.590	68.310	6,27	5,29
1.280	1.951	13.593	12.516	0,62	0,56	7,88	11,65	65.800	62.880	6,85	8,06
4.808	1.711	35.115	31.615	0,45	0,50	10,06	4,26	59.170	57.200	11,56	7,92
3.400	2.181	20.113	18.691	0,05	0,07	12,08	8,29	54.640	54.160	9,37	6,58
8.499	7.793	26.520	46.197	0,53	0,01	24,53	12,09	69.130	67.740	18,87	18,34
n.d.	526	n.d.	1.965	n.d.	4,81	n.d.	4,16	n.d.	39.960	n.d.	1,24
-5.224	560	721	3.087	0,00	n.d.	n.s.	63,98	71.680	63.530	40,34	48,14
n.d.	131	n.d.	1.934	n.d.	0,11	n.d.	3,65	n.d.	33.970	n.d.	0,54
125	134	27.564	27.368	0,40	0,39	0,45	0,49	40.350	39.990	5,01	6,74
-1.676	2.503	6.354	7.084	1,54	6,25	-11,49	29,33	49.770	49.020	5,18	24,14

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
	Ragione sociale		2018	2017	2018	2017	2018	2017
161	ECOOPEA SOCIETA' COOPERATIVA	TN	54.312	42.713	949	1.175	4.371	3.686
162	NKD ITALIA SRL	BZ	53.754	50.145	979	1.767	2.344	3.311
163	CASSA RURALE DI TRENTO BANCA DI CREDITO COOPERATIVO SOCIETA' COOPERATIVA	TN	n.d.	53.642	n.d.	4.153	n.d.	n.d.
164	PETROLVILLA S.R.L.	TN	53.500	55.499	-190	-191	-38	174
165	FUNIVIE MADONNA DI CAMPIGLIO S.P.A.	TN	53.266	n.d.	6.733	n.d.	27.502	n.d.
166	CONSORZIO UTA 2000	BZ	52.475	48.215	8	-12	12	-14
167	SIEGFRIED AUSSERHOFFER SRL	BZ	52.241	64.552	1.681	1.536	3.374	3.856
168	AL-KO KOBER G.M.B.H. / S.R.L.	BZ	51.725	n.d.	1.266	n.d.	6.707	n.d.
169	BEIKIRCHER GRUENLAND S.R.L.	BZ	50.927	46.699	2.721	2.632	5.109	4.921
170	MARIANI S.P.A.	TN	49.651	39.677	193	104	1.452	1.051
171	ZAMBONI S.R.L.	BZ	n.d.	49.513	n.d.	2.969	n.d.	4.390
172	ZG LIGHTING SRL	BZ	49.346	46.543	726	569	1.421	1.557
173	OIL ITALIA SRL	BZ	49.066	47.281	620	164	1.417	930
174	SEGATA S.P.A.	TN	49.061	51.172	184	275	1.683	1.739
175	CANTINA VINI ARMANI A. S.R.L. E TERRE DOMINICI S.R.L.	TN	48.780	47.588	2.603	2.653	4.298	4.006
176	LIEBHERR - EMTEC ITALIA S.P.A.	BZ	48.731	42.576	228	316	1.854	1.728
177	COMMERCianti ELETTRODOMESTICI ASSOCIATI SOCIETA' COOPERATIVA	TN	48.680	40.570	860	541	1.047	717
178	SICOR S.P.A. SOCIETA' INDUSTRIALE COSTRUZIONE RIDUTTORI	TN	48.350	54.531	195	2.015	2.992	5.103
179	LATTE TRENTO SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA	TN	n.d.	48.170	n.d.	159	n.d.	1.819
180	SVILUPPO & DISTRIBUZIONE SRL	TN	47.989	43.579	-2.608	-2.893	-2.560	-2.850
181	J.F. AMONN S.R.L.	BZ	47.931	36.785	2.226	1.500	4.125	3.012
182	METALL STEEL S.R.L.	BZ	47.687	40.149	1.223	1.932	2.330	3.227
183	TRANSBOZEN LOGISTIK SRL - GMBH	BZ	n.d.	47.353	n.d.	2.643	n.d.	4.937
184	A.F.I.S. - G. CLERICI S.P.A.	TN	47.188	41.247	1.137	558	1.377	474
185	SENSI S.R.L.	TN	46.987	41.239	2.658	2.983	4.166	4.550
186	TASCI S.R.L.	TN	n.d.	46.907	n.d.	1.566	n.d.	5.746
187	GEOS - SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA FRUTTICOLTORI SILANDRO	BZ	46.773	36.223	77	73	2.926	2.912
188	BTC HOLDING SPA	BZ	46.484	45.951	-4.513	-2.930	-2.999	-1.588
189	CTE SOCIETA' PER AZIONI	TN	46.344	48.745	-1.047	50	-41	1.500
190	SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA FRUTTICOLTORI JUVAL CASTELBELLO-CIARDES-STAVA	BZ	46.303	33.045	80	83	2.209	2.280
191	EXQUISA ITALIA SRL	BZ	46.078	44.990	198	234	680	1.146
192	HOTEL ADLER S.R.L.	BZ	45.606	44.783	6.310	6.318	12.604	12.723
193	SCANIA MILANO S.P.A.	TN	45.018	34.646	1.004	556	1.635	1.052
194	GERHO' - S.P.A.	BZ	n.d.	44.978	n.d.	914	n.d.	1.272
195	PIRCHER FINIM S.P.A.	BZ	44.967	47.192	-1.604	-574	528	2.145
196	MUNICIPIA SPA	TN	n.d.	44.903	n.d.	31	n.d.	1.231
197	POMPADOUR TE' SRL	BZ	44.333	43.065	4.149	3.670	5.176	5.071
198	CITTADINI DELL'ORDINE S.P.A.	BZ	n.d.	44.001	n.d.	1.087	n.d.	4.034
199	REAL ESTATE SERVICES S.P.A.	BZ	n.d.	43.469	n.d.	29.653	n.d.	73.300
200	FRUCHTHOF UEBERETSCH SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA IN BREVE FRUCHTHOF	BZ	43.284	38.043	183	142	1.880	1.922
201	COOPERATIVA FRUTTICOLTORI LANAFRUIT - POMUS LANAFRUCHT OGOL SOCIETA' AGRICOLA	BZ	43.139	35.383	754	34	2.257	1.551
202	MARGONI AUTO S.P.A.	TN	42.536	41.535	187	623	1.000	1.339
203	BM GROUP HOLDING SPA	TN	42.096	n.d.	730	n.d.	2.952	n.d.
204	AZIENDA CONSORZIALE SERVIZI MUNICIPALIZZATI S.P.A.	TN	n.d.	41.899	n.d.	723	n.d.	8.498
205	TOPHAUS S.P.A.	BZ	40.824	37.208	1.652	1.487	2.895	2.444
206	TYRE RETAIL S.R.L.	TN	40.650	41.617	-4.272	-3.260	-3.857	-1.419
207	FINVENTURE S.R.L.	TN	n.d.	40.609	n.d.	2.720	n.d.	4.851
208	MECCANICA CAINELLI S.R.L.	TN	40.383	34.802	921	1.898	2.371	3.534
209	FRUCTUS MERAN - S.P.A.	BZ	40.335	38.380	3.115	533	5.305	1.517
210	ALTO GARDA POWER S.R.L.	TN	40.071	34.376	7.184	10.519	14.299	19.470
211	MOSER GROUP S.R.L.	BZ	39.887	42.134	352	56	2.737	2.174

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
1.251	1.520	20.854	20.063	0,28	0,15	4,55	5,86	49.010	35.130	7,88	8,33
1.398	2.489	5.627	4.648	0,00	0,00	17,39	38,02	27.350	27.940	4,36	6,59
n.d.	53.642	n.d.	176.088	n.d.	n.d.	n.d.	2,36	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
-286	-159	520	147	0,00	0,00	-36,56	-129,93	62.690	63.960	-0,07	0,31
10.477	n.d.	140.301	n.d.	0,57	n.d.	4,80	n.d.	66.670	n.d.	47,16	n.d.
10	-16	135	127	0,00	0,00	5,77	-9,23	n.d.	n.d.	0,02	-0,03
2.053	2.202	9.382	7.730	0,69	0,86	17,92	19,87	54.320	49.880	6,32	5,91
3.935	n.d.	18.504	n.d.	0,00	n.d.	6,84	n.d.	33.250	n.d.	12,84	n.d.
3.505	3.469	26.777	24.055	0,05	0,05	10,16	10,94	50.040	48.570	9,90	10,44
294	105	5.583	5.390	3,01	2,70	3,45	1,93	40.700	41.060	2,91	2,56
n.d.	4.144	n.d.	12.770	n.d.	0,00	n.d.	23,25	n.d.	39.380	n.d.	8,55
1.119	1.027	6.493	6.031	0,00	0,01	11,18	9,43	65.180	68.130	2,82	3,26
735	163	2.527	1.907	0,85	1,37	24,52	8,60	28.100	54.380	2,82	1,95
259	395	6.932	6.748	1,69	1,61	2,65	4,08	44.350	44.910	3,32	3,29
3.596	3.637	20.164	17.561	0,00	0,00	12,91	15,11	48.700	49.630	8,74	8,37
246	408	2.566	2.339	0,00	0,78	8,88	13,52	70.140	64.220	3,70	3,92
1.010	663	6.521	5.677	1,22	1,11	13,18	9,53	71.690	58.900	2,15	1,76
193	2.789	18.460	18.265	0,59	0,55	1,05	11,03	57.360	60.420	6,14	9,30
n.d.	109	n.d.	8.511	n.d.	2,00	n.d.	1,87	n.d.	44.120	n.d.	3,52
-2.608	-2.893	1.215	823	0,02	0,26	n.s.	n.s.	34.780	34.680	-5,29	-6,47
2.878	1.711	50.412	48.026	0,10	0,08	4,42	3,12	54.560	47.880	8,31	7,96
1.800	2.442	12.613	11.390	0,58	0,40	9,69	16,96	45.780	45.610	4,87	8,01
n.d.	3.634	n.d.	13.609	n.d.	0,15	n.d.	19,42	n.d.	61.120	n.d.	10,34
1.603	801	17.680	16.543	0,52	0,71	6,43	3,37	44.750	43.720	2,88	1,13
3.514	4.023	15.552	12.895	0,00	0,00	17,09	23,13	39.330	40.210	8,85	11,01
n.d.	2.432	n.d.	18.857	n.d.	1,75	n.d.	8,30	n.d.	10.610	n.d.	12,19
78	74	28.715	28.625	0,29	0,55	0,27	0,25	35.390	37.950	5,58	7,38
-4.415	-2.773	30.210	34.739	0,02	0,01	-14,94	-8,43	50.870	47.180	-6,39	-3,43
-1.155	285	3.827	4.874	2,27	1,49	-27,35	1,03	52.100	50.880	-0,09	3,00
81	82	23.732	23.609	0,35	0,25	0,34	0,35	35.430	38.950	4,44	6,20
293	339	1.867	1.669	0,00	0,00	10,62	13,99	n.s.	97.960	1,46	2,50
8.680	8.728	50.550	44.859	0,19	0,22	12,48	14,08	43.600	41.200	27,13	28,00
1.430	806	2.953	1.949	0,00	0,00	33,99	28,52	59.570	51.050	3,61	3,02
n.d.	1.325	n.d.	1.828	n.d.	2,55	n.d.	50,00	n.d.	38.790	n.d.	2,80
-1.520	-442	27.134	28.862	0,50	0,44	-5,91	-1,99	49.080	48.980	1,15	4,48
n.d.	346	n.d.	18.195	n.d.	0,12	n.d.	0,17	n.d.	43.190	n.d.	2,71
4.994	4.991	18.579	18.030	0,00	0,00	22,33	20,36	76.780	73.700	11,63	11,72
n.d.	1.945	n.d.	4.410	n.d.	1,69	n.d.	24,65	n.d.	42.820	n.d.	8,92
n.d.	42.188	n.d.	132.514	n.d.	3,94	n.d.	22,38	n.d.	19.950	n.d.	82,96
184	142	20.556	20.097	0,00	0,00	0,89	0,71	40.440	33.600	4,03	4,65
786	35	19.342	18.535	0,11	0,15	3,90	0,18	39.740	40.130	4,82	3,77
333	804	4.294	4.107	1,06	1,21	4,36	15,18	41.680	39.720	2,02	2,75
1.030	n.d.	19.429	n.d.	0,80	n.d.	3,76	n.d.	51.140	n.d.	6,77	n.d.
n.d.	1.066	n.d.	78.710	n.d.	0,22	n.d.	0,92	n.d.	62.580	n.d.	18,66
2.314	1.993	13.415	11.763	0,00	0,00	12,31	12,64	50.890	48.540	7,07	6,51
-5.303	-2.694	-3.005	-733	-0,15	-0,67	n.s.	n.s.	50.300	48.330	-9,38	-3,37
n.d.	3.597	n.d.	22.093	n.d.	0,45	n.d.	12,31	n.d.	46.700	n.d.	11,69
1.084	2.195	6.991	5.031	1,31	1,63	13,17	37,72	70.150	63.870	5,81	9,71
4.208	713	11.793	8.679	0,19	0,48	26,41	6,14	45.400	43.060	12,75	3,79
9.145	13.751	28.047	32.363	0,20	0,21	25,61	32,50	n.d.	n.d.	26,97	37,28
835	355	3.388	3.131	4,46	5,08	10,38	1,80	45.310	48.250	6,81	5,13

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
	Ragione sociale		2018	2017	2018	2017	2018	2017
212	SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA FRUTTICOLTORI CAFA MERANO	BZ	39.625	33.269	45	512	2.189	2.813
213	OVEG - SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA PRODUTTORI AGRICOLI ALTA VALVENOSTA	BZ	39.535	26.279	66	91	2.791	2.781
214	GESTOR SOCIETA' COOPERATIVA	TN	39.379	37.065	1	1	150	186
215	SEAB SERVIZI ENERGIA AMBIENTE BOLZANO S.P.A.	BZ	39.239	40.251	61	367	1.669	2.868
216	CASSA RURALE ALTA VALSUGANA BANCA DI CREDITO COOPERATIVO - SOCIETA' COOPERATIVA	TN	n.d.	39.180	n.d.	5.382	n.d.	n.d.
217	DEMACLENKO IT S.R.L.	BZ	38.171	36.242	253	38	1.020	731
218	MAK COSTRUZIONI SRL	TN	38.123	25.655	701	960	1.926	2.336
219	NILS SPA	BZ	38.012	36.169	2.707	2.622	4.330	4.214
220	TEXBOND S.P.A.	TN	37.882	37.630	1.194	868	5.954	5.339
221	ALPIN S.R.L.	TN	37.752	39.573	-52	-260	383	290
222	ECO CENTER S.P.A.	BZ	37.713	35.794	975	1.930	3.313	4.551
223	SECURITIFLEET S.P.A.	BZ	37.686	39.218	50	50	28.398	28.045
224	PALFINGER GRU IDRAULICHE SRL	BZ	37.551	34.005	756	582	1.238	990
225	COOPERATIVA FRUTTICOLTORI KURMARK-UNIFRUT SOCIETA' AGRICOLA	BZ	37.544	31.529	97	54	1.393	1.513
226	IVOCLAR VIVADENT SRL	BZ	37.452	37.238	1.013	1.057	2.198	2.242
227	MICROTEC S.R.L.	BZ	31.619	28.469	3.891	3.006	6.051	5.162
228	AIMO IMMOBILIARE SRL	BZ	37.255	25.721	2.934	2.265	4.381	3.343
229	NIKOLAUS BAGNARA S.P.A. - A.G.	BZ	36.916	35.239	1.380	1.055	3.486	2.951
230	PLATTNER S.P.A.	BZ	36.896	38.760	855	1.134	2.031	2.718
231	AZIENDA PUBBLISERVIZI BRUNICO	BZ	36.378	35.248	2.796	4.273	12.271	14.529
232	CAPI GROUP S.R.L.	TN	36.207	30.192	2.021	1.213	3.819	3.833
233	ERGEINVEST GES.M.B.H.	BZ	n.d.	36.160	n.d.	777	n.d.	1.966
234	MATERIALI EDILI ROMAN TERZER S.R.L.	BZ	35.964	32.587	204	369	599	903
235	EDISON FACILITY SOLUTIONS S.P.A.	TN	35.702	16.661	2.569	121	4.421	1.110
236	MT GROUP S.R.L.	TN	n.d.	35.568	n.d.	763	n.d.	2.558
237	FOPPA SRL	BZ	35.541	30.063	541	585	1.329	1.401
238	INTERNORM ITALIA S.R.L.	TN	35.242	35.300	552	461	1.090	1.048
239	PASTIFICIO FELICETTI S.P.A.	TN	35.178	35.302	590	599	2.568	2.991
240	EUROCLIMA SPA	BZ	34.997	35.530	1.310	2.138	2.469	3.468
241	PASSUELLO S.R.L.	BZ	34.583	29.737	426	366	896	826
242	KARRELL S.R.L.	BZ	34.478	31.690	1.815	1.000	4.011	3.285
243	CRISTOFORETTI SERVIZI ENERGIA S.P.A.	TN	34.411	36.996	1.205	38	5.263	4.927
244	KARL PICHLER S.P.A.	BZ	34.235	32.427	2.127	2.458	3.441	4.008
245	RTR CAPITAL S.R.L.	TN	n.d.	34.179	n.d.	2.165	n.d.	121.632
246	GALVAUTO S.P.A.	BZ	34.049	33.934	-200	7	-11	241
247	WEGER WALTER G.M.B.H.-S.R.L.	BZ	33.838	34.327	337	169	1.388	1.212
248	CARRON BAU S.R.L. - G.M.B.H.	BZ	33.800	32.148	2.986	2.815	4.041	3.747
249	FRANCESCHI S.R.L.	TN	33.684	32.887	379	236	963	783
250	ACS DATA SYSTEMS S.P.A.	BZ	33.515	32.339	1.147	1.189	3.459	3.575
251	COOPERATIVA FRUTTICOLTORI DODICIVILLE SOCIETA' AGRICOLA	BZ	33.383	28.940	129	33	1.004	1.131
252	ALPE - SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA ALPINA CON PRODUZIONE E LAVORAZIONE PROPRIA	BZ	33.175	19.260	279	596	1.440	1.787
253	BETTIOL S.R.L.	BZ	33.034	31.790	693	1.257	1.161	1.946
254	COOP CONSUMATORI ALTO GARDA SOCIETA' COOPERATIVA	TN	32.939	32.848	294	-370	1.324	903
255	EUROCOATING S.P.A.	TN	32.929	29.772	8.760	3.826	13.913	9.728
256	NATURALLOOK S.R.L.	BZ	32.669	32.111	1.688	1.893	2.964	3.240
257	CARIBONI GROUP S.P.A.	TN	32.547	39.891	2.303	5.014	5.738	10.201
258	SEPR ITALIA S.P.A.	TN	32.449	28.562	2.737	137	3.435	1.981
259	FLLI SANTINI SRL - GMBH	BZ	32.152	29.165	198	358	1.914	2.010
260	HIPP ITALIA S.R.L.	BZ	32.129	29.929	-228	-1.000	943	-168
261	SPER S.P.A.	BZ	32.122	32.127	4.013	3.996	10.507	10.690
262	ROECHLING AUTOMOTIVE - S.R.L.	BZ	31.908	30.670	1.865	1.375	2.768	2.733
263	LOGISTICA 2 S.R.L.	TN	31.889	30.334	615	752	1.031	1.195

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
48	520	13.957	13.836	0,56	0,66	0,32	3,70	36.330	39.880	4,96	7,47
66	90	15.624	15.524	1,69	1,86	0,42	0,59	34.020	32.520	6,41	9,79
37	21	42	951	63,31	2,46	3,00	0,11	45.870	44.130	0,38	0,50
78	579	17.117	17.056	0,26	0,18	0,36	2,15	49.850	47.860	4,06	6,83
n.d.	39.180	n.d.	177.501	n.d.	n.d.	n.d.	3,03	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
345	129	6.301	6.049	0,54	1,19	4,01	0,64	59.720	65.300	2,62	1,91
822	1.214	3.332	2.802	2,30	2,09	21,05	34,27	57.890	50.370	4,99	8,89
3.761	3.628	13.469	10.762	0,21	0,10	20,10	24,37	66.850	69.670	11,28	11,24
2.236	1.707	15.176	13.970	1,27	1,45	7,87	6,22	56.330	56.780	15,49	14,11
-3	-111	1.117	1.169	1,38	0,82	-4,65	-22,22	49.400	45.970	0,92	0,67
1.217	2.633	19.818	18.843	0,00	0,03	4,92	10,24	65.800	63.540	7,89	11,31
24	325	580	530	0,00	0,00	8,62	9,44	n.d.	n.d.	65,00	63,80
1.083	850	4.423	3.667	0,00	0,00	17,10	15,86	47.960	48.890	3,28	2,89
97	55	16.270	16.058	0,29	0,34	0,59	0,34	32.900	33.190	3,45	4,37
1.504	1.594	4.197	3.184	1,35	2,06	24,14	33,19	65.800	68.080	5,69	5,92
5.439	4.558	6.991	5.900	0,23	0,34	55,66	50,94	68.390	68.380	18,60	17,59
4.046	3.125	4.279	3.545	3,77	3,97	68,57	63,89	n.d.	n.d.	11,75	12,95
2.007	1.690	15.593	16.266	1,22	1,05	8,85	6,49	50.520	47.550	9,19	8,11
1.118	1.510	4.177	3.322	0,68	0,18	20,47	34,15	52.590	53.200	5,36	6,92
3.926	5.765	73.251	72.255	0,17	0,20	3,82	5,91	72.060	74.280	32,33	38,42
2.388	1.725	11.251	9.230	0,71	1,33	17,96	13,14	75.840	62.510	10,45	12,53
n.d.	1.191	n.d.	14.471	n.d.	0,27	n.d.	5,37	n.d.	43.740	n.d.	5,35
169	432	5.014	4.810	0,72	0,52	4,07	7,67	43.590	45.060	1,64	2,73
2.758	131	18.340	15.771	0,05	0,06	14,01	0,77	50.720	25.060	12,33	6,63
n.d.	968	n.d.	8.080	n.d.	1,82	n.d.	9,44	n.d.	44.640	n.d.	7,14
732	897	3.993	3.566	1,01	0,68	13,56	16,41	56.050	56.320	3,72	4,62
773	659	2.736	2.644	0,00	0,00	20,18	17,42	59.940	59.710	3,03	2,90
794	846	9.801	4.210	1,17	2,86	6,02	14,22	52.330	49.550	7,24	8,40
1.766	2.829	17.110	16.300	0,02	0,08	7,65	13,12	53.000	52.330	6,97	9,57
573	510	5.690	5.364	0,32	0,30	7,49	6,83	63.770	62.820	2,59	2,77
1.726	1.198	5.477	3.663	2,36	3,22	33,13	27,31	46.910	45.950	11,57	10,29
1.744	440	8.344	3.138	1,40	4,06	14,45	1,22	48.490	46.890	14,93	13,18
2.825	3.379	20.593	18.767	0,61	0,63	10,33	13,10	50.660	52.510	9,89	12,09
n.d.	3.633	n.d.	269.848	n.d.	2,53	n.d.	0,80	n.d.	n.s.	n.d.	79,76
-259	16	901	1.102	2,73	2,72	-22,25	0,60	43.720	41.740	-0,03	0,71
416	246	7.319	6.982	1,02	1,08	4,60	2,41	55.220	52.770	4,04	3,48
3.950	3.693	6.460	5.024	0,00	0,00	46,23	56,03	64.390	78.890	11,93	11,61
483	291	3.082	2.710	0,99	1,83	12,30	8,70	43.140	41.780	2,77	2,37
1.622	1.670	7.210	6.063	0,32	0,76	15,90	19,60	52.290	49.100	10,23	10,94
136	33	13.906	13.700	0,04	0,06	0,93	0,24	34.000	35.200	2,81	3,69
294	623	21.621	21.272	0,32	0,22	1,29	2,80	41.220	38.730	4,06	8,40
995	1.798	5.050	4.357	0,00	0,00	13,72	28,86	61.440	63.620	3,46	6,01
401	-352	6.814	5.517	0,37	0,72	4,31	-6,70	33.360	37.670	3,95	2,72
12.074	6.025	35.254	26.495	0,13	0,01	24,85	14,44	62.880	60.730	37,86	31,63
2.323	2.626	7.459	7.191	0,00	0,14	22,63	26,32	50.120	50.560	8,96	9,99
3.165	7.079	18.166	15.872	0,22	0,14	12,68	31,59	43.100	43.420	17,51	25,47
3.138	250	10.025	7.288	0,00	0,00	27,30	1,88	60.740	62.000	10,31	6,59
402	579	7.084	6.876	0,14	0,00	2,79	5,21	47.270	47.210	5,82	6,67
-118	-1.271	3.756	2.984	0,94	1,34	-6,06	-33,50	68.750	86.190	2,92	-0,55
5.101	5.155	102.661	98.648	0,00	0,00	3,91	4,05	53.520	50.600	32,48	33,21
2.328	2.067	100.177	98.308	0,00	0,00	1,86	1,40	83.030	81.750	8,16	8,70
862	1.053	1.051	1.036	1,36	1,27	58,52	72,61	63.280	64.450	3,20	3,91

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
	Ragione sociale		2018	2017	2018	2017	2018	2017
264	DELTA ENERGY S.R.L.	TN	31.807	28.636	231	230	534	463
265	TRATTER ENGINEERING S.R.L.	BZ	31.410	35.272	586	1.197	1.531	2.072
266	G.E.A. S.R.L.	TN	31.351	27.770	666	514	1.065	947
267	BOTTERI CARNI S.R.L.	TN	31.304	24.007	802	124	1.631	691
268	DIA TECX S.P.A.	TN	30.803	29.666	201	2	1.450	1.139
269	DAMIANI - HOLZ&KO S.P.A.	BZ	30.688	28.975	333	120	905	461
270	BOZEN IMPORT SRL	BZ	30.630	26.868	172	164	361	456
271	BLUE CITY S.R.L.	TN	30.461	28.605	4.003	2.773	2.732	3.697
272	PRINTER TRENTO S.R.L.	TN	30.038	28.274	309	405	605	730
273	PFANNER ITALIA GMBH	BZ	29.906	33.484	-68	152	103	471
274	AGROCHIMICA S.P.A.	BZ	29.887	28.531	1.070	796	1.665	1.222
275	BACHMANN COMMERCE S.R.L.	BZ	29.870	23.158	283	126	601	374
276	GRAMM S.P.A.	BZ	29.762	30.279	311	616	877	1.268
277	SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA LAIVES	BZ	29.539	26.712	14	12	1.295	1.082
278	WEPA S.R.L.	BZ	29.446	28.854	2.386	2.244	4.555	4.627
279	PA SERVICE S.R.L.	BZ	29.441	17.151	288	215	600	454
280	CONSORZIO LA TRENTINA - SOCIETA' CONSORTILE COOPERATIVA	TN	29.257	44.039	6	7	860	775
281	NIEDERSTAETTER S.P.A.	BZ	29.231	25.789	1.400	1.581	3.163	3.589
282	LORENZ PAN S.P.A.	BZ	29.201	32.617	3.330	2.366	2.455	3.548
283	CARBONES ITALIA SRL	BZ	29.116	17.795	201	-885	1.442	-724
284	GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A.	TN	29.103	27.933	177	956	2.834	3.232
285	FUNIVIE FOLGARIDA MARILLEVA S.P.A.	TN	28.933	25.641	3.068	3.203	11.605	9.389
286	EXPERT SYSTEM S.P.A.	TN	28.697	26.136	-3.781	-8.339	4.638	1.011
287	CANTINE PALAZZO SOCIETA' COOPERATIVA	TN	28.637	28.054	338	430	351	441
288	SEV ENERGIES SPA	BZ	28.535	12.738	332	284	494	411
289	BIO SÜDTIROL - SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA	BZ	28.440	31.635	26	36	959	956
290	CENTRO ARREDAMENTO JUNGSMANN - S.P.A.	BZ	28.215	28.228	1.876	1.945	2.789	3.783
291	CASATUA ITALIA S.R.L.	TN	28.214	12.485	-3.313	-2.092	-2.788	-2.098
292	CONSORZIO TRENTO AUTONOLEGGIATORI	TN	28.209	28.164	48	29	297	270
293	ROTALNORD AUTO S.R.L.	TN	28.159	26.504	689	380	1.112	785
294	RAIFFEISENKASSE RITTEN GENOSSENSCHAFT - CASSA RURALE RENON SOCIETA' COOPERATIVA	BZ	n.d.	28.066	n.d.	5.923	n.d.	n.d.
295	BIGNAMI S.P.A.	BZ	27.872	33.051	374	1.501	1.130	2.510
296	FAMIGLIA COOPERATIVA VAL DI FASSA SOCIETA' COOPERATIVA	TN	27.846	26.638	1.061	830	1.677	1.518
297	HERMLE ITALIA SRL	BZ	27.566	20.952	928	601	1.644	1.316
298	QUELLENHOF SRL	BZ	27.317	25.496	821	3.559	6.217	8.075
299	PARCHEGGI ITALIA SPA	BZ	27.303	24.062	3.460	3.866	6.508	6.262
300	CASSA RAIFFEISEN DI BRUNICO SOCIETA' COOPERATIVA	BZ	n.d.	27.296	n.d.	8.302	n.d.	n.d.

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
290	325	868	637	2,46	0,74	26,61	36,17	53.880	49.750	1,67	1,61
738	1.621	6.011	5.454	0,27	0,83	9,75	21,95	54.680	57.790	4,77	5,85
919	827	1.725	1.058	1,59	1,10	38,62	48,52	38.630	32.470	3,37	3,40
1.072	220	1.836	1.034	1,98	2,80	43,71	12,03	30.720	32.900	5,16	2,85
373	76	9.594	9.378	0,87	1,08	2,10	0,02	47.010	46.580	4,55	3,72
535	264	8.072	7.739	1,12	1,38	4,12	1,55	45.370	41.920	2,93	1,58
244	252	5.405	5.233	1,18	1,58	3,18	3,13	55.720	48.670	1,18	1,70
4.903	3.275	13.115	9.112	0,12	0,22	30,52	30,43	43.720	41.560	8,70	12,50
267	349	15.239	14.931	0,00	0,00	2,03	2,71	54.210	55.640	1,96	2,51
-66	227	1.374	1.437	0,65	0,76	-4,97	10,59	98.530	87.120	0,34	1,39
1.480	1.122	10.120	9.650	0,00	0,00	10,57	8,25	68.190	58.900	5,42	4,16
374	187	959	776	1,28	2,76	29,51	16,23	57.890	52.940	2,01	1,59
423	842	11.683	11.372	0,00	0,00	2,66	5,42	55.660	56.870	2,90	4,11
15	12	152	138	31,31	26,04	9,35	8,33	31.790	27.020	4,03	3,68
3.228	3.127	4.678	3.955	2,35	3,19	51,00	56,74	37.870	34.350	15,03	15,56
469	357	655	367	3,70	4,85	43,96	58,69	46.290	55.900	2,03	2,63
9	13	73	61	31,34	42,87	8,53	11,14	40.190	38.830	2,88	1,74
1.673	2.117	6.479	5.079	1,13	1,74	21,61	31,13	59.440	70.130	10,66	13,70
4.010	3.314	9.662	7.332	0,00	0,00	34,46	32,27	44.020	43.250	8,25	10,67
464	-1.098	587	386	19,01	11,11	34,24	n.s.	n.d.	n.d.	4,95	-4,07
252	1.048	15.449	15.271	2,27	2,26	1,15	6,26	61.140	58.160	9,57	11,28
4.389	3.366	96.803	93.557	0,42	0,32	3,17	3,42	n.s.	n.s.	38,08	34,03
-3.131	-8.687	15.077	19.276	1,03	0,78	-25,08	-43,26	86.760	83.590	15,23	3,64
350	439	3.717	3.392	0,00	0,00	9,09	12,67	n.d.	n.d.	1,23	1,57
461	375	719	387	n.d.	n.d.	46,19	73,44	82.050	87.000	1,71	3,21
26	35	2.171	1.843	1,69	2,47	1,19	1,95	29.280	33.770	3,29	2,88
2.480	2.603	17.512	15.636	0,34	0,59	10,71	12,44	39.790	43.850	9,82	13,29
-4.399	-2.773	1.258	1.071	1,23	1,10	n.s.	n.s.	48.750	66.260	-9,76	-16,49
65	61	2.433	2.365	0,41	0,95	1,96	1,24	39.100	40.870	1,01	0,92
970	571	7.096	6.633	0,68	0,60	9,70	5,74	35.270	30.690	3,29	2,43
n.d.	28.066	n.d.	99.463	n.d.	n.d.	n.d.	5,95	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
495	2.030	23.608	23.734	0,00	0,01	1,58	6,32	57.850	54.170	3,90	7,40
1.285	1.043	12.698	11.655	0,00	0,00	8,36	7,12	41.660	39.640	6,01	5,68
1.302	903	1.126	798	n.d.	n.d.	82,39	75,32	n.s.	97.990	5,81	6,01
993	3.999	31.631	30.961	0,14	0,18	2,59	11,49	35.880	36.160	22,30	31,12
4.808	5.242	128.747	131.286	0,00	0,00	2,69	2,94	58.020	49.850	21,14	23,13
n.d.	27.296	n.d.	171.487	n.d.	n.d.	n.d.	4,84	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.



TOP 150

LA CLASSIFICA PER INDICATORE SINTETICO DI PERFORMANCE BOLZANO E TRENTO

Il campione è composto da 8.897 piccole imprese (92 per cento), da 660 medie imprese (7%) e solo 142 grandi imprese (1%). Il fatturato aggregato generale preso in considerazione viene prodotto per il 26% dalle medie imprese, per ben il 47% dalle grandi imprese e il restante 27% da parte dal 92% delle restanti imprese.

GRANDI IMPRESE

	Ragione Sociale		Descrizione Codice ATECO+	Indice Sintetico di Performance 2018	Indice di Performance PATRIMONIALE/ FINANZIARIO	Indice di Performance ECONOMICO/ REDDITUALE	Ricavi Migl Euro 2018	Personale 2018
1	GKN SINTER METALS SPA	BZ	Metallurgia e Prodotti minerali	628,63	846,50	341,10	185.371	872
2	ALLSTAR SRL	BZ	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	626,63	813,17	380,46	113.321	1.297
3	EUROPCAR ITALIA SOCIETA' PER AZIONI A SOCIO UNICO	BZ	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	617,92	841,11	323,37	259.088	483
4	MIORELLI SERVICE SPA	TN	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	615,54	846,31	310,98	66.804	3.559
5	NOVARETI SPA	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	609,25	845,14	297,96	62.443	207
6 *	LOCAUTO SPA	TN	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	603,59	771,85	381,53	103.845	171
7	NKD ITALIA SRL	BZ	Commercio	602,88	809,83	329,76	53.754	392
8	ADIGE SPA	TN	Macchinari e Veicoli	601,94	834,87	294,54	178.335	203
9 *	AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA	TN	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	600,00	837,68	286,34	443.052	1.179
10	PULINET SERVIZI SRL	TN	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	598,94	847,33	271,14	18.624	932
11 *	HOTEL ADLER SRL	BZ	Alloggi, Ristorazione e Turismo	597,39	828,51	292,38	45.606	350
12 *	DALMEC SPA	TN	Macchinari e Veicoli	587,69	835,54	260,59	55.318	295
13	SIEMENS TRANSFORMERS SRL	TN	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	585,57	782,03	326,31	73.039	186
14	FAE GROUP SPA	TN	Macchinari e Veicoli	576,42	823,83	249,91	63.356	98
15	CLEAN SOLUTIONS SRL	BZ	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	575,81	748,14	348,40	15.907	331
16	DOMO ENGINEERING PLASTICS ITALY SPA	TN	Petrochimica e Farmaceutica	573,35	843,61	216,68	114.681	126
17 *	PROGRESS INVEST SPA	BZ	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	566,69	841,85	203,56	216.351	590
18	ELEKTRISOLA ATESSINA SRL	BZ	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	566,15	846,16	196,61	108.880	207
19	MIELE ITALIA SRL	BZ	Commercio	553,35	844,04	169,72	123.874	147
20	CITTA' FUTURA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	549,58	842,34	163,23	9.061	302
21	ROECHLING AUTOMOTIVE ITALIA - SRL	BZ	Petrochimica e Farmaceutica	548,05	823,46	184,60	260.328	958
22	WATTS INDUSTRIES ITALIA SRL	TN	Macchinari e Veicoli	545,47	840,48	156,14	83.779	231
23 *	FEDERAZIONE COOPERATIVE RAIFFEISEN SOCCOOP	BZ	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	544,15	823,56	175,41	68.109	422
24 *	ALPERIA SPA	BZ	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	542,36	827,71	165,78	1.220.971	991
25 *	LUNELLI SPA	TN	Finanziari e Assicurativi	540,51	802,40	194,90	101.389	261
26 *	EBARA PUMPS EUROPE SPA	TN	Macchinari e Veicoli	540,23	801,02	196,07	123.865	601
27	MOVITRENTO SOCIETA' COOPERATIVA	TN	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	539,99	838,69	145,78	9.946	288
28	NINZ SPA	TN	Metallurgia e Prodotti minerali	538,28	842,39	136,95	64.798	267
29 *	ECOOPERA SOCIETA' COOPERATIVA	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	537,37	830,18	150,96	54.312	460
30	RAIL TRACTION COMPANY SPA	BZ	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	534,31	795,50	189,64	57.553	259

ASSUNZIONI

*Ai fini del calcolo sono stati posti dei limiti alla PFN delle società: in caso di PFN negativa (e quindi in presenza di cassa/liquidità) essa è stata posta pari a 0, considerando inefficace un indicatore come la PFN/EBITDA in presenza di una PFN<0.

GRANDI IMPRESE

Totale Attivo Migl Euro 2018	"ROE 2018"	EBITDA/ VENDITE 2018	ROI 2018	Variazione Ricavi 2017-2018	LEVERAGE 2018	D/E 2018	Variazione Immob 2017-2018	PFN/EBITDA* 2018
128.016	0,28	0,21	0,38	2%	1,50	0,00	12%	0,00
109.932	0,27	0,29	0,27	9%	2,95	0,00	0%	0,00
159.990	0,31	0,11	0,32	3%	2,81	0,45	500%	0,70
33.125	0,31	0,14	0,43	9%	1,62	0,00	17%	0,00
297.565	0,05	0,33	0,07	-5%	1,46	0,00	0%	0,00
189.141	0,20	0,38	0,12	13%	3,13	1,20	42%	0,87
14.863	0,17	0,04	0,27	7%	2,64	0,00	13%	0,00
269.452	0,18	0,20	0,19	27%	1,94	0,25	16%	0,00
1.804.739	0,08	0,32	0,10	4%	2,04	0,02	0%	0,00
14.454	0,19	0,17	0,26	19%	1,28	0,00	-2%	0,00
73.341	0,12	0,27	0,14	2%	1,45	0,19	8%	0,40
60.351	0,25	0,19	0,21	5%	2,28	0,53	3%	0,00
53.563	0,46	0,08	0,63	-9%	6,04	0,00	13%	0,00
64.691	0,18	0,16	0,21	29%	1,84	0,21	46%	0,00
5.322	0,50	0,10	0,59	7%	2,74	0,26	4%	0,24
48.350	0,19	0,08	0,26	18%	1,71	0,00	19%	0,00
307.656	0,10	0,09	0,12	13%	1,99	0,00	20%	0,00
59.102	0,11	0,11	0,13	-5%	1,23	0,00	-4%	0,00
54.450	0,12	0,05	0,21	4%	1,78	0,00	56%	0,00
4.368	0,10	0,03	0,10	1%	1,77	0,00	2%	0,00
255.544	0,15	0,08	0,18	38%	3,17	0,07	3%	0,25
56.176	0,07	0,07	0,12	-1%	1,86	0,00	-5%	0,00
117.992	0,06	0,14	0,07	1%	1,41	0,10	-1%	0,00
2.191.134	0,04	0,15	0,08	19%	2,13	0,10	-2%	0,00
369.868	0,05	0,17	0,03	1%	1,36	0,16	2%	1,60
100.628	0,14	0,10	0,13	7%	2,53	0,63	16%	1,73
3.753	0,12	0,02	0,11	26%	2,09	0,00	4%	0,00
61.968	0,07	0,07	0,09	5%	1,67	0,00	-2%	0,00
47.873	0,05	0,08	0,05	27%	2,30	0,28	10%	0,29
39.999	0,11	0,05	0,11	9%	2,59	0,26	-5%	0,00

#Per vendite si intende il Valore Totale della Produzione al fine di evitare di sfavorire un comparto (es. Immobiliare) rispetto ad un altro (es. manifattura).

+Rappresenta il codice ATECO dichiarato dalle società, in alcuni casi le società che redigono bilancio consolidato vengono classificate come holding finanziarie (e quindi nel comparto delle Attività professionali) pertanto tale codice può non rappresentare una indicazione dell'attività del gruppo

MEDIE IMPRESE

	Ragione Sociale	Descrizione Codice ATECO+	Indice Sintetico di Performance 2018	Indice di Performance PATRIMONIALE/ FINANZIARIO	Indice di Performance ECONOMICO/ REDDITUALE	Ricavi Migl Euro 2018	Personale 2018
1	FRI-EL S AGATA SRL	BZ Utenze, Servizi Pubblici e Altro	683,29	818,92	504,31	16.282	-
2	FRI-EL GROTTOLE - SRL	BZ Utenze, Servizi Pubblici e Altro	671,53	778,23	530,71	17.126	-
3	VRG WIND 060 SRL	TN Utenze, Servizi Pubblici e Altro	638,79	748,44	494,08	16.425	-
4	A & A CENTRI COMMERCIALI SRL	BZ Costruzioni e Immobiliare	635,07	842,43	361,42	12.610	-
5	FRI-EL CAMPIDANO - SRL	BZ Utenze, Servizi Pubblici e Altro	633,34	775,89	445,23	17.425	-
6	ELAS SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI SRL	BZ Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	629,22	778,76	431,86	5.741	62
7	PIZ DE' SELLA SPA	BZ Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	622,78	813,42	371,20	13.843	28
8	FUNIVIE RABANSER SRL	BZ Utenze, Servizi Pubblici e Altro	622,50	837,40	338,91	8.907	54
9	BPA ITALIA SRL	TN Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	619,17	836,02	332,99	26.121	16
10	CON FID STATION SRL	BZ Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	615,86	797,31	376,40	12.745	132
11	CARRON BAU SRL - GMBH	BZ Costruzioni e Immobiliare	612,88	832,84	322,59	33.800	58
12	EUROCOATING SPA	TN Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	605,29	839,33	296,43	32.929	162
13	SUEDTIROLGAS SPA	BZ Utenze, Servizi Pubblici e Altro	603,67	812,53	328,03	12.844	44
14	NUOVA ENERGIA SRL	BZ Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	602,59	693,70	482,35	16.859	-
15	SOGAP SRL	TN Utenze, Servizi Pubblici e Altro	602,03	836,74	292,28	11.990	68
16	EOS SPA	BZ Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	600,31	786,99	353,95	22.905	156
17	FUNIVIE VALDAORA SPA	BZ Utenze, Servizi Pubblici e Altro	599,79	839,61	283,29	13.150	31
18	MICROTEC SRL	BZ Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	596,79	806,69	319,77	31.619	136
19	PROVEX INDUSTRIE GMBH	BZ Metallurgia e Prodotti minerali	595,97	839,36	274,76	13.119	54
20	AICHNER INVEST - SRL	BZ Costruzioni e Immobiliare	594,74	795,06	330,39	16.670	6
21	SOCREP - SRL	BZ Commercio	594,13	842,43	266,46	23.468	26
22	FUNIVIE SVIGILIO DI MAREBBE SPA	BZ Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	593,53	816,42	299,39	13.061	44
23	IMPIANTI COLFOSCO SPA	BZ Costruzioni e Immobiliare	592,09	841,78	262,57	22.685	103
24	ALTO GARDA POWER SRL IN SIGLA AGPOWER SRL	TN Utenze, Servizi Pubblici e Altro	591,13	827,66	278,99	40.071	-
25	SITC SOCIETA' INCREMENTO TURISTICO CANAZEI SPA IN SIGLA SITC SPA	TN Utenze, Servizi Pubblici e Altro	590,11	813,51	295,29	26.730	121
26	CARAVAN PARK SEXTEN HA SRL	BZ Alloggi, Ristorazione e Turismo	589,92	833,35	268,68	8.864	75
27	BONEDIL SRL	BZ Costruzioni e Immobiliare	587,55	824,53	274,81	6.978	56
28	FUNIVIA PLAN DE CORONES-SPA	BZ Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	586,21	819,77	277,98	21.754	47

MEDIE IMPRESE

Totale Attivo Migl Euro 2018	"ROE 2018"	EBITDA/ VENDITE 2018	ROI 2018	Variazione Ricavi 2017-2018	LEVERAGE 2018	D/E 2018	Variazione Immob 2017-2018	PFN/EBITDA* 2018
46.647	0,35	0,86	0,47	-15%	1,42	0,00	-38%	0,00
61.206	0,45	0,85	0,24	-1%	3,16	1,70	-7%	1,57
50.068	0,32	0,83	0,18	4%	2,85	1,67	-13%	1,35
158.109	0,03	0,65	0,04	0%	1,04	0,00	-3%	0,00
76.366	0,16	0,77	0,14	-6%	2,51	0,91	-9%	1,13
2.664	0,94	0,13	1,34	12%	12,39	0,24	-6%	0,00
42.233	0,25	0,62	0,16	45%	1,93	0,83	35%	1,61
24.095	0,15	0,54	0,18	13%	1,17	0,10	0%	0,00
23.979	0,33	0,36	0,43	18%	1,74	0,00	15%	0,00
4.857	0,75	0,12	0,71	12%	4,04	0,57	7%	0,21
24.502	0,46	0,12	0,61	5%	3,79	0,00	2125%	0,00
48.517	0,25	0,37	0,31	11%	1,38	0,13	38%	0,00
67.976	0,07	0,52	0,07	5%	1,49	0,27	4%	1,64
120.544	0,17	0,82	0,07	-1%	4,25	3,17	87%	6,35
15.935	0,21	0,32	0,27	3%	1,34	0,05	3%	0,00
16.608	0,82	0,12	1,19	22%	8,17	0,00	34%	0,00
54.763	0,03	0,45	0,04	5%	1,15	0,03	-1%	0,00
37.581	0,56	0,18	0,63	11%	5,38	0,23	-29%	0,00
7.804	0,29	0,22	0,50	-2%	1,57	0,00	-6%	0,00
23.420	0,32	0,31	0,19	745%	1,95	0,37	7%	0,64
24.774	0,21	0,27	0,29	8%	1,11	0,00	35%	0,00
19.915	0,18	0,46	0,24	8%	1,35	0,20	-5%	0,18
58.989	0,09	0,40	0,12	7%	1,14	0,02	5%	0,00
60.155	0,26	0,27	0,24	17%	2,14	0,20	-19%	0,00
86.069	0,11	0,47	0,12	10%	1,37	0,28	-1%	1,21
3.894	0,14	0,07	0,22	-4%	2,07	0,00	12%	0,00
6.023	0,38	0,27	0,46	36%	1,87	0,14	12%	0,00
52.187	0,08	0,42	0,10	7%	1,29	0,24	4%	0,93

MEDIE IMPRESE

	Ragione Sociale		Descrizione Codice ATECO+	Indice Sintetico di Performance 2018	Indice di Performance PATRIMONIALE/ FINANZIARIO	Indice di Performance ECONOMICO/ REDDITUALE	Ricavi Migl Euro 2018	Personale 2018
29	HOTEL ADLER THERMAE SRL	BZ	Alloggi, Ristorazione e Turismo	585,40	815,02	282,37	17.561	144
30	TIP TRAILER SERVICES ITALY SPA	TN	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	584,95	821,59	272,65	20.378	63
31	VRG WIND 030 SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	584,74	715,35	412,36	14.906	-
32	ACLI SERVIZI TRENTOINO SRL	TN	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	583,65	841,60	243,23	5.042	54
33	LOGOPLASTE POMEZIA SRL	TN	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	583,40	832,15	255,11	18.336	33
34	VITRALUX SRL	BZ	Metallurgia e Prodotti minerali	582,75	822,59	266,24	12.504	65
35	TOURPLAN SPA	TN	Alloggi, Ristorazione e Turismo	582,67	836,39	247,84	3.925	74
36	ANDREUS GOLFHOTEL SRL	BZ	Alloggi, Ristorazione e Turismo	582,29	802,79	291,29	18.201	119
37	4 EMME SERVICE SPA	BZ	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	582,23	829,80	255,51	8.572	85
38	RETE RINNOVABILE SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	577,60	717,62	392,82	11.731	-
39	INFORMATICA BANCARIA TRENTOINO SRL	TN	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	576,20	840,55	227,33	7.917	82
40	POLYFASER - SPA	BZ	Tessili, Abbigliamento, Occhialeria e manifatture diverse	575,38	837,34	229,68	12.041	81
41	ALMAX MORI SRL	TN	Metallurgia e Prodotti minerali	574,55	828,11	239,93	11.485	56
42	BERGER ITALIA SRL	BZ	Metallurgia e Prodotti minerali	573,94	835,74	228,44	15.659	75
43	QUELLENHOF SRL	BZ	Alloggi, Ristorazione e Turismo	573,14	834,90	227,68	27.317	217
44	ARIKI SRL	TN	Alloggi, Ristorazione e Turismo	572,21	805,73	264,02	4.218	105
45	MERCURY SPA	TN	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	570,07	761,81	317,04	10.575	23
46	AD CHINI SRL	TN	Alimentari e bevande	569,97	833,18	222,61	11.986	23
47	AZIENDA PUBBLISERVIZI BRUNICO	BZ	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	569,82	821,00	238,33	36.378	52
48	SPER SPA	BZ	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	569,09	841,97	208,96	32.122	20
49	MANOMETAL SRL	BZ	Metallurgia e Prodotti minerali	568,05	820,91	234,36	13.645	41
50	AMONTI SRL	BZ	Alloggi, Ristorazione e Turismo	566,86	766,64	303,20	6.784	58
51 *	CARIBONI GROUP SPA	TN	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	566,77	823,64	227,77	32.547	109
52	OSSICOLOR SRL	TN	Metallurgia e Prodotti minerali	566,75	814,25	240,13	11.253	46
53	LITOTIPOGRAFIA ALCIONE SRL	TN	Legno, Carta e Mobili	566,69	837,79	208,92	16.944	103
54	BELLESINI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	566,42	830,52	217,88	3.293	86
55	AUTOSYSTEM SOCIETA' DI SERVIZI SPA	TN	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	566,09	790,47	269,97	18.922	26
56	PRIMIERO ENERGIA SPA	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	565,58	841,81	201,04	22.916	25
57	CARTOTRENTINA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA	TN	Legno, Carta e Mobili	564,25	837,85	203,19	17.585	43
58	SARTORI AMBIENTE SRL	TN	Commercio	564,12	838,99	201,38	12.461	12
59	LORENZ PAN SPA	BZ	Metallurgia e Prodotti minerali	563,27	828,45	213,31	29.201	95
60	ALBERGATORI PUBBLICI ESERCENTI SERVICE - COOPERATIVA	BZ	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	562,63	841,79	194,23	19.485	192
61	POMPADOUR TE' SRL	BZ	Commercio	562,57	839,50	197,10	44.333	42
62	VOLTA SPA	BZ	Commercio	562,56	834,08	204,23	13.602	40
63	HAPIMAG ITALIA SRL	BZ	Alloggi, Ristorazione e Turismo	561,60	815,79	226,16	22.703	132
64	INDUSTRIE TESSILI BRESCIANE SRL	BZ	Tessili, Abbigliamento, Occhialeria e manifatture diverse	559,79	829,36	204,04	7.985	50
65	RESIDENCEHOTELS SPA	BZ	Alloggi, Ristorazione e Turismo	559,09	827,75	204,54	11.023	56
66	LAYHER SPA	BZ	Commercio	558,01	822,66	208,74	21.297	21
67	LAVESAN SRL	TN	Petrochimica e Farmaceutica	557,91	828,87	200,34	22.556	48
68	SANDOZ INDUSTRIAL PRODUCTS SPA	TN	Petrochimica e Farmaceutica	557,26	838,67	185,88	81.641	153
69	TERME MERANO SPA	BZ	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	555,68	830,51	192,99	13.027	106
70	SANDRI AUTOTRASPORTI SRL	TN	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	555,57	836,83	184,38	9.663	59

ASSUNZIONI

*Ai fini del calcolo sono stati posti dei limiti alla PFN delle società: in caso di PFN negativa (e quindi in presenza di cassa/liquidità) essa è stata posta pari a 0, considerando inefficace un indicatore come la PFN/EBITDA in presenza di una PFN<0.

Totale Attivo Migl Euro 2018	"ROE 2018"	EBITDA/ VENDITE 2018	ROI 2018	Variazione Ricavi 2017-2018	LEVERAGE 2018	D/E 2018	Variazione Immob 2017-2018	PFN/EBITDA* 2018
19.258	0,23	0,28	0,25	0%	1,70	0,36	-1%	0,62
55.450	0,14	0,49	0,24	13%	4,49	0,00	29%	0,00
75.796	0,12	0,76	0,07	20%	2,81	1,63	-11%	2,35
15.789	0,08	0,29	0,10	-1%	1,19	0,00	17%	0,00
15.142	0,50	0,18	0,56	5%	2,90	0,00	-29%	0,00
9.287	0,47	0,16	0,56	15%	2,69	0,01	3%	0,00
16.081	0,05	0,35	0,05	18%	1,85	0,00	0%	0,00
26.717	0,18	0,33	0,16	1%	1,67	0,59	19%	1,57
10.588	0,25	0,30	0,28	16%	1,76	0,26	34%	0,03
501.409	-0,17	0,81	0,01	-4%	2,24	0,00	-10%	0,00
15.740	0,26	0,23	0,13	-5%	1,22	0,00	-7%	0,00
9.112	0,27	0,18	0,37	14%	1,71	0,00	8%	0,00
12.091	0,22	0,21	0,21	12%	1,90	0,39	6%	0,00
7.969	0,24	0,11	0,34	7%	1,99	0,00	-9%	0,00
41.367	0,03	0,22	0,03	7%	1,31	0,14	6%	0,42
2.822	0,46	0,14	0,23	11%	4,38	1,84	318%	1,04
22.743	0,16	0,53	0,06	6%	3,70	1,97	6%	1,79
21.271	0,11	0,22	0,13	0%	1,41	0,14	-2%	0,00
122.576	0,04	0,30	0,06	3%	1,67	0,17	-3%	0,60
105.507	0,04	0,32	0,05	0%	1,03	0,00	-7%	0,00
10.606	0,25	0,15	0,29	-1%	2,18	0,32	27%	0,61
28.350	0,05	0,28	0,03	-13%	3,31	1,25	138%	5,37
35.402	0,13	0,16	0,14	-18%	1,95	0,22	-1%	0,32
10.546	0,37	0,13	0,43	6%	3,65	0,17	-24%	0,00
11.420	0,19	0,15	0,22	6%	1,66	0,00	4%	0,00
2.658	0,20	0,08	0,20	16%	2,39	0,00	12%	0,00
29.110	0,18	0,36	0,08	12%	3,28	1,40	19%	1,48
50.719	0,10	0,36	0,13	43%	1,11	0,00	-8%	0,00
12.091	0,21	0,12	0,21	18%	1,54	0,11	-22%	0,00
12.140	0,17	0,15	0,20	15%	1,50	0,00	4%	0,00
25.428	0,34	0,09	0,23	-10%	2,63	0,00	6%	0,00
36.917	0,07	0,18	0,08	6%	1,11	0,00	25%	0,00
30.021	0,22	0,12	0,27	3%	1,62	0,00	17%	0,00
10.267	0,21	0,13	0,26	15%	1,75	0,03	-1%	0,00
143.646	0,02	0,37	0,03	15%	6,04	0,00	16%	0,00
13.242	0,12	0,23	0,18	1%	3,15	0,00	-7%	0,00
40.670	0,06	0,26	0,05	18%	1,64	0,28	2%	1,32
12.964	0,30	0,13	0,37	47%	2,54	0,00	-14%	0,00
17.414	0,28	0,15	0,35	6%	2,08	0,12	-5%	0,00
40.854	0,17	0,12	0,23	6%	1,54	0,00	-8%	0,00
67.539	0,01	0,23	0,01	-5%	1,11	0,00	6%	0,00
7.658	0,19	0,13	0,17	18%	2,02	0,11	38%	0,06

#Per vendite si intende il Valore Totale della Produzione al fine di evitare di sfavorire un comparto (es. Immobiliare) rispetto ad un altro (es. manifattura).
 +Rappresenta il codice ATECO dichiarato dalle società, in alcuni casi le società che redigono bilancio consolidato vengono classificate come holding finanziarie (e quindi nel comparto delle Attività professionali) pertanto tale codice può non rappresentare una indicazione dell'attività del gruppo

PICCOLE IMPRESE

	Ragione Sociale		Descrizione Codice ATECO+	Indice Sintetico di Performance 2018	Indice di Performance PATRIMONIALE/ FINANZIARIO	Indice di Performance ECONOMICO/ REDDITUALE	Ricavi Migl Euro 2018	Personale 2018
1	INIZIATIVE METHAB SRL	BZ	Costruzioni e Immobiliare	712,35	835,30	550,08	2.668	-
2	DAUNIA CALVELLO SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	655,43	831,22	423,44	3.317	-
3	PALACE HOTEL SPA PALACE HOTEL AG	BZ	Costruzioni e Immobiliare	655,25	833,37	420,19	8.295	-
4	DAUNIA NEWSERRA SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	650,69	808,76	442,09	1.378	-
5	DAUNIA MONTAGUTO SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	650,20	824,67	419,95	3.570	-
6	MESTRE SUD SRL	BZ	Costruzioni e Immobiliare	648,26	837,86	398,05	1.461	-
7	ADIGEINVEST SRL	BZ	Costruzioni e Immobiliare	647,97	834,35	402,00	1.096	-
8	VENTO DI MONTEMURRO SRL	BZ	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	647,34	836,67	397,49	2.876	5
9	ESSETIA SRL	TN	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	644,90	841,89	384,93	1.508	3
10	LOMBARDA IMMOBILSERVICE SRL	TN	Costruzioni e Immobiliare	641,79	841,64	378,06	1.671	-
11	FRI-EL RICIGLIANO SRL	BZ	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	640,78	837,35	381,38	9.488	-
12	DAUNIA SERRACAPRIOLA SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	640,39	801,17	428,22	4.909	-
13	DAUNIA DELICETO SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	639,65	840,38	374,75	1.922	-
14	ROMEO TETTI PV1 SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA	BZ	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	639,55	793,57	436,30	1.907	-
15	ACCLAIMS SRL	TN	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	634,66	840,80	362,60	2.800	21
16	ELETTRO HIRZER SRL	BZ	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	633,82	839,65	362,18	1.333	-
17	IDEALLIFTE SRL	BZ	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	631,01	839,15	356,32	1.278	4
18	POSE ATE SOCARL	BZ	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	629,90	838,78	354,25	1.720	9
19	LA PRIMULA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA	TN	Alloggi, Ristorazione e Turismo	628,13	831,26	360,06	1.124	46
20	FRI-EL ANGLONA - SRL	BZ	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	625,93	818,82	371,38	8.441	-
21	ERIKA EOLICA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	625,33	841,07	340,63	1.663	-
22	GRIPLAN SRL	BZ	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	623,97	841,62	336,73	1.157	6
23	MEDIAPOWER SRL	BZ	Costruzioni e Immobiliare	623,94	841,95	336,24	1.233	-
24	SOCIETA' IDROELETTRICA DEL MEDIO BARNES SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	623,88	793,45	400,08	1.296	-
25	PRONORM CONSULTING SRL	BZ	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	623,57	837,10	341,78	2.101	16
26	PEDROSS IMMOBILIEN SRL	BZ	Costruzioni e Immobiliare	621,35	823,61	354,43	1.603	2
27	MERIDIAN PARCO ENERGIA I SRL	BZ	Costruzioni e Immobiliare	619,96	824,75	349,70	2.120	-
28	B TIMBER TRADE SRL	TN	Commercio	619,50	999,12	118,50	1.393	-

PICCOLE IMPRESE

Totale Attivo Migl Euro 2018	*ROE 2018*	EBITDA/ VENDITE 2018	ROI 2018	Variazione Ricavi 2017-2018	LEVERAGE 2018	D/E 2018	Variazione Immob 2017-2018	PFN/EBITDA* 2018
6.566	0,73	0,94	1,01	1%	2,64	0,00	0%	0,00
9.320	0,31	0,85	0,39	1%	1,30	0,23	-54%	0,00
48.069	0,11	0,94	0,13	1%	1,08	0,07	-14%	0,39
10.674	0,40	0,84	0,34	5%	3,15	0,93	-10%	0,65
27.070	0,25	0,85	0,42	1%	2,19	0,00	-12%	0,00
22.294	0,04	0,92	0,07	1%	1,90	0,00	-2%	0,00
8.707	0,10	0,91	0,09	1%	1,49	0,00	2%	0,00
19.233	0,29	0,83	0,38	36%	1,50	0,00	-17%	0,00
2.629	0,64	0,53	0,32	-15%	1,05	0,00	0%	0,00
4.914	0,15	0,83	0,21	1%	1,00	0,00	-9%	0,00
33.251	0,13	0,80	0,16	-11%	1,32	0,20	7%	0,28
37.668	0,33	0,86	0,29	2%	3,32	1,25	-15%	0,89
27.610	0,10	0,87	0,16	5%	1,37	0,00	-8%	0,00
11.336	0,88	0,86	0,14	-3%	21,93	0,00	-6%	0,00
2.005	0,63	0,43	0,86	42%	1,42	0,00	62%	0,00
3.499	0,31	0,68	0,30	2%	1,62	0,00	20%	0,00
1.916	0,37	0,57	0,50	28%	1,38	0,00	-3%	0,00
734	0,85	0,30	1,18	5%	1,69	0,00	-33%	0,00
346	0,91	0,19	1,32	-39%	2,15	0,00	-5%	0,00
30.599	0,28	0,81	0,30	2%	1,75	0,35	-9%	0,19
67.419	0,03	0,83	0,03	-13%	1,31	0,00	-7%	0,00
1.582	0,31	0,53	0,43	-2%	1,19	0,00	28%	0,00
9.249	0,05	0,78	0,06	5%	1,01	0,00	-5%	0,00
4.813	0,24	0,78	0,17	25%	2,24	0,95	-6%	0,74
870	0,94	0,27	1,29	17%	2,01	0,00	18%	0,00
20.163	0,03	0,81	0,04	2%	1,10	0,09	-1%	1,20
10.643	0,17	0,68	0,41	-13%	3,77	0,00	-7%	0,00
615	0,10	0,09	0,17	-29%	1,09	0,00		0,00

PICCOLE IMPRESE

	Ragione Sociale		Descrizione Codice ATECO+	Indice Sintetico di Performance 2018	Indice di Performance PATRIMONIALE/ FINANZIARIO	Indice di Performance ECONOMICO/ REDDITUALE	Ricavi Migl Euro 2018	Personale 2018
29	M BOUCHER SRL	BZ	Commercio	619,43	999,29	118,14	1.207	-
30	DAUNIA FAETO SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	617,94	782,41	400,89	1.777	-
31	FUNIVIE ORTISEI - ALPE DI SIUSI SPA	BZ	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	617,41	842,07	320,93	4.522	9
32	PARCO EOLICO SALENTINO S MARIA D'AURIO SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	617,34	845,66	316,03	5.169	-
33	FRI-EL GUARDIONARA - SRL	BZ	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	615,92	791,84	383,75	6.609	3
34	SECAP SERVICE SRL	BZ	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	614,30	821,32	341,10	1.031	6
35	ANDROMEDA WIND - SRL	BZ	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	613,50	771,38	405,15	7.730	-
36	BRIFIN SPA	TN	Costruzioni e Immobiliare	613,02	786,60	383,95	3.905	-
37	STUDIO MORANDINI SRL	BZ	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	611,87	839,27	311,78	1.317	13
38	FRI-EL ANZI - SRL	BZ	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	611,33	775,62	394,53	4.679	-
39	DAUNIA MONTELEONE SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	610,66	804,34	355,06	3.045	-
40	DIFESA WIND SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	609,68	781,45	383,01	2.295	-
41	ORO SRL	TN	Alloggi, Ristorazione e Turismo	609,40	838,20	307,46	1.007	9
42	DAUNIA ASCOLI SPA	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	607,53	751,23	417,90	6.420	-
43	ROTAENERGIA SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	607,50	767,93	395,79	1.322	-
44	DAUNIA CANDELA SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	607,45	780,45	379,15	2.644	-
45	SICET - SOCIETA' ITALIANA CENTRALI ELETTRICHE SRL	BZ	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	605,88	829,80	310,39	8.105	33
46	TOXON SPA	TN	Costruzioni e Immobiliare	605,11	841,67	292,92	1.714	4
47	PARCO EOLICO STORNARA SRL	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	604,64	761,22	398,00	1.228	-
48	EIGENHEIM SRL	BZ	Costruzioni e Immobiliare	604,31	821,14	318,16	1.348	2
49	MATOS SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA	TN	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	604,13	842,49	289,56	1.786	1
50	COE ITALY I SRL	BZ	Costruzioni e Immobiliare	603,06	767,00	386,70	1.510	-

ASSUNZIONI

*Ai fini del calcolo sono stati posti dei limiti alla PFN delle società: in caso di PFN negativa (e quindi in presenza di cassa/liquidità) essa è stata posta pari a 0, considerando inefficace un indicatore come la PFN/EBITDA in presenza di una PFN<0.

Totale Attivo Migl Euro 2018	*ROE 2018*	EBITDA/ VENDITE 2018	ROI 2018	Variazione Ricavi 2017-2018	LEVERAGE 2018	D/E 2018	Variazione Immob 2017-2018	PFN/EBITDA* 2018
275	0,14	0,04	0,23	18%	1,17	0,00		0,00
16.264	0,25	0,84	0,18	8%	2,90	1,54	-13%	1,32
37.524	0,05	0,67	0,08	14%	1,02	0,00	-2%	0,00
30.556	0,40	0,51	0,25	7%	2,27	0,98	2918%	1,27
28.727	0,23	0,82	0,15	3%	2,78	1,40	-8%	2,31
936	0,86	0,36	0,59	2%	3,08	1,03	6%	0,12
31.592	0,30	0,84	0,15	-5%	3,30	2,12	-7%	2,87
82.978	0,03	0,91	0,04	2%	1,25	0,20	1%	2,87
944	0,54	0,35	0,73	-1%	1,53	0,00	-5%	0,00
21.081	0,23	0,84	0,14	-9%	2,76	1,49	-7%	2,64
27.559	0,24	0,75	0,13	10%	3,27	1,86	-6%	2,31
35.047	0,26	0,79	0,11	11%	4,06	2,60	-9%	3,23
337	0,80	0,22	1,11	11%	1,96	0,00	-22%	0,00
71.761	0,35	0,82	0,18	-6%	4,58	2,63	-9%	2,22
3.019	0,60	0,68	0,17	13%	5,92	4,60	-14%	2,43
28.919	0,17	0,79	0,12	-7%	3,13	1,47	-15%	1,83
46.975	0,39	0,52	0,35	21%	1,70	0,51	-18%	0,00
17.432	0,07	0,65	0,09	0%	1,11	0,00	-3%	0,00
14.422	0,22	0,83	0,13	1%	3,66	2,40	-10%	2,58
9.377	0,08	0,70	0,08	1%	1,50	0,21	-4%	1,29
63.208	0,04	0,80	0,04	-13%	1,36	0,00	-7%	0,00
32.145	0,03	0,86	0,03	1%	1,86	0,00	-2%	0,00

#Per vendite si intende il Valore Totale della Produzione al fine di evitare di sfavorire un comparto (es. Immobiliare) rispetto ad un altro (es. manifattura).
 +Rappresenta il codice ATECO dichiarato dalle società, in alcuni casi le società che redigono bilancio consolidato vengono classificate come holding finanziarie (e quindi nel comparto delle Attività professionali) pertanto tale codice può non rappresentare una indicazione dell'attività del gruppo



TOP 100

LA CLASSIFICA PER INDICATORE SINTETICO DI PERFORMANCE TRIVENETO

L'ISP consente l'individuazione di un unico valore numerico che permetta un'analisi omogenea delle performance aziendali per le società del Triveneto (Veneto, Trentino Alto-Adige e Friuli Venezia Giulia), nell'arco degli ultimi 5 esercizi, sintetizzando i valori dei principali indicatori di bilancio, sia Economico- Redditali sia Patrimoniale-Finanziari, attraverso una media ponderata degli stessi ed assegnando ad ognuno di essi un «expert weight» calcolato sulla base delle opinioni dei commercialisti del territorio.

GRANDI IMPRESE

	Provincia - Ragione Sociale	Descrizione Codice ATECO+	Indice Sintetico di Performance 2018	Indice di Performance PATRIMONIALE/ FINANZIARIO	Indice di Performance ECONOMICO/ REDDITUALE	Ricavi Migl Euro 2018	Personale 2018
1	VI - CECCATO ARIA COMPRESSA SRL	Macchinari e Veicoli	758,83	821,16	676,56	186.063	327
2	GO - MIKO SRL	Tessili, Abbigliamento, Occhialeria e manifatture diverse	724,19	833,25	580,26	121.592	78
3	VE - PIXARTPRINTING SPA	Legno, Carta e Mobili	686,98	842,39	481,88	142.616	606
4	PN - ELECTROLUX PROFESSIONAL SPA	Macchinari e Veicoli	669,35	805,90	489,13	338.436	969
5	TS - HESTAMBIENTE SRL	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	659,18	797,49	476,64	50.499	98
6	TS - TRIESTE TRASPORTI SPA	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	655,45	830,74	424,12	70.057	794
7	VR - GEA IMAFORNI SPA	Macchinari e Veicoli	643,64	827,98	400,37	84.806	204
8	VE - MANUFACTURE DE SOULIERS LOUIS VUITTON SRL	Tessili, Abbigliamento, Occhialeria e manifatture diverse	643,20	835,70	389,17	240.204	377
9	VI - PIZZATO ELETTRICA SRL	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	640,93	852,51	361,71	43.055	275
10	TV - COMAS - COSTRUZIONI MACCHINE SPECIALI - SPA	Macchinari e Veicoli	635,74	835,10	372,64	224.188	304
11	VE - LS TRAVEL RETAIL ROMA SRL	Commercio	634,96	831,72	375,31	166.274	308
12	VI - CONFEZIONI PESERICO SOCIETA' PER AZIONI	Tessili, Abbigliamento, Occhialeria e manifatture diverse	629,63	848,91	340,24	58.354	99
13	BZ - GKN SINTER METALS SPA	Metallurgia e Prodotti minerali	628,63	846,50	341,10	185.371	872
14	VR - TECMARKET SERVIZI SPA	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	626,74	840,81	344,24	56.025	25
15	BZ - ALLSTAR SRL	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	626,63	813,17	380,46	113.321	1.297
16	PD - UNOX SPA	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	625,90	840,39	342,83	110.396	175
17	RO - ZHERMACK SPA	Petrolchimica e Farmaceutica	623,47	844,53	331,73	97.822	399
18	VI - RANGERS SERVIZI FIDUCIARI SRL	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	620,52	795,09	390,14	22.658	737
19	BZ - EUROPCAR ITALIA SOCIETA' PER AZIONI A SOCIO UNICO	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	617,92	841,11	323,37	259.088	483
20	UD - AUTOSERVIZI FVG SPA - SAF	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	616,33	845,28	314,17	58.890	599
21	TN - MIORELLI SERVICE SPA	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	615,54	846,31	310,98	66.804	3.559
22	VR - KELVIN SRL	Macchinari e Veicoli	614,79	845,10	310,85	142.758	326
23	VE - CONCESSIONI AUTOSTRADALI VENETE - CAV SPA	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	614,72	717,78	478,71	161.421	218
24	UD - MABI INTERNATIONAL SPA	Tessili, Abbigliamento, Occhialeria e manifatture diverse	614,15	846,87	307,03	76.774	171
25	PD - FISCHER ITALIA SRL - UNIPERSONALE	Petrolchimica e Farmaceutica	612,41	850,98	297,58	110.713	296
26	PD - EFH SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA	Finanziari e Assicurativi	612,08	839,16	312,39	123.042	423
27	VI - VIMAR SPA	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	611,97	830,12	324,07	222.586	1.059
28	VI - VIARO SRL	Finanziari e Assicurativi	609,41	830,94	317,05	227.649	1.110
29	VI - AMER SPA	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	609,31	842,05	302,18	102.024	401
30	TN - NOVARETI SPA	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	609,25	845,14	297,96	62.443	207
31	VI - SPAC - SPA	Petrolchimica e Farmaceutica	608,62	820,62	328,86	76.563	175
32	TN - LOCAUTO SPA	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	603,59	771,85	381,53	103.845	171
33	PD - LUNDBECK PHARMACEUTICALS ITALY SPA	Petrolchimica e Farmaceutica	603,02	842,92	286,42	77.385	140
34	BZ - NKD ITALIA SRL	Commercio	602,88	809,83	329,76	53.754	392

GRANDI IMPRESE

Totale Attivo Migl Euro 2018	ROE 2018	EBITDA/VENDITE# 2018	ROI 2018	Variazione Ricavi 2017-2018	LEVERAGE 2018	D/E 2018	Variazione Immob 2017-2018	PFN/ EBITDA* 2018
112.312	0,91	0,29	0,82	1%	2,42	0,52	18%	0,40
68.426	0,71	0,27	0,92	51%	2,02	0,04	-1%	0,00
82.128	0,50	0,25	0,68	9%	1,82	0,00	8%	0,00
167.775	0,66	0,11	0,85	2%	4,43	0,00	-5%	0,00
111.550	0,20	0,40	0,45	3%	5,22	0,00	-10%	0,00
81.256	0,25	0,27	0,34	213%	2,60	0,00	4%	0,00
76.388	0,47	0,16	0,64	8%	3,62	0,00	13%	0,00
65.891	0,57	0,11	0,79	46%	2,17	0,00	-5%	0,00
86.045	0,14	0,38	0,19	12%	1,10	0,00	57%	0,00
168.142	0,31	0,26	0,43	7%	1,35	0,00	-49%	0,00
50.514	0,57	0,09	0,80	2%	2,96	0,01	-10%	0,00
52.809	0,25	0,20	0,35	17%	1,58	0,00	30%	0,00
128.016	0,28	0,21	0,38	2%	1,50	0,00	12%	0,00
48.390	0,30	0,25	0,41	20%	2,04	0,00	-12%	0,00
109.932	0,27	0,29	0,27	9%	2,95	0,00	0%	0,00
85.392	0,38	0,24	0,44	4%	1,84	0,23	47%	0,00
99.161	0,19	0,26	0,26	6%	1,18	0,02	-12%	0,00
8.771	0,35	0,06	0,42	20%	4,34	0,46	-22%	0,51
159.990	0,31	0,11	0,32	3%	2,81	0,45	500%	0,70
102.192	0,11	0,29	0,12	1%	1,44	0,00	-1%	0,00
33.125	0,31	0,14	0,43	9%	1,62	0,00	17%	0,00
57.563	0,19	0,08	0,25	23%	1,38	0,01	10%	0,00
872.830	0,17	0,60	0,06	2%	6,20	0,00	-7%	0,00
78.342	0,24	0,27	0,32	35%	1,26	0,02	3%	0,00
61.712	0,27	0,14	0,37	8%	1,52	0,00	3%	0,00
152.710	0,30	0,25	0,24	5%	1,70	0,26	-42%	0,00
324.867	0,20	0,31	0,21	5%	1,53	0,22	-1%	0,10
338.125	0,20	0,30	0,20	5%	1,53	0,21	1%	0,09
133.365	0,16	0,24	0,20	15%	1,39	0,13	8%	0,00
297.565	0,05	0,33	0,07	-5%	1,46	0,00	0%	0,00
76.707	0,26	0,23	0,25	14%	1,92	0,48	18%	0,60
189.141	0,20	0,38	0,12	13%	3,13	1,20	42%	0,87
76.931	0,21	0,16	0,31	84%	2,44	0,00	32%	0,00
14.863	0,17	0,04	0,27	7%	2,64	0,00	13%	0,00

GRANDI IMPRESE

	Provincia - Ragione Sociale	Descrizione Codice ATECO+	Indice Sintetico di Performance 2018	Indice di Performance PATRIMONIALE/ FINANZIARIO	Indice di Performance ECONOMICO/ REDDITUALE	Ricavi Migl Euro 2018	Personale 2018
35	VI - SICON SRL	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	602,86	833,22	298,86	96.981	335
36	VI - VITEC IMAGING SOLUTIONS SPA	Metallurgia e Prodotti minerali	602,35	852,64	272,05	172.615	417
37	BL - LUXOTTICA ITALIA SRL	Tessili, Abbigliamento, Occhialeria e manifatture diverse	602,30	867,52	252,28	361.657	174
38	TN - ADIGE SPA	Macchinari e Veicoli	601,94	834,87	294,54	178.335	203
39	TV - PAL SRL	Macchinari e Veicoli	600,33	825,07	303,74	89.084	147
40	TN - AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	600,00	837,68	286,34	443.052	1.179
41	TN - PULINET SERVIZI SRL	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	598,94	847,33	271,14	18.624	932
42	BZ - HOTEL ADLER SRL	Alloggi, Ristorazione e Turismo	597,39	828,51	292,38	45.606	350
43	TV - AGENZIA ITALIA SPA	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	597,34	810,55	315,97	28.745	256
44	VI - LAFIN SRL	Macchinari e Veicoli	596,49	821,13	300,02	50.707	110
45	VI - EXTRAFLAME SPA	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	595,29	849,56	259,72	53.601	120
46	UD - INNOLVA SPA	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	594,96	816,49	302,60	53.652	307
47	TV - AC - SRL	Alimentari e bevande	594,46	830,89	282,44	50.977	67
48	VR - GLAXOSMITHKLINE SPA	Commercio	594,28	831,62	281,07	620.625	921
49	VI - ALBAN GIACOMO - SPA	Metallurgia e Prodotti minerali	593,84	850,19	255,53	74.779	331
50	PD - AGF88 HOLDING SRL	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	593,20	821,58	291,80	98.104	287
51	VR - HINOWA SPA	Macchinari e Veicoli	590,62	798,09	316,83	64.269	118
52	PD - CAREL INDUSTRIES SPA	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	590,50	821,64	285,46	280.221	1.471
53	VR - AGGLO MARMI SMARGHERITA SRL	Costruzioni e Immobiliare	589,80	841,93	257,06	56.435	133
54	PD - MORETTO SPA	Macchinari e Veicoli	589,21	824,17	279,12	54.366	264
55	TV - SILCA SPA	Metallurgia e Prodotti minerali	589,07	836,35	262,73	85.708	450
56	TV - ALIPLAST SPA	Petrolchimica e Farmaceutica	589,07	825,71	276,77	87.084	205
57	VR - INDEX CONSTRUCTION SYSTEMS AND PRODUCTS SPA	Metallurgia e Prodotti minerali	589,01	838,70	259,50	104.848	167
58	VE - LEVORATO-MARCEVAGGI SRL	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	587,71	775,80	339,48	80.402	309
59	TN - DALMEC SPA	Macchinari e Veicoli	587,69	835,54	260,59	55.318	295
60	RO - CARTIERE DEL POLESINE SPA	Legno, Carta e Mobili	587,67	822,31	278,00	116.799	168
61	VR - DECORAL EUROPE SRL	Finanziari e Assicurativi	587,45	850,11	240,81	50.510	206
62	VI - MG LAVORAZIONE MATERIE PLASTICHE SPA	Petrolchimica e Farmaceutica	586,55	849,05	240,12	56.968	104
63	VR - RELAXSHOE SRL	Commercio	586,39	832,11	262,12	52.790	727
64	TV - CHELAB SRL	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	586,30	855,23	231,39	92.293	1.045
65	VR - EMSIDI SRL	Alloggi, Ristorazione e Turismo	585,83	832,42	260,40	20.527	291
66	TN - SIEMENS TRANSFORMERS SRL	Elettronica ed Apparecchiature Elettriche	585,57	782,03	326,31	73.039	186
67	VI - AMCOR FLEXIBLES ITALIA SRL	Legno, Carta e Mobili	585,35	847,88	238,89	180.256	408
68	RO - GEBERIT PRODUZIONE SPA	Petrolchimica e Farmaceutica	583,03	829,31	258,00	67.470	157
69	VR - CALZEDONIA HOLDING SPA	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	582,69	838,25	245,42	2.302.772	36.653
70	TS - ACEGASAPSAMGA SPA	Utenze, Servizi Pubblici e Altro	581,91	819,82	267,94	440.375	1.802
71	VE - BLUE BOX GROUP SRL	Macchinari e Veicoli	581,85	836,77	245,43	68.880	245
72	VR - ALDINO SRL	Costruzioni e Immobiliare	580,30	845,69	230,07	82.472	211
73	TV - CARTIERA GIORGIONE SPA	Legno, Carta e Mobili	580,24	837,01	241,37	71.615	65
74	VI - SFC HOLDING SPA	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	579,72	824,81	256,28	69.242	113
75	VI - CARTOGRAFICA VENETA - SPA	Legno, Carta e Mobili	579,19	834,61	242,10	51.209	150
76	PD - SCH+CO INTERNATIONAL ITALIA SRL	Metallurgia e Prodotti minerali	577,55	844,76	224,91	83.816	141
77	PN - ZANETTE GROUP SPA	Costruzioni e Immobiliare	577,35	847,24	221,19	126.342	492
78	VI - FINSIMO SPA	Finanziari e Assicurativi	577,30	845,15	223,83	74.655	200

Totale Attivo Migl Euro 2018	ROE 2018	EBITDA/VENDITE# 2018	ROI 2018	Variazione Ricavi 2017-2018	LEVERAGE 2018	D/E 2018	Variazione Immob 2017-2018	PFN/ EBITDA* 2018
60.344	0,44	0,07	0,24	0%	2,61	0,00	-3%	0,00
146.294	0,19	0,13	0,19	20%	1,50	0,02	17%	0,00
187.708	0,14	0,03	0,12	23%	3,71	0,00	1278%	0,00
269.452	0,18	0,20	0,19	27%	1,94	0,25	16%	0,00
79.835	0,35	0,18	0,41	28%	2,51	0,22	2%	0,00
1.804.739	0,08	0,32	0,10	4%	2,04	0,02	0%	0,00
14.454	0,19	0,17	0,26	19%	1,28	0,00	-2%	0,00
73.341	0,12	0,27	0,14	2%	1,45	0,19	8%	0,40
49.639	0,20	0,30	0,26	13%	2,00	0,23	-53%	0,00
54.388	0,20	0,15	0,23	19%	2,12	0,23	13%	0,00
83.707	0,12	0,24	0,17	8%	1,15	0,00	-2%	0,00
63.839	0,20	0,21	0,17	-7%	2,81	0,52	52%	0,84
53.561	0,16	0,12	0,18	3%	1,94	0,11	9%	0,00
281.415	0,31	0,09	0,46	-10%	2,47	0,00	9%	0,00
233.491	0,04	0,26	0,06	5%	1,09	0,00	8%	0,00
108.961	0,18	0,21	0,21	11%	1,76	0,27	2%	0,25
45.613	0,35	0,18	0,37	4%	2,08	0,34	1%	0,13
317.177	0,26	0,16	0,16	10%	2,68	0,97	252%	1,26
100.772	0,09	0,17	0,09	5%	1,79	0,30	0%	0,00
53.099	0,30	0,20	0,28	10%	2,05	0,29	3%	0,00
68.363	0,21	0,15	0,28	4%	2,02	0,00	3%	0,00
71.394	0,30	0,14	0,30	5%	2,22	0,16	27%	0,40
76.585	0,37	0,19	0,51	8%	2,10	0,00	-11%	0,00
38.976	0,52	0,16	0,37	-4%	2,83	0,71	-6%	0,48
60.351	0,25	0,19	0,21	5%	2,28	0,53	3%	0,00
106.396	0,29	0,28	0,38	8%	1,50	0,09	-2%	0,00
91.192	0,10	0,23	0,12	3%	1,24	0,05	-5%	0,00
83.357	0,09	0,21	0,11	0%	1,17	0,00	2%	0,00
35.898	0,16	0,11	0,20	9%	1,68	0,12	14%	0,00
75.237	0,17	0,19	0,25	33%	1,61	0,00	-20%	0,00
8.041	0,33	0,13	0,40	18%	1,74	0,16	-18%	0,00
53.563	0,46	0,08	0,63	-9%	6,04	0,00	13%	0,00
133.823	0,19	0,12	0,25	3%	1,75	0,00	-4%	0,00
47.245	0,17	0,15	0,23	12%	1,85	0,00	4%	0,00
2.673.015	0,12	0,20	0,15	0%	1,34	0,09	2%	0,06
1.386.940	0,14	0,25	0,10	19%	2,57	0,06	5%	0,12
48.549	0,21	0,11	0,30	14%	2,14	0,00	14%	0,00
79.942	0,13	0,19	0,18	9%	1,31	0,00	2%	0,00
89.804	0,16	0,19	0,25	10%	1,96	0,04	-4%	0,00
57.151	0,22	0,15	0,25	1%	1,91	0,23	3%	0,33
54.653	0,14	0,15	0,15	7%	1,82	0,30	3%	0,00
73.762	0,16	0,15	0,21	13%	1,33	0,00	13%	0,00
153.936	0,11	0,15	0,14	10%	1,34	0,00	8%	0,00
121.951	0,08	0,18	0,11	9%	1,34	0,04	4%	0,00

GRANDI IMPRESE

	Provincia - Regione Sociale	Descrizione Codice ATECO+	Indice Sintetico di Performance 2018	Indice di Performance PATRIMONIALE/ FINANZIARIO	Indice di Performance ECONOMICO/ REDDITUALE	Ricavi Migl Euro 2018	Personale 2018
79	VE - ALU - PRO SRL	Metallurgia e Prodotti minerali	577,09	839,96	230,17	83.835	293
80	VI - BERTAGNI 1882 SPA	Alimentari e bevande	576,89	790,84	294,54	78.606	218
81	VE - ARREDO 3 SRL	Legno, Carta e Mobili	576,87	837,93	232,34	151.779	221
82	TV - DE' LONGHI SPA	Finanziari e Assicurativi	576,45	832,49	238,55	2.056.364	8.575
83	TN - FAE GROUP SPA	Macchinari e Veicoli	576,42	823,83	249,91	63.356	98
84	UD - DANIELI AUTOMATION SPA	Tessili, Abbigliamento, Occhialeria e manifatture diverse	576,36	833,76	236,67	160.834	398
85	VR - VALUE TRANSFORMATION SERVICES SPA	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	576,36	800,39	280,70	396.746	597
86	VR - VIIV HEALTHCARE SRL	Commercio	576,26	795,84	286,47	156.698	57
87	VR - SKRETETING ITALIA SPA	Alimentari e bevande	575,97	845,96	219,66	91.822	79
88	BZ - CLEAN SOLUTIONS SRL	Servizi alle imprese, Noleggio, Trasporti, Magazzinaggio e Servizi Postali	575,81	748,14	348,40	15.907	331
89	TV - COMACCHIO SRL	Metallurgia e Prodotti minerali	574,79	832,19	235,10	73.296	145
90	TV - ECLISSE SRL	Metallurgia e Prodotti minerali	574,74	849,86	211,67	56.132	235
91	PN - BOFROST ITALIA SPA	Commercio	574,70	799,17	278,47	221.544	2.236
92	VI - PFM - SPA	Macchinari e Veicoli	574,05	823,36	245,03	107.821	455
93	PD - MAIOR SRL	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	573,77	838,60	224,28	963.736	4.229
94	VR - EUROSPIN ITALIA SPA	Attività Professionali, Informazione, Informatica e Comunicazione	573,55	847,10	212,56	5.619.690	11.107
95	VI - B F T SPA	Macchinari e Veicoli	573,54	845,70	214,38	75.589	185
96	TN - DOMO ENGINEERING PLASTICS ITALY SPA	Petrochimica e Farmaceutica	573,35	843,61	216,68	114.681	126
97	VE - AIREST RETAIL SRL	Commercio	572,98	843,94	215,39	90.106	435
98	VE - CASA VINICOLA BOTTER CARLO & C SPA	Alimentari e bevande	571,77	794,83	277,38	195.237	150
99	PD - MOLINO ROSSETTO SPA	Alimentari e bevande	571,49	814,70	250,53	57.092	44
100	VE - ACQUA MINERALE SAN BENEDETTO SPA	Alimentari e bevande	570,09	801,01	265,35	627.615	1.092

Totale Attivo Migl Euro 2018	ROE 2018	EBITDA/VENDITE# 2018	ROI 2018	Variazione Ricavi 2017-2018	LEVERAGE 2018	D/E 2018	Variazione Immob 2017-2018	PFN/ EBITDA* 2018
66.807	0,14	0,13	0,15	5%	1,67	0,35	30%	0,28
58.202	0,24	0,16	0,27	19%	2,12	0,34	41%	0,45
96.063	0,18	0,11	0,21	10%	1,89	0,16	41%	0,02
2.122.289	0,17	0,14	0,17	6%	1,99	0,22	1%	0,00
64.691	0,18	0,16	0,21	29%	1,84	0,21	46%	0,00
320.911	0,10	0,09	0,09	-26%	1,93	0,00	2%	0,00
203.247	0,07	0,07	0,09	-6%	5,84	0,00	12%	0,00
77.740	0,26	0,03	0,42	-4%	6,91	0,00	-19%	0,00
46.437	0,21	0,09	0,29	8%	1,87	0,00	21%	0,00
5.322	0,50	0,10	0,59	7%	2,74	0,26	4%	0,24
60.726	0,17	0,12	0,22	16%	1,94	0,08	8%	0,00
84.647	0,07	0,16	0,10	9%	1,29	0,06	17%	0,00
98.225	0,29	0,09	0,25	0%	3,07	0,46	-8%	0,17
103.391	0,20	0,14	0,22	-1%	2,08	0,21	4%	0,00
693.858	0,16	0,11	0,20	9%	1,72	0,12	4%	0,00
2.535.482	0,18	0,09	0,24	8%	1,75	0,07	13%	0,00
107.882	0,20	0,15	0,14	5%	1,57	0,00	10%	0,00
48.350	0,19	0,08	0,26	18%	1,71	0,00	19%	0,00
86.970	0,11	0,17	0,16	9%	1,48	0,00	-5%	0,00
150.668	0,25	0,14	0,23	8%	2,16	0,50	-24%	0,00
45.929	0,04	0,06	0,03	-24%	1,83	0,27	10%	1,27
521.639	0,32	0,13	0,24	0%	3,07	0,80	0%	1,10



TOP 30

LA CLASSIFICA FATTURATI PER COMPARTO BOLZANO E TRENTO

Analisi di Günther Ebnicher e Raffaella Ferrai

ATTIVITÀ PROFESSIONALI, INFORMAZIONE, INFORMATICA E COMUNICAZIONE

Nel 2017 risultavano far parte del comparto 2275 società, di dimensione mediamente molto contenuta. Il fatturato era infatti di poco superiore, in media, a 1 milione di euro e soltanto il 58% delle realtà occupava almeno un dipendente. Per il 2018 sono disponibili i bilanci relativi a meno della metà delle aziende. Alcune di queste, anche di dimensioni significative, sembrerebbero peraltro riconducibili a settori differenti. E' il caso, ad esempio, del Consorzio Melinda Soc. coop. agricola e di Trentingrana – Concast, che rientrerebbero più propriamente nel settore Commercio, ma anche di Eurocoating, azienda manifatturiera. Ciò premesso, l'andamento del comparto è stato analizzato considerando il trend degli ultimi 5 anni delle prime 100 aziende classificate in base al fatturato realizzato nel 2018 ed in base ai bilanci disponibili. Il fatturato aggregato del campione, pari a circa 1,65 miliardi di euro, rappresenta il 77% del fatturato aggregato dell'intero comparto, calcolato sulla base dei bilanci disponibili per 1060 società. L'analisi evidenzia una ripresa del fatturato medio del 5,22%, che fa seguito alla una sensibile diminuzione che era stata registrata nel 2017 (-11,45%). Il tasso di crescita composto (CAGR) del fatturato nel quinquennio 2014-2018 è positivo e di poco superiore al 6%. La redditività, sia in termini di Ebitda medio che di reddito netto medio, segna nel

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
Ragione Sociale			2018	2017	2018	2017	2018	2017
1	CONSORZIO MELINDA SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA	TN	185.815	253.592	923	808	5.030	5.035
2	GPI S.P.A.	TN	112.874	96.376	7.736	7.888	11.444	14.782
3	PHOENIX INFORMATICA BANCARIA S.P.A.	TN	98.459	89.233	19.971	17.408	37.690	33.843
4	PLOSE SISTEM SERVICE S.P.A.	BZ	93.532	77.260	1.216	1.351	3.161	2.466
5	JENBACHER SRL	BZ	62.365	61.099	3.515	3.797	7.249	6.818
6	TRENTINGRANA - CONSORZIO DEI CASEIFICI SOCIALI TRENTINI SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA	TN	55.980	56.255	278	221	1.676	1.662
7	TRENTINO DIGITALE S.P.A.	TN	54.804	39.161	1.596	893	10.905	3.327
8	DEDAGROUP BUSINESS SOLUTIONS SRL	TN	46.589	43.029	2.329	-1.044	4.170	-566
9	FEDERAZIONE COOPERATIVE RAIFFEISEN SOC.COOP.	BZ	45.764	47.442	3.236	1.406	5.849	5.282
10	DEDAGROUP PUBLIC SERVICES S.R.L.	TN	37.017	18.738	-4.935	-2.408	-4.131	-1.306
11	EUROCOATING S.P.A.	TN	32.929	29.772	8.760	3.826	13.913	9.728
12	ROECHLING AUTOMOTIVE - S.R.L.	BZ	31.908	30.670	1.865	1.375	2.768	2.733
13	BRENNERCOM S.P.A.	BZ	29.665	30.565	585	488	6.653	7.698
14	DERGA CONSULTING S.R.L.	BZ	27.727	22.163	878	827	1.313	1.308
15	INFORMATICA ALTO ADIGE SPA	BZ	26.957	25.824	946	1.242	2.421	2.740
16	POLYTECH SRL	BZ	23.729	32.746	2.683	3.950	2.880	5.980
17	WUERTH PHOENIX SRL	BZ	23.408	21.281	1.129	836	1.806	1.466
18	EOS S.P.A.	BZ	22.905	18.764	1.669	943	2.802	1.722
19	SEAC S.P.A.	TN	22.740	22.171	5.842	10.175	6.862	7.349
20	ENGIWEB SECURITY S.R.L.	TN	n.d.	22.464	n.d.	916	n.d.	1.419
21	ENGINSOFT S.P.A.	TN	22.186	21.261	10	25	1.076	749
22	ALPERIA SPA	BZ	21.992	27.455	27.155	25.242	6.094	-2.320
23	EDIZIONI CENTRO STUDI ERICKSON S.P.A.	TN	19.812	19.691	765	1.840	1.626	3.290
24	ALBERGATORI PUBBLICI ESERCENTI SERVICE - COOPERATIVA	BZ	19.485	18.405	2.196	2.818	3.591	4.236
25	EXPERT SYSTEM S.P.A.	TN	18.978	15.529	1.585	-1.072	6.813	3.274
26	LOGOPLASTE POMEZIA S.R.L.	TN	18.336	17.400	2.622	2.294	3.583	3.230
27	ALPERIA BARTUCCI SPA	BZ	17.214	14.548	2.528	4.828	4.512	7.504
28	NUOVA ENERGIA S.R.L.	BZ	16.859	16.960	4.784	6.530	13.950	13.892
29	INFORMATION CONSULTING S.R.L. - G.M.B.H.	BZ	15.181	16.787	105	172	273	375
30	ALDEBRA S.P.A.	TN	14.134	17.022	372	248	1.209	1.047

2018 un progresso nell'ordine del 20%, dopo la contrazione che aveva subito nel 2017. Sulle performance reddituali incidono peraltro notevolmente quelle, evidentemente di natura straordinaria, che erano state registrate nel 2017 da Dedagroup Business Solutions. Il costo medio del personale per addetto del campione, in costante crescita dal 2015, ha visto un incremento nel 2018 del 2,95% rispetto al 2017, arrivando a superare i 47,5 mila euro. A livello tendenziale il comparto nel suo complesso mostra in regione livelli di fatturato medio e di EBITDA medio inferiori a quelli conseguiti a livello nazionale, ma superiori a quelli triveneti. Il trend è positivo per entrambi. Il rapporto D/E medio mostra un andamento sostanzialmente stabile nell'orizzonte temporale 2014-2018, con una sola punta nel 2016 dovuta, però, a parametri estremamente negativi riferibili a cinque aziende, il cui impatto sul dato complessivo è notevole. Per quel che concerne le classifiche ISP, numerose sono le aziende del comparto per le quali è stato calcolato, per il 2018, un indice superiore a 500. Si evidenzia tuttavia che sono nella sostanza estranee al comparto, a livello di dati consolidati, due holding quali Alperia, la holding dell'omonimo gruppo attivo nel settore delle utilities, e Progress Invest, holding del gruppo Progress, operante nel settore delle costruzioni.

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
1.078	914	6.326	5.415	3,09	7,12	14,6	14,91	31.940	37.590	2,62	1,92
10.470	11.419	66.785	63.870	1,37	0,63	11,58	12,35	25.660	33.540	9,88	14,39
25.749	23.338	102.533	97.568	0,01	0,01	19,48	17,84	69.210	71.380	38,02	37,23
1.916	1.988	14.583	13.367	0,54	0,82	8,34	10,11	46.360	48.100	3,35	3,15
5.934	5.404	6.617	13.102	0,00	1,48	53,12	28,98	78.560	n.s.	10,62	9,88
294	238	12.607	12.336	1,24	1,35	2,21	1,79	46.830	48.250	2,82	2,81
1.372	1.192	41.483	21.698	0,00	0,00	3,85	4,12	71.810	55.340	17,84	8,33
3.189	-1.635	18.272	15.943	0,09	0,15	12,75	-6,55	55.270	57.720	8,27	-1,30
3.617	2.043	56.739	53.550	0,15	0,27	5,7	2,63	87.490	89.930	10,61	10,19
-6.401	-3.096	14.491	14.426	0,11	0,01	-34,05	-16,69	53.920	52.900	-10,86	-6,72
12.074	6.025	35.254	26.495	0,13	0,01	24,85	14,44	62.880	60.730	37,86	31,63
2.328	2.067	100.177	98.308	0,00	0,00	1,86	1,40	83.030	81.750	8,16	8,70
718	720	12.111	12.016	1,32	1,25	4,83	4,06	63.130	63.370	22,04	24,27
1.265	1.259	5.705	4.826	0,06	0,09	15,40	17,13	92.980	77.650	4,57	5,63
1.251	1.740	14.134	13.188	0,00	0,00	6,69	9,42	63.800	60.920	8,98	10,60
2.418	5.514	4.501	5.768	0,04	0,00	59,62	68,49	54.710	49.580	11,67	17,81
1.710	1.320	3.863	2.734	0,00	0,03	29,23	30,59	79.330	77.230	7,66	6,73
2.424	1.410	2.034	1.977	0,00	0,00	82,08	47,69	60.820	59.320	12,20	9,14
6.673	12.058	145.283	141.775	0,00	0,00	4,02	7,18	55.850	57.520	29,31	32,16
n.d.	1.276	n.d.	3.674	n.d.	0,02	n.d.	24,93	n.d.	35.740	n.d.	6,30
174	98	3.701	3.691	0,61	0,41	0,27	0,67	57.490	57.290	4,61	3,32
27.613	23.078	868.939	859.499	0,11	0,13	3,13	2,94	76.890	77.660	14,15	-6,66
1.043	2.497	10.276	10.110	0,46	0,33	7,45	18,20	47.380	48.800	7,96	15,85
2.553	3.270	33.328	31.216	0,00	0,00	6,59	9,03	53.690	55.470	17,96	22,51
2.471	-1.277	38.754	37.187	0,35	0,34	4,09	-2,88	50.790	50.940	33,98	19,72
3.636	3.089	5.218	9.595	0,00	0,00	50,26	23,91	40.970	40.720	19,02	18,13
3.398	6.768	5.545	9.911	0,12	0,09	45,59	48,71	54.260	45.170	25,75	50,60
7.093	8.540	28.330	20.680	3,17	2,53	16,89	31,58	n.d.	n.d.	82,01	81,79
189	289	477	507	0,00	0,00	22,05	33,99	50.550	49.390	1,79	2,23
569	350	2.073	1.701	0,14	0,63	17,93	14,59	45.410	45.610	7,99	5,47

ALIMENTARI E BEVANDE

Nel 2017 risultavano far parte del comparto 218 società, mediamente di dimensioni significative. Il fatturato medio era infatti di poco superiore a 11 milioni di euro e oltre il 90% delle società occupava almeno un dipendente. Per il 2018 sono disponibili i bilanci relativi a 174 società, che da sole hanno realizzato un fatturato superiore a quello conseguito dall'intero comparto nell'anno precedente e pari a 2,4 miliardi circa. Il settore presenta un alto livello di concentrazione, se solo si considera che le prime 30 imprese realizzano oltre il 75% dei volumi prodotti in regione. È peraltro essenziale evidenziare che, a causa del mancato deposito dei bilanci d'esercizio, mancano all'appello i dati relativi a numerose società altoatesine di spicco. Quali, ad esempio, Dr. Schaer, A. Loacker, Iprona, Recla, Pircher Distilleria, Fonte Plose, Viropa Import, Schmidt.

Alcune aziende di rilievo, poi, soprattutto altoatesine, che in effetti operano nel settore, risultano essere classificate, in ragione dell'attività dichiarata al Registro Imprese, come esercenti attività agricola e sono, quindi, escluse dal comparto. Il riferimento è, in particolare, a Vog Products Soc. agr. coop., alle latterie di Vipiteno e Bressanone, a Latte Trento Soc. coop. e ad alcune cantine vitivinicole.

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
	Ragione Sociale		2018	2017	2018	2017	2018	2017
1	LATTE MONTAGNA ALTO ADIGE SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA	BZ	223.319	216.507	889	653	7.787	6.530
2	MENZ & GASSER - SOCIETA' PER AZIONI	TN	146.344	141.246	6.338	3.875	16.246	13.625
3	BAYERNLAND - S.R.L.	BZ	135.348	141.326	2.383	2.197	6.321	5.555
4	BIRRA FORST S.P.A.	BZ	127.014	121.069	9.359	5.022	20.926	18.235
5	NOSIO S.P.A.	TN	115.904	110.731	3.367	3.056	9.121	9.420
6	SUPERDISTRIBUZIONE S.R.L.	BZ	80.561	75.861	2.987	2.554	4.881	4.323
7	FURLANI CARNI S.P.A.	TN	78.220	82.033	930	2.391	2.350	3.928
8	SCHENK ITALIA S.P.A.	BZ	77.080	79.844	985	1.443	3.680	3.481
9	FERRARI F.LLI LUNELLI S.P.A	TN	72.121	71.173	14.046	13.750	19.954	20.907
10	HANS ZIPPERLE - S.P.A.	BZ	70.757	68.291	1.765	1.883	5.788	5.996
11	GEBR. CLEMENTI GMBH	BZ	57.259	50.928	646	353	1.827	1.731
12	A. RIEPER S.P.A.	BZ	56.238	54.049	1.071	1.458	3.889	4.417
13	BEIKIRCHER GRUENLAND S.R.L.	BZ	50.927	46.699	2.721	2.632	5.109	4.921
14	SEGATA S.P.A.	TN	49.061	51.172	184	275	1.683	1.739
15	CANTINA VINI ARMANI A. S.R.L. E TERRE DOMINICI S.R.L.	TN	48.780	47.588	2.603	2.653	4.298	4.006
16	RISTO 3 - RISTORAZIONE DEL TRENTINO - SOCIETA' COOPERATIVA	TN	47.224	43.923	1.215	122	2.550	4.074
17	FRUCTUS MERAN - S.P.A.	BZ	40.335	38.380	3.115	533	5.305	1.517
18	MOSER SRL	BZ	39.454	41.197	386	181	1.746	1.355
19	CASA GIRELLI S.P.A.	TN	39.305	39.116	-1.149	-545	838	389
20	CASEARIA MONTI TRENTINI S.P.A.	TN	37.440	34.072	240	575	1.523	1.939
21	PASTIFICIO FELICETTI S.P.A.	TN	35.178	35.302	590	599	2.568	2.991
22	GOURMET ITALIA S.P.A.	TN	30.897	22.792	-1.963	-1.807	660	-147
23	GRAMM S.P.A.	BZ	29.762	30.279	311	616	877	1.268
24	SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA LAIVES	BZ	29.539	26.712	14	12	1.295	1.082
25	CANTINE PALAZZO SOCIETA' COOPERATIVA	TN	28.637	28.054	338	430	351	441
26	MOLINO MERANO S.R.L.	BZ	25.892	24.432	1.209	439	3.284	2.815
27	DOLOMITI FRUITS S.R.L.	TN	24.837	23.206	483	322	1.165	893
28	MERANO SPECK SRL	BZ	24.277	23.032	275	687	1.488	1.267
29	TRENTINALATTE SOCIETA' PER AZIONI	TN	n.d.	22.625	n.d.	-4.819	n.d.	-3.235
30	DISTILLERIA MARZADRO SPA	TN	20.925	20.624	1.542	1.077	3.028	2.252

Ciò premesso, per il campione delle 174 società dei cui dati si dispone si rileva per il 2018 una crescita del fatturato medio del 3,37%, in frenata rispetto al biennio precedente. L'ebitda medio è cresciuto del 9,85%, il reddito medio del 27,58%. In netto incremento anche il costo medio del personale per addetto, che nel 2018 è cresciuto dell'8,09%, proseguendo nel trend che aveva caratterizzato il biennio precedente. I livelli di fatturato, ebitda e reddito medi regionali risultano tendenzialmente superiori, per l'intero periodo 2014-2018, rispetto a quelli nazionali, ma inferiori rispetto al dato Triveneto. L'indice di indebitamento, misurato dal rapporto debt/equity, mostra una tendenziale stabilità dopo la sensibile contrazione subita negli anni dal 2014 al 2017. La classifica ISP intercetta una sola società del comparto, AD Chini, che segna un risultato di 569,97, grazie soprattutto ad una elevata performance patrimoniale e finanziaria. Di rilievo è tuttavia anche il risultato di Lunelli Spa, la holding del Gruppo Lunelli classificata nel comparto finanziario, che consegue un ISP pari a 540,51. Anche in questo caso il risultato è riconducibile principalmente alla buona performance a livello patrimoniale e finanziario.

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
930	681	62.176	61.331	0,46	0,34	1,43	1,06	46.680	47.940	3,42	2,97
7.829	5.195	26.771	20.313	1,86	2,43	23,67	19,08	47.090	47.760	10,93	9,47
3.686	3.188	12.862	11.565	0,28	0,37	18,53	19,00	61.740	63.690	4,65	3,91
12.266	7.395	187.050	179.596	0,50	0,44	5,00	2,80	56.470	59.450	15,22	14,47
4.554	4.728	81.342	80.675	0,56	0,46	4,14	3,79	51.130	52.100	7,68	8,34
4.058	3.464	25.439	22.452	0	0	11,74	11,37	52.900	45.360	6,04	5,68
1.161	3.162	17.090	16.165	0,44	0,65	5,44	14,79	51.080	50.190	2,99	4,77
1.522	2.058	16.795	16.805	1,04	1,18	5,87	8,59	71.380	73.930	4,70	4,32
17.834	18.330	84.176	83.878	0,07	0,1	16,69	16,39	67.950	69.190	26,36	27,92
2.246	2.224	28.155	26.841	1,19	1,33	6,27	7,02	63.340	61.670	8,07	8,65
900	796	1.787	1.163	6,43	10,47	36,15	30,31	99.620	67.150	3,09	3,29
1.280	1.951	13.593	12.516	0,62	0,56	7,88	11,65	65.800	62.880	6,85	8,06
3.505	3.469	26.777	24.055	0,05	0,05	10,16	10,94	50.040	48.570	9,90	10,44
259	395	6.932	6.748	1,69	1,61	2,65	4,08	44.350	44.910	3,32	3,29
3.596	3.637	20.164	17.561	0,00	0,00	12,91	15,11	48.700	49.630	8,74	8,37
1.334	692	23.756	22.715	0,01	0,01	5,11	0,54	35.950	34.100	5,36	9,19
4.208	713	11.793	8.679	0,19	0,48	26,41	6,14	45.400	43.060	12,75	3,79
781	421	6.752	6.366	1,79	1,89	5,71	2,84	45.430	48.410	4,40	3,27
-1.236	-539	5.743	6.892	0,18	0,19	-20,00	-7,91	53.330	57.400	2,08	0,98
236	700	6.290	6.200	2,19	1,81	3,82	9,27	49.960	49.030	4,03	5,65
794	846	9.801	4.210	1,17	2,86	6,02	14,22	52.330	49.550	7,24	8,40
-3.236	-2.671	16.969	18.589	0,18	0,23	-11,57	-9,72	44.670	46.400	2,04	-0,63
423	842	11.683	11.372	0,00	0,00	2,66	5,42	55.660	56.870	2,90	4,11
15	12	152	138	31,31	26,04	9,35	8,33	31.790	27.020	4,03	3,68
350	439	3.717	3.392	0,00	0,00	9,09	12,67	n.d.	n.d.	1,23	1,57
1.518	548	22.841	22.332	0,13	0,11	5,29	1,96	61.930	58.670	12,20	10,88
627	439	3.259	2.739	1,64	1,61	14,82	11,77	45.310	48.120	4,66	3,81
350	926	4.014	3.739	1,13	0,72	6,84	18,36	72.420	63.700	6,10	5,45
n.d.	-4.764	n.d.	635	n.d.	5,09	n.d.	n.s.	n.d.	41.400	n.d.	-13,81
2.204	1.595	11.058	9.517	0,86	0,84	13,94	11,31	47.270	64.100	14,06	10,65

LEGNO, CARTA E MOBILI

L'andamento del comparto "Legno, carta e mobili" è stato analizzato considerando il trend degli ultimi 5 anni delle prime 100 aziende classificate in base al fatturato realizzato nel 2018 ed in base ai bilanci disponibili alla data del 14 ottobre 2019. Le aziende del settore in esame sono state selezionate sulla base del codice ATECO. Il fatturato aggregato del campione è di 1,4 miliardi di euro e rappresenta poco meno del 90% del fatturato aggregato dell'intero comparto, calcolato sulla base dei bilanci disponibili per 256 aziende. Guidano la classifica Cartiere del Garda, Cartiere Villa Lagarina e Arconvert, tutte attive nel settore cartario. L'analisi evidenzia, per il campione considerato, una crescita del fatturato del 4,35% nel 2018 rispetto al 2017 ed un tasso annuo di crescita composto (CAGR) del fatturato pari al 4,87% per l'intero periodo 2014-2018. L'EBITDA medio, pari a circa 1,2 milioni di euro nel 2018, si è ridotto di oltre il 5% rispetto al 2017; il reddito netto medio ha invece segnato un incremento del 2,4%, portandosi a 519 mila euro. La forbice tra i due valori si è quindi ulteriormente ridotta rispetto a quella che era negli anni prece-

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
Ragione Sociale			2018	2017	2018	2017	2018	2017
1	CARTIERE DEL GARDA S.P.A.	TN	267.430	268.667	9.990	2.859	6.268	8.721
2	CARTIERE VILLA LAGARINA SPA	TN	149.414	134.597	14.872	16.472	34.845	37.798
3	ARCONVERT S.P.A.	TN	135.875	124.324	2.660	4.520	7.439	9.978
4	NORDPAN SRL	BZ	68.553	64.692	3.815	2.933	6.297	5.032
5	ATHESIA DRUCK SRL	BZ	61.941	67.193	1.629	3.546	9.463	10.981
6	PIRCHER OBERLAND S.P.A.	BZ	34.211	36.001	-912	-496	-463	596
7	DIADECX S.P.A.	TN	30.803	29.666	201	2	1.450	1.139
8	DAMIANI - HOLZ&KO S.P.A.	BZ	30.688	28.975	333	120	905	461
9	PRINTER TRENTO S.R.L.	TN	30.038	28.274	309	405	605	730
10	RUBNER TUEREN SRL	BZ	25.261	24.057	1.745	1.739	3.535	3.520
11	RUBNER HOLZBAU SRL	BZ	23.821	26.581	-644	166	77	1.296
12	SARTORILEGNO S.R.L.	TN	19.047	17.635	355	286	1.215	1.335
13	SILVELOX GROUP S.P.A.	TN	18.979	7.584	194	105	1.758	584
14	HOLZ PICHLER SPA	BZ	18.551	17.347	284	97	946	725
15	CARTOTRENTINA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA	TN	17.585	14.891	1.681	1.367	2.247	1.961
16	LITOTIPOGRAFIA ALCIONE S.R.L.	TN	16.944	15.931	1.289	1.200	2.573	2.331
17	REMA S.P.A.	BZ	16.548	15.394	215	484	1.002	1.357
18	TIP TOP FENSTER GMBH	BZ	15.791	16.012	438	272	1.525	1.407
19	B TIMBER SOCIETA' COOPERATIVA	TN	14.467	12.728	773	580	1.113	873
20	X-LAM DOLOMITI S.R.L.	TN	14.156	12.557	1.173	357	1.953	951
21	SELVA S.R.L.	BZ	13.166	15.106	-400	986	-213	1.323
22	ERLACHER SRL	BZ	11.728	7.753	414	884	1.007	1.398
23	IGF S.P.A.	TN	10.325	9.535	234	412	1.320	1.430
24	HEISS FENSTERBAU SRL	BZ	9.686	8.931	623	558	1.498	1.396
25	ESPERIA S.R.L.	TN	9.652	8.827	104	56	652	595
26	I.C.S. BERTAGNIN S.R.L.	TN	9.500	9.783	1.181	1.193	1.795	1.866
27	EUROLEGNAMI DI DEBORTOLI FABRIZIO S.P.A.	TN	n.d.	9.335	n.d.	239	n.d.	852
28	BEL S.R.L.	BZ	9.119	10.170	-15	60	637	729
29	BERTOLIN IMBALLAGGI S.R.L.	TN	8.765	8.467	163	248	926	884
30	FAL DI BRUGNARA E CHISTE' S.R.L.	TN	8.742	8.151	35	-45	368	192

denti, quale conseguenza, principalmente, della riduzione del peso degli oneri sull'indebitamento che si accompagna alla riduzione dell'indebitamento delle aziende. Quest'ultima è misurata, in particolare, dal rapporto debt/equity, che nel 2018 ha segnato una riduzione del 23%, portandosi a 1,72. Il costo medio del personale per addetto, in costante crescita dal 2014, ha visto un incremento nel solo 2018 dell'8% rispetto al 2017, arrivando a superare i 42 mila euro. Gli andamenti così rilevati nel campione paiono sostanzialmente comuni all'intero comparto. Con riferimento a quest'ultimo si osserva che il fatturato medio risulta in linea con quello registrato a livello triveneto e significativamente superiore a quello nazionale. Anche la redditività netta e l'Ebitda medi sono in linea con quelli triveneti e mostrano un significativo gap positivo rispetto ai dati nazionali. Il costo del personale per addetto medio si attesta, invece, su valori superiori tanto a quelli triveneti che a quelli nazionali. Nella classifica ISP figurano due sole società del comparto, Litografia Alcione e Cartotecnica, rispettivamente con un ISP di 566,69 e di 564,25.

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
10.760	3.082	78.487	82.470	0,12	0,15	12,73	3,47	59.410	62.570	2,28	3,15
16.704	22.853	209.079	154.207	0,34	0,52	7,11	10,68	54.100	50.060	22,74	26,09
3.590	5.871	46.752	45.901	0,00	0,00	5,69	9,85	62.060	59.420	5,45	7,96
5.084	4.002	27.139	24.823	0,00	0,00	14,06	11,81	45.320	43.910	9,06	7,70
2.904	5.298	114.347	112.718	0,37	0,23	1,43	3,15	56.540	54.570	14,11	14,92
-1.216	-670	2.477	3.389	3,06	2,16	-36,83	-14,63	44.310	43.870	-1,32	1,62
373	76	9.594	9.378	0,87	1,08	2,10	0,02	47.010	46.580	4,55	3,72
535	264	8.072	7.739	1,12	1,38	4,12	1,55	45.370	41.920	2,93	1,58
267	349	15.239	14.931	0	0	2,03	2,71	54.210	55.640	1,96	2,51
2.441	2.428	15.855	15.110	0,15	0,14	11,01	11,51	47.410	47.830	13,74	14,39
-803	321	1.346	1.990	6,90	4,06	-47,87	8,34	56.890	57.620	0,29	4,70
523	422	1.703	1.348	4,11	4,32	20,82	21,23	45.640	38.180	6,29	7,46
332	207	1.994	778	2,55	0,48	9,73	13,54	46.610	38.380	8,50	6,02
403	172	1.493	1.209	5,64	5,74	19,04	8,05	48.330	44.860	5,02	4,11
1.857	1.681	7.859	8.645	0,11	0,12	21,39	15,82	49.130	47.210	12,50	13,09
1.580	1.638	6.898	5.609	0,00	0,00	18,69	21,39	38.500	37.830	15,05	14,44
205	691	4.172	4.007	1,82	1,36	5,15	12,08	51.050	49.800	6,02	8,24
669	540	1.969	1.631	2,95	2,42	22,23	16,70	49.490	55.760	9,53	8,68
888	657	3.653	2.897	1,16	0,66	21,16	20,00	43.720	42.270	7,51	6,81
1.554	422	2.708	1.535	1,21	1,94	43,32	23,25	43.780	44.180	13,26	7,26
-397	1.091	587	1.087	2,17	0,90	-68,02	90,70	65.220	67.860	-1,58	8,59
580	1.004	632	2.127	0,08	1,37	65,54	41,56	48.410	45.300	8,54	17,61
213	461	5.863	5.629	1,09	1,16	3,99	7,31	41.830	46.880	12,50	14,14
798	749	1.972	1.349	2,10	2,02	31,60	41,35	41.540	42.670	15,12	15,18
106	78	2.457	2.531	2,12	2,09	4,25	2,23	40.370	39.120	6,57	6,63
1.587	1.623	4.684	4.504	0,00	0,00	25,21	26,49	57.360	59.180	18,21	18,71
n.d.	336	n.d.	1.361	n.d.	2,83	n.d.	17,54	n.d.	47.940	n.d.	8,91
-35	90	4.023	4.038	1,31	1,45	-0,37	1,48	39.190	47.150	6,66	6,95
223	307	1.823	1.660	3,09	2,44	8,95	14,94	35.160	35.150	10,09	10,26
63	-43	16.358	16.323	0,00	0,00	0,21	-0,27	41.940	43.790	4,16	2,33

METALLURGIA E PRODOTTI MINERALI

L'andamento del comparto è stato analizzato considerando il trend degli ultimi 5 anni delle prime 100 aziende classificate in base al fatturato realizzato nel 2018 ed in base ai bilanci disponibili alla data del 14 ottobre 2019. Il fatturato aggregato realizzato dal campione è di 3,6 miliardi di euro e rappresenta oltre il 91% del fatturato aggregato dell'intero comparto, desunto dai bilanci disponibili per 361 aziende. Il livello di concentrazione del settore è, quindi, estremamente elevato. Tanto che i primi due posti della classifica per fatturato sono occupati da Acciaierie Venete e da Acciaierie Valbruna che, da sole, realizzano poco meno del 40% del fatturato. La prima ha trasferito la propria sede in Trentino nel corso del 2019, dopo aver incorporato BVS, società con la quale nel 2018 aveva acquisito dal fallimento Leali Steel gli stabilimenti di Borgo Valsugana e di Odolo. Con riferimento ad Acciaierie Valbruna, si evidenzia che la società ha variato il termine dell'esercizio sociale nel corso del 2017 e che il bilancio 2017, riferibile a metà esercizio soltanto, contiene, quindi, un dato di fatturato sostanzialmente dimezzato rispetto all'effettivo per i 12 mesi. Data la consistenza della società, questo elemento, unitamente alla notevole progressione del fatturato di Acciaierie Venete tra il 2017 e il 2018, influenza sensibilmente l'andamento del fatturato medio rilevato per il

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
Ragione Sociale			2018	2017	2018	2017	2018	2017
1	ACCIAIERIE VENETE S.P.A.	TN	934.716	796.964	84.850	55.186	139.229	91.248
2	ACCIAIERIE VALBRUNA S.P.A.	BZ	632.114	300.509	10.949	1.430	57.647	35.827
3	GKN SINTER METALS S.P.A.	BZ	185.371	181.157	24.098	27.604	42.082	45.902
4	VETRI SPECIALI S.P.A.	TN	159.200	146.967	29.126	28.453	52.434	49.230
5	FLY S.P.A.	TN	147.996	153.845	8.272	11.346	17.542	20.434
6	THUN S.P.A.	BZ	111.600	98.507	-2.771	2.229	1.832	6.935
7	HOPPE S.P.A.	BZ	98.737	102.510	-741	1.257	2.745	5.693
8	PICHLER PROJECTS S.R.L.	BZ	n.d.	97.476	n.d.	2.891	n.d.	4.945
9	METALSISTEM S.P.A.	TN	94.077	88.693	7.772	9.801	16.270	14.707
10	FRENER & REIFER S.R.L.	BZ	70.758	33.500	408	-8.374	2.189	-8.889
11	MONIER S.R.L.	BZ	65.755	64.486	-7.629	-5.672	8.930	1.741
12	NINZ S.P.A.	TN	64.798	61.592	2.458	2.342	4.428	4.540
13	ROEFIX - A.G.	BZ	55.485	52.986	2.430	1.549	5.266	3.516
14	MARIANI S.P.A.	TN	49.651	39.677	193	104	1.452	1.051
15	MECCANICA CAINELLI S.R.L.	TN	40.383	34.802	921	1.898	2.371	3.534
16	NIKOLAUS BAGNARA S.P.A.	BZ	36.916	35.239	1.380	1.055	3.486	2.951
17	CAP GROUP S.R.L.	TN	36.207	30.192	2.021	1.213	3.819	3.833
18	RABENSTEINER S.R.L.	BZ	35.552	22.418	748	1.284	1.099	1.970
19	SEPR ITALIA S.P.A.	TN	32.449	28.562	2.737	137	3.435	1.981
20	TRATTER ENGINEERING S.R.L.	BZ	31.410	35.272	586	1.197	1.531	2.072
21	PROGRESS S.P.A.	BZ	29.285	26.352	1.014	39	2.242	1.553
22	LORENZ PAN S.P.A.	BZ	29.201	32.617	3.330	2.366	2.455	3.548
23	GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A.	TN	29.103	27.933	177	956	2.834	3.232
24	VIBETONBRENTA S.R.L.	TN	26.835	15.694	317	308	592	533
25	O.M.P. PICCINELLI S.R.L.	TN	22.909	18.435	382	257	1.350	1.007
26	ALPEWA SRL	BZ	22.308	20.596	517	562	814	948
27	SAPES S.P.A.	TN	n.d.	20.858	n.d.	-7.271	n.d.	1.816
28	BETON EISACK S.R.L.	BZ	20.381	19.826	1.223	753	3.362	2.922
29	ZINGERLE SPA	BZ	19.421	n.d.	1.904	n.d.	513	n.d.
30	CONSTANTIA ALUCAP S.R.L.	TN	n.d.	18.975	n.d.	1.670	n.d.	3.173

campione. Che, dopo anni di crescita molto moderata, registra nel 2018 un incremento di quasi il 23%. Anche gli indicatori di redditività, rappresentati dall'Ebitda medio e dal reddito netto medio del campione, risentono in positivo dei risultati di bilancio delle due aziende leader e segnano entrambi un progresso del 23,5% rispetto al 2017. A livello di struttura finanziaria, il rapporto debt/equity medio delle società del campione continua nel 2018 il percorso di discesa in corso da tempo. Il costo medio del personale per addetto, in costante crescita dal 2015, ha visto un incremento nel solo 2018 dell'6,72% rispetto al 2017, arrivando a poco meno di 49 mila euro. Più contenuto il dato medio del comparto, che supera di poco i 40 mila euro. Sempre a livello di comparto complessivo, si rileva che nel quinquennio 2014-2018 le performance delle aziende regionali a livello di fatturato, Ebitda e reddito medi permangono ampiamente superiori a quelle registrate a livello triveneto e a quelle, mediamente inferiori, nazionali. Nella classifica ISP trovano posto ben nove società del settore. Tra queste spicca GKN Sinter Metal, con un indice di 628,63 che la pone al 13° posto della classifica triveneta delle grandi imprese.

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
117.021	75.918	601.341	527.831	0,22	0,13	14,11	10,46	63.220	61.950	14,7	11,35
16.162	4.510	416.200	410.889	0,97	0,88	2,63	0,35	58.640	29.320	9,01	11,7
32.346	36.917	85.396	88.903	0,00	0,00	28,22	31,05	59.110	60.040	21,02	23,51
37.650	37.484	148.096	139.030	0,65	0,68	19,67	20,47	48.840	46.920	31,38	32,65
9.708	14.501	41.244	36.998	0,54	0,75	20,06	30,67	51.830	53.530	11,67	12,86
-2.510	2.854	19.590	22.522	1,96	1,25	-14,15	9,90	37.670	39.710	1,56	6,57
-1.848	1.747	11.909	12.650	0,00	0,00	-6,22	9,93	38.400	37.370	2,76	5,50
n.d.	3.851	n.d.	21.933	n.d.	0,00	n.d.	13,18	n.d.	69.130	n.d.	5,00
10.671	12.279	48.749	50.328	0,4	0,43	15,94	19,47	52.790	52.150	16,86	16,12
312	-10.591	5.472	4.596	5,51	6,38	7,45	n.s.	62.420	61.830	3,01	-26,09
-615	-7.217	27.578	35.208	0,00	0,00	-27,66	-16,11	56.870	56.320	12,23	2,50
3.386	3.244	37.049	34.991	0,00	0,00	6,64	6,69	52.410	52.000	6,53	7,01
3.400	2.181	20.113	18.691	0,05	0,07	12,08	8,29	54.640	54.160	9,37	6,58
294	105	5.583	5.390	3,01	2,70	3,45	1,93	40.700	41.060	2,91	2,56
1.084	2.195	6.991	5.031	1,31	1,63	13,17	37,72	70.150	63.870	5,81	9,71
2.007	1.690	15.593	16.266	1,22	1,05	8,85	6,49	50.520	47.550	9,19	8,11
2.388	1.725	11.251	9.230	0,71	1,33	17,96	13,14	75.840	62.510	10,45	12,53
975	1.718	6.034	5.756	0,58	0,65	12,40	22,30	61.440	64.440	3,02	8,59
3.138	250	10.025	7.288	0,00	0,00	27,30	1,88	60.740	62.000	10,31	6,59
738	1.621	6.011	5.454	0,27	0,83	9,75	21,95	54.680	57.790	4,77	5,85
1.322	-147	15.806	14.792	0,00	0,00	6,41	0,26	55.290	55.920	7,52	5,78
4.010	3.314	9.662	7.332	0,00	0,00	34,46	32,27	44.020	43.250	8,25	10,67
252	1.048	15.449	15.271	2,27	2,26	1,15	6,26	61.140	58.160	9,57	11,28
457	459	1.569	1.152	0,02	0,09	20,19	26,77	35.000	44.010	2,20	3,39
452	238	2.688	2.305	1,45	1,94	14,23	11,16	55.560	48.890	5,77	5,35
664	781	12.744	12.275	0,09	0,14	4,06	4,58	48.010	47.710	3,54	4,46
n.d.	-7.483	n.d.	-6.923	n.d.	-5,16	n.d.	n.s.	n.d.	43.430	n.d.	8,67
1.590	1.111	15.961	14.887	0,60	0,72	7,66	5,06	51.500	44.860	15,97	14,33
1.961	n.d.	3.502	n.d.	2,12	n.d.	54,37	n.d.	49.720	n.d.	2,58	n.d.
n.d.	2.258	n.d.	12.105	n.d.	0,26	n.d.	13,80	n.d.	35.740	n.d.	16,52

MACCHINARI E VEICOLI

L'andamento del comparto "Macchinari e veicoli" è stato analizzato considerando il trend degli ultimi 5 anni delle prime 100 aziende classificate in base al fatturato realizzato nel 2018 ed in base ai bilanci disponibili alla data del 14 ottobre 2019. Le aziende del settore in esame sono state selezionate sulla base del codice ATECO. Il fatturato aggregato del campione è di 3,4 miliardi di euro e rappresenta oltre il 98% del fatturato aggregato dell'intero comparto, desunto dai bilanci disponibili per 204 aziende. L'analisi evidenzia per il campione considerato una crescita del fatturato nel 2018 dell'11% rispetto al 2017 ed un tasso annuo di crescita composto (CAGR) del fatturato pari al 12% circa per l'intero periodo 2014-2018. L'Ebitda medio, pari a circa 3 milioni di euro nel 2018, ha subito un incremento del 10% rispetto al 2017, mentre il reddito medio è sceso del 24%. Si osserva, peraltro, che sulle performance così rilevate incidono pesantemente quelle specifiche conseguite da Dana Italia, la società che guida con ampio margine la classifica, sia per quel che riguarda il fatturato, che gli indicatori di redditività. Il costo medio del

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
Ragione Sociale			2018	2017	2018	2017	2018	2017
1	DANA ITALIA S.R.L.	TN	759.250	613.477	76.580	107.729	109.925	72.440
2	GKN DRIVELINE BRUNICO S.P.A.	BZ	291.100	258.537	-5.145	12.605	4.431	24.569
3	IVECO DEFENCE VEHICLES S.P.A.	BZ	290.860	337.164	-6.399	-7.473	12.380	11.620
4	LEITNER S.P.A.	BZ	263.636	189.960	5.034	4.863	21.170	12.689
5	ADIGE S.P.A.	TN	178.335	140.298	25.041	15.501	37.954	31.217
6	TECHNOALPIN - S.P.A.	BZ	163.450	143.677	9.805	11.339	15.015	17.140
7	OFFICINE BRENNERO - S.P.A.	TN	149.047	146.983	2.330	2.283	5.155	5.195
8	EBARA PUMPS EUROPE S.P.A.	TN	116.924	112.364	5.325	5.339	11.268	11.263
9	PRINOTH S.P.A.	BZ	n.d.	101.477	n.d.	1.608	n.d.	6.141
10	INTERCABLE S.R.L.	BZ	n.d.	96.435	n.d.	12.263	n.d.	22.149
11	PAMA S.P.A.	TN	n.d.	90.450	n.d.	899	n.d.	4.464
12	WATTS INDUSTRIES ITALIA S.R.L.	TN	83.779	84.216	2.049	1.520	6.051	6.328
13	KARL MAYER ROTAL S.R.L.	TN	65.098	65.755	3.861	4.237	5.890	6.088
14	FAE GROUP S.P.A.	TN	63.356	49.278	6.380	5.303	10.233	8.461
15	DOPPELMAYR ITALIA SRL	BZ	n.d.	61.203	n.d.	5.381	n.d.	7.777
16	ADIGE-SYS S.P.A.	TN	55.896	49.769	3.532	1.347	6.613	4.067
17	SICOR S.P.A. SOCIETA' INDUSTRIALE COSTRUZIONE RIDUTTORI	TN	48.350	54.531	195	2.015	2.992	5.103
18	AL-KO KOBER G.M.B.H. / S.R.L.	BZ	47.116	45.093	4.630	7.458	5.772	7.440
19	CTE SOCIETA' PER AZIONI	TN	46.344	48.745	-1.047	50	-41	1.500
20	DEMACLENKO IT S.R.L.	BZ	38.171	36.242	253	38	1.020	731
21	EUROCLIMA SPA	BZ	34.997	35.530	1.310	2.138	2.469	3.468
22	WEGER WALTER G.M.B.H.-S.R.L.	BZ	33.838	34.327	337	169	1.388	1.212
23	DALMEC S.P.A.	TN	n.d.	32.266	n.d.	5.439	n.d.	4.230
24	AUTOTEST SUEDETIROL SRL	BZ	30.072	36.607	-4.294	-5.248	-2.676	-2.659
25	TROYER SPA	BZ	25.035	22.816	1.179	210	3.116	1.599
26	SEPPI M. S.P.A.	BZ	24.751	20.717	1.931	324	2.995	832
27	ISOLCELL S.P.A.	BZ	23.595	16.881	1.379	593	2.320	1.218
28	PALFINGER PLATFORMS ITALY S.R.L.	BZ	23.577	20.978	413	57	981	520
29	MCS S.R.L.	TN	23.141	22.189	-538	799	-334	1.267
30	APPARATEBAU GRONBACH - S.R.L.	BZ	21.907	22.880	69	800	959	1.842

personale per addetto, in costante crescita dal 2015, ha visto un incremento nel solo 2018 del 4,75% rispetto al 2017, arrivando a superare i 49 mila euro. Sul dato incidono, con tutta evidenza, i maggiori livelli retributivi riconosciuti dalle aziende di più grande dimensione. Il costo medio del personale per addetto 2018 a livello di intero comparto si attesta, infatti, a un livello decisamente più contenuto, poco sopra i 41 mila euro. Rimanendo ai dati complessivi del comparto, la mancanza dei dati di bilancio 2018 di numerose fra le aziende più significative, ne rende difficile la lettura. Si può soltanto osservare che, nel quinquennio oggetto di analisi, le performance a livello di fatturato, Ebitda e reddito medio del settore permangono ampiamente superiori a quelle medie registrate a livello nazionale e a quelle, mediamente inferiori, del Triveneto nel suo complesso. Nella classifica ISP trovano posto, tutte tra le grandi imprese, Adige, Dalmec, Fae Group, Watts Industries Italia ed Ebara Pumps Europe, con indici di performance economico/reddituale estremamente positivi soprattutto per le prime tre.

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
92.771	126.066	384.517	307.937	0	0	19,92	34,98	58.540	59.950	14,07	11,46
-7.642	15.917	48.213	65.726	0	0	-10,67	19,18	62.400	60.810	1,47	9,21
-7.063	-9.893	26.594	12.993	0,01	0,03	-24,06	-57,51	51.120	51.460	4,20	3,39
7.028	7.204	127.831	122.838	0,12	0,18	3,94	3,96	64.770	64.010	7,59	6,19
32.921	20.512	138.694	113.626	0,25	0,22	18,05	13,64	65.090	68.940	20,73	21,56
13.515	16.161	47.221	37.414	0,11	0,13	20,76	30,31	70.000	57.960	9,02	11,69
3.062	2.906	7.871	5.541	0,00	0,06	29,60	41,20	58.880	60.550	3,41	3,51
7.743	7.920	39.551	39.375	0,63	0,56	13,46	13,56	57.080	54.730	9,51	9,88
n.d.	2.816	n.d.	51.610	n.d.	0,01	n.d.	3,12	n.d.	61.300	n.d.	5,84
n.d.	16.042	n.d.	65.659	n.d.	0,21	n.d.	18,68	n.d.	45.020	n.d.	19,96
n.d.	780	n.d.	29.664	n.d.	1,40	n.d.	3,03	n.d.	64.030	n.d.	4,78
3.161	3.766	30.222	30.673	0,00	0,00	6,78	4,96	57.780	60.720	7,14	7,39
5.077	5.440	19.783	15.921	0,00	0,00	19,52	26,61	62.450	63.200	8,97	9,23
9.011	7.041	35.166	29.022	0,21	0,23	18,14	18,27	61.390	63.870	15,92	16,72
n.d.	7.116	n.d.	51.408	n.d.	0,00	n.d.	10,47	n.d.	71.250	n.d.	12,55
4.808	1.711	35.115	31.615	0,45	0,50	10,06	4,26	59.170	57.200	11,56	7,92
193	2.789	18.460	18.265	0,59	0,55	1,05	11,03	57.360	60.420	6,14	9,30
6.091	9.402	21.951	24.785	0,00	0,00	21,09	30,09	47.420	51.420	12,13	16,42
-1.155	285	3.827	4.874	2,27	1,49	-27,35	1,03	52.100	50.880	-0,09	3,00
345	129	6.301	6.049	0,54	1,19	4,01	0,64	59.720	65.300	2,62	1,91
1.766	2.829	17.110	16.300	0,02	0,08	7,65	13,12	53.000	52.330	6,97	9,57
416	246	7.319	6.982	1,02	1,08	4,60	2,41	55.220	52.770	4,04	3,48
n.d.	6.186	n.d.	45.974	n.d.	0,00	n.d.	11,83	n.d.	61.300	n.d.	12,91
-4.108	-4.652	1.002	142	17,01	121,84	n.s.	n.s.	43.610	44.090	-7,95	-6,98
1.590	224	9.123	7.944	0,72	1,11	12,92	2,65	57.280	57.390	12,22	6,92
2.664	471	9.329	7.465	0,02	0,00	20,70	4,35	54.980	49.550	12,01	3,97
1.894	788	7.319	5.940	0,08	0,14	18,84	9,98	62.630	58.080	9,72	7,13
601	100	2.323	1.960	0,00	0,00	17,77	2,93	51.300	60.850	4,14	2,47
-519	1.090	1.148	1.687	0,87	0,00	-46,86	47,38	57.830	46.050	-1,43	5,69
72	1.094	170	901	10,50	2,06	40,38	88,80	51.430	55.910	4,29	7,83

COSTRUZIONE ED IMMOBILIARE

Il comparto è il più rilevante, in regione, per numerosità delle società, il quarto per fatturato aggregato. Dalla top 30 emerge la netta preponderanza delle imprese altoatesine. Si nota, inoltre, la presenza di Trento Sviluppo, la cui attività principale è in realtà rappresentata dalla gestione di ipermercati e che dovrebbe quindi più propriamente essere riportata al settore del Commercio. L'andamento del comparto è stato analizzato considerando il trend degli ultimi 5 anni delle prime 100 aziende classificate in base al fatturato realizzato nel 2018. A tale analisi è stato affiancato l'esame dei dati relativi al complesso delle 2234 società per le quali risultano disponibili i dati di bilancio 2018. Se ne desume che, nell'orizzonte temporale del quinquennio, la performance delle aziende top è risultata migliore rispetto a quella del campione più ampio. Il tasso annuo di crescita composto (CAGR) del fatturato è stato infatti pari all'11,3%, contro il 9,19% messo a segno dal comparto nel suo complesso. A livello reddituale, al contrario, la crescita di ebitda e utile netto medi è risultata maggiore a livello complessivo (+7,59% e +27,57%, rispettivamente) rispetto al campione più ristretto (+6,08% e +23,21%). Come per la generalità dei comparti, anche per quello in esame il costo del personale per addetto risulta mediamente superiore nelle aziende di più grandi dimensioni, nelle

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
Ragione Sociale			2018	2017	2018	2017	2018	2017
1	COLLINI LAVORI S.P.A.	TN	204.959	71.148	-1.432	428	-1.362	1.117
2	WOLF SYSTEM S.R.L.	BZ	84.961	72.581	701	793	2.872	2.053
3	P.A.C. S.P.A.	BZ	75.416	61.067	656	564	5.226	5.174
4	ISARCO S.C. A R.L.	BZ	67.929	55.134	0	0	2.776	1.992
5	E.MA.PRI.CE. S.P.A.	BZ	65.646	35.841	556	276	2.517	1.870
6	LADURNER S.R.L.	BZ	47.443	51.110	2.723	-18.316	10.396	-7.574
7	SENSI S.R.L.	TN	46.987	41.239	2.658	2.983	4.166	4.550
8	UNIONBAU SPA	BZ	46.871	58.626	569	489	1.691	2.825
9	ATZWANGER S.P.A.	BZ	44.225	44.013	874	792	2.361	835
10	TRENTO SVILUPPO S.R.L.	TN	n.d.	43.799	n.d.	-1.909	n.d.	303
11	OBEROSLER CAV. PIETRO SRL	BZ	n.d.	39.233	n.d.	-41.757	n.d.	-11.475
12	MAK COSTRUZIONI SRL	TN	38.123	25.655	701	960	1.926	2.336
13	PALFINGER GRU IDRAULICHE SRL	BZ	37.551	34.005	756	582	1.238	990
14	AIMO IMMOBILIARE SRL	BZ	37.255	25.721	2.934	2.265	4.381	3.343
15	PLATTNER S.P.A.	BZ	36.896	38.760	855	1.134	2.031	2.718
16	EDISON FACILITY SOLUTIONS S.P.A.	TN	35.702	16.661	2.569	121	4.421	1.110
17	CARRON BAU S.R.L. - G.M.B.H.	BZ	33.800	32.148	2.986	2.815	4.041	3.747
18	BETTIOL S.R.L.	BZ	33.034	31.790	693	1.257	1.161	1.946
19	EDILIZIA WIPPTAL - S.P.A.	BZ	31.051	26.902	1.855	976	2.419	2.178
20	DREIKA SPA	BZ	28.122	21.451	1.045	831	1.694	1.381
21	SCHWEIGKOFER S.R.L.	BZ	25.194	21.852	1.599	1.553	2.883	2.892
22	ERDBAU S.R.L.	BZ	23.307	19.114	1.364	571	2.169	1.724
23	IMPIANTI COLFOSCO S.P.A.	BZ	22.685	21.282	4.843	3.346	9.539	7.584
24	CORSO VITTORIO EMANUELE 2428 RETAIL - S.R.L.	BZ	22.298	21.755	743	6.650	17.987	26.262
25	BERNARD BAU S.R.L.	BZ	21.099	30.295	772	2.670	1.741	4.209
26	MADER SRL	BZ	21.007	29.430	572	289	1.514	1.171
27	MARX SPA	BZ	n.d.	20.444	n.d.	982	n.d.	3.648
28	EUROTHERM S.P.A.	BZ	20.241	18.261	496	540	980	1.168
29	ISTITUTO TRENTO PER L'EDILIZIA ABITATIVA - SOCIETA' PER AZIONI	TN	20.162	20.298	1.267	1.352	13.497	13.837
30	ZIMA COSTRUZIONI S.R.L.	BZ	19.910	1.258	1.541	-246	3.277	-242

quali è pari a poco meno di 43 mila euro, rispetto alla generalità del comparto, dove si colloca poco al di sotto di 39 mila euro. Il ritmo di crescita è stato tuttavia meno elevato, nel 2018, nel campione ristretto rispetto a quello rilevato a livello generale (+3,81% contro +7,46%). L'andamento del settore, per il 2018, appare complessivamente positivo. Si rileva, inoltre, come per il periodo di osservazione 2015-2018 le aziende regionali si siano contraddistinte per l'aver fatturato e marginalità sensibilmente superiori rispetto al resto del Triveneto e alla media nazionale, che risultano invece sostanzialmente allineate. Il livello di indebitamento ha proseguito anche nel 2018 il trend discendente in essere dal 2014. Esso si mantiene, comunque, a livelli sensibilmente superiori a quelli triveneto e nazionale, anche in questo caso sostanzialmente sovrapponibili. La classifica ISP intercetta, per quel che riguarda il settore, i risultati assolutamente positivi, tra le medie imprese, di A&A Centri Commerciali (635,07), di Carron Bau (612,88) e di Aichner Invest (594,74). Tra le grandi imprese, quello di Progress Invest, holding del gruppo Progress.

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
-1.785	699	24.486	25.956	0,52	0,34	-5,85	1,65	70.950	71.010	-0,66	1,53
969	591	8.308	7.607	0,51	0,84	8,44	10,42	63.630	64.040	3,35	2,77
996	1.041	13.411	12.755	2,48	3,14	4,89	4,42	89.190	76.150	6,85	8,35
7	45	100	100	369,88	304,03	0,00	0,00	73.310	90.840	4,03	3,57
988	554	4.374	3.858	4,81	3,76	12,72	7,16	57.100	37.280	3,80	5,18
5.903	-19.369	22.817	-6.115	1,4	-6,31	11,94	n.s.	55.860	61.490	17,77	-14,4
3.514	4.023	15.552	12.895	0,00	0,00	17,09	23,13	39.330	40.210	8,85	11,01
797	902	10.959	10.390	0,30	0,27	5,19	4,70	56.860	51.390	3,59	4,76
1.891	947	17.051	16.178	0,8	0,99	5,13	4,89	66.290	67.210	5,29	1,88
n.d.	-1.892	n.d.	3.334	n.d.	0,00	n.d.	-57,25	n.d.	30.180	n.d.	0,61
n.d.	-40.784	n.d.	-58.600	n.d.	-0,44	n.d.	n.s.	n.d.	n.s.	n.d.	-22,74
822	1.214	3.332	2.802	2,30	2,09	21,05	34,27	57.890	50.370	4,99	8,89
1.083	850	4.423	3.667	0,00	0,00	17,10	15,86	47.960	48.890	3,28	2,89
4.046	3.125	4.279	3.545	3,77	3,97	68,57	63,89	n.d.	n.d.	11,75	12,95
1.118	1.510	4.177	3.322	0,68	0,18	20,47	34,15	52.590	53.200	5,36	6,92
2.758	131	18.340	15.771	0,05	0,06	14,01	0,77	50.720	25.060	12,33	6,63
3.950	3.693	6.460	5.024	0,00	0,00	46,23	56,03	64.390	78.890	11,93	11,61
995	1.798	5.050	4.357	0,00	0,00	13,72	28,86	61.440	63.620	3,46	6,01
1.966	998	32.110	30.255	0,23	0,30	5,78	3,23	55.490	52.980	7,50	7,64
1.537	1.253	6.210	5.965	0,00	0,00	16,83	13,93	n.s.	68.980	6,01	6,30
2.235	2.163	7.323	5.724	0,54	0,76	21,84	27,13	48.580	46.390	11,36	12,98
1.432	832	10.451	9.117	0,39	0,43	13,05	6,26	50.200	49.710	8,73	8,54
6.415	4.526	51.548	47.506	0,02	0,00	9,40	7,04	56.400	55.970	40,59	34,80
1.631	9.611	18.609	14.917	14,00	17,37	3,99	44,58	n.d.	n.d.	76,76	84,77
962	3.621	4.523	4.151	0,45	0,19	17,07	64,33	55.870	55.680	8,20	13,83
741	448	4.044	3.472	0,71	0,64	14,15	8,33	47.160	46.740	7,10	3,93
n.d.	1.272	n.d.	11.672	n.d.	0,20	n.d.	8,41	n.d.	45.240	n.d.	17,08
758	810	1.133	887	3,52	4,08	43,79	60,91	54.810	59.300	4,79	6,30
3.445	3.597	932.574	931.307	0,00	0,00	0,14	0,15	49.770	47.770	34,64	34,82
2.204	-384	4.430	2.889	7,27	9,53	34,78	-8,52	n.s.	85.580	16,41	-18,58

TRASPORTI, MAGAZZINAGGIO E SERVIZI POSTALI

Nel 2017 risultavano far parte del comparto "Servizi alle imprese, noleggio, trasporti, magazzinaggio e servizi postali" 1029 società. Per il 2018 sono disponibili i bilanci relativi a 657 società, che da sole hanno realizzato un fatturato di oltre 6,1 miliardi di euro, superiore a quello conseguito dall'intero settore nell'anno precedente. La classifica delle società per fatturato vede al secondo e terzo posto i colossi dei trasporti e della logistica Fercam S.p.A. e Arcese Trasporti S.p.A.. Il primo posto è occupato da Leaseplan Italia, una delle numerose società di origine extraregionale attive nel settore del noleggio auto presenti nella top 30, che ormai da anni hanno trasferito la propria sede in regione per beneficiare di un minor livello delle imposte provinciali di trascrizione, pur conservando la parte preponderante dell'attività fuori dal territorio. Il livello di concentrazione del comparto è notevole, con le prime 10 società che conseguono oltre il 50% del fatturato dell'intero comparto. Questo incide in modo significativo sul livello di fatturato medio delle società regionali, che si conferma, come già negli anni passati, sensibilmente

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
Ragione Sociale			2018	2017	2018	2017	2018	2017
1	LEASEPLAN ITALIA S.P.A.	TN	745.287	704.708	55.914	48.567	437.650	420.936
2	FERCAM SPA	BZ	591.888	551.826	4.015	4.515	11.139	7.591
3	ARCESE TRASPORTI S.P.A.	TN	435.535	416.629	7.445	14.221	6.921	11.034
4	AVIS BUDGET ITALIA S.P.A.	BZ	396.632	400.033	17.270	22.757	26.025	28.131
5	AUTOSTRADA DEL BRENNERO S.P.A.	TN	385.196	372.495	68.201	81.738	142.691	126.800
6	EUROPCAR ITALIA SOCIETA' PER AZIONI A SOCIO UNICO	BZ	259.088	252.616	17.625	21.162	33.257	33.016
7	MARKAS S.R.L.	BZ	203.497	190.596	4.702	6.807	10.897	10.373
8	GRUBER LOGISTICS S.P.A.	BZ	158.930	146.496	1.563	1.800	718	2.556
9	CONSORZIO DKV EURO SERVICE	BZ	130.150	107.731	471	996	1.122	1.633
10	NOLEGGIARE S.R.L.	TN	89.892	73.795	1.832	669	3.116	1.953
11	SICILY BY CAR S.P.A.	BZ	n.d.	88.906	n.d.	669	n.d.	3.173
12	PLOSE UNION - SOCIETA' COOPERATIVA	BZ	82.872	66.502	-4	29	-5	34
13	MERCEDES-BENZ CHARTERWAY - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA	TN	80.331	82.832	2.624	7.507	52.983	60.794
14	CONSORZIOITALIA	TN	77.542	74.288	7	9	-208	-269
15	MIORELLI SERVICE S.P.A.	TN	66.804	61.193	6.371	5.642	9.218	8.076
16	NAGEL ITALIA SRL	BZ	65.122	64.665	1.374	919	2.025	1.952
17	RAIL TRACTION COMPANY S.P.A.	BZ	57.553	52.920	1.752	3.574	3.590	5.601
18	LOCAUTO S.P.A.	TN	57.046	50.464	6.186	6.737	36.364	28.425
19	SIFA' SOCIETA' ITALIANA FLOTTE AZIENDALI - S.P.A.	TN	55.202	25.915	-1.766	1.975	24.522	13.917
20	GOLDCAR ITALY S.R.L.	BZ	54.325	52.911	-730	2.078	2.977	13.106
21	CONSORZIO UTA 2000	BZ	52.475	48.215	8	-12	12	-14
22	MUNICIPIA SPA	TN	n.d.	44.903	n.d.	31	n.d.	1.231
23	SAD - TRASPORTO LOCALE S.P.A. - SAD NAHVERKEHR A.G.	BZ	43.756	31.402	2.934	487	7.251	7.927
24	AQUAFIL S.P.A.	TN	n.d.	37.767	n.d.	-2.690	n.d.	-1.998
25	SECURITIFLEET S.P.A.	BZ	37.686	39.218	50	50	28.398	28.045
26	TRANSBOZEN LOGISTIK SRL - GMBH	BZ	n.d.	36.767	n.d.	2.109	n.d.	4.070
27	MATERIALI EDILI ROMAN TERZER S.R.L.	BZ	35.964	32.587	204	369	599	903
28	CITTADINI DELL'ORDINE S.P.A.	BZ	35.365	32.494	841	1.104	3.026	3.723
29	LOGISTICA 2 S.R.L.	TN	31.889	30.334	615	752	1.031	1.195
30	G.E.A. S.R.L.	TN	31.351	27.770	666	514	1.065	947

superiore a quello medio triveneto e nazionale. Analogamente, Ebitda medio e reddito netto medio segnano livelli sensibilmente superiori a quelli triveneti e nazionali ed in tendenziale crescita. Il costo del personale per addetto medio continua in un percorso di crescita iniziato nel 2015 ed il livello permane ampiamente superiore alla media triveneta e, ancor più, nazionale. Il rapporto di indebitamento (debt/equity) mostra segnali di sia pur lieve crescita, dopo la riduzione subita negli anni più recenti. Si evidenzia l'anomalia rappresentata dalla presenza, nella top 30, di Aquafil, azienda manifatturiera, e di Materiali Edili Roman Terzer, attiva nel commercio di materiali da costruzione. Quanto alle classifiche ISP, numerose società del settore compaiono nelle posizioni di vertice. Si tratta non soltanto di alcune tra le società di noleggio auto, ma anche di Autostrada del Brennero, di alcune rilevanti società che prestano servizi alle imprese, quali Miorelli Service, Pulinet Servizi, Clean Solutions, e di alcune società funiviarie.

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
29.657	40.213	131.272	117.958	2,22	1,7	42,59	41,17	68.170	71.680	47,16	48,66
4.151	3.989	39.015	35.499	0,58	0,85	10,29	12,72	50.080	50.130	1,85	1,35
7.866	16.101	48.236	45.486	1,28	1,31	15,43	31,26	55.390	52.310	1,55	2,58
19.651	20.650	297.368	280.099	0,00	0,00	5,81	8,12	54.180	52.420	6,03	6,46
95.256	111.816	810.410	777.503	0,00	0,00	8,42	10,51	86.130	86.850	36,11	33,11
25.750	29.299	56.953	56.257	0,45	0	30,95	37,62	62.840	56.870	11,2	11,64
7.460	7.318	36.933	46.648	0,42	0,23	12,73	14,59	19.130	17.930	5,32	5,41
1.216	2.204	8.692	7.880	1,96	1,86	17,98	22,85	55.440	53.360	0,44	1,71
616	1.401	3.783	3.206	0	0	12,44	31,05	n.d.	n.d.	0,86	1,51
2.596	954	3.825	1.995	3,55	3,63	47,90	33,54	45.030	35.500	3,44	2,64
n.d.	788	n.d.	9.135	n.d.	0,89	n.d.	7,32	n.d.	39.210	n.d.	3,13
-4	34	424	412	0,00	0,00	-1,05	7,01	n.d.	n.d.	-0,01	0,04
1.839	3.669	20.192	17.568	9,17	11,67	12,99	42,73	64.310	72.660	56,55	61,25
9	12	168	158	0,00	0,00	3,95	5,73	35.330	15.050	-0,27	-0,36
8.837	7.876	20.416	21.545	0,00	0,00	31,21	26,19	13.430	12.920	13,77	13,16
1.466	934	6.778	5.405	0,95	1,16	20,27	17,01	56.910	55.840	3,02	2,97
2.418	4.577	15.414	16.665	0,26	0,34	11,37	21,45	57.000	53.800	4,94	9,55
7.273	7.652	33.471	28.284	2,16	2,34	18,48	23,82	42.330	40.210	50,54	44,62
-5.224	560	721	3.087	0,00	n.d.	n.s.	63,98	71.680	63.530	40,34	48,14
-1.676	2.503	6.354	7.084	1,54	6,25	-11,49	29,33	49.770	49.020	5,18	24,14
10	-16	135	127	0,00	0,00	5,77	-9,23	n.d.	n.d.	0,02	-0,03
n.d.	346	n.d.	18.195	n.d.	0,12	n.d.	0,17	n.d.	43.190	n.d.	2,71
3.130	583	12.449	9.515	1,91	1,07	23,57	5,12	67.050	59.150	7,99	9,60
n.d.	-6.776	n.d.	118.207	n.d.	1,24	n.d.	-2,28	n.d.	4.770	n.d.	-5,29
24	325	580	530	0,00	0,00	8,62	9,44	n.d.	n.d.	65,00	63,80
n.d.	2.918	n.d.	11.177	n.d.	0,04	n.d.	18,87	n.d.	58.930	n.d.	11,01
169	432	5.014	4.810	0,72	0,52	4,07	7,67	43.590	45.060	1,64	2,73
1.509	1.920	5.388	4.829	1,53	1,54	15,62	22,86	33.710	34.060	8,42	11,08
862	1.053	1.051	1.036	1,36	1,27	58,52	72,61	63.280	64.450	3,20	3,91
919	827	1.725	1.058	1,59	1,10	38,62	48,52	38.630	32.470	3,37	3,40

UTENZE, SERVIZI PUBBLICI E ALTRO

L'andamento del comparto "Utenze, servizi pubblici" è stato analizzato considerando il trend degli ultimi 5 anni delle prime 100 aziende classificate in base al fatturato realizzato nel 2018. Il fatturato aggregato del campione, pari a circa 5 miliardi di euro, rappresenta oltre l'80% del fatturato aggregato dell'intero comparto, calcolato sulla base dei bilanci disponibili. Le prime sei società fatturano da sole circa 3,3 miliardi di euro. Tre di queste sono riconducibili al gruppo Dolomiti Energia, altre tre al gruppo Alperia. A livello consolidato, il primo supera per fatturato il secondo, raggiungendo quota 1,38 miliardi di euro contro 1,22 miliardi. L'analisi andamentale evidenzia per il campione una crescita del fatturato dell'7% rispetto al 2017 ed un tasso annuo di crescita composto (CAGR) pari a 8,46% riferito all'intero periodo 2014-2018. L'Ebitda medio, pari a circa 8,6 milioni di euro, è in crescita del 20% rispetto al 2017, ma permane su livelli inferiori rispetto al 2017, quando si era attestato a 9 milioni di euro. Anche la redditività media è in ripresa (+27,53%), ma comunque inferiore rispetto al 2014. Il costo medio del personale per addetto, pari a circa 38 mila euro, è sostanzialmente stabile rispetto al 2017, dopo il balzo compiuto tra il 2014 ed il 2016. L'indice di

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
Ragione Sociale			2018	2017	2018	2017	2018	2017
1	ALPERIA SMART SERVICES SRL	BZ	1.162.989	954.423	44.031	650	69.909	-4.732
2	DOLOMITI ENERGIA SOCIETA' PER AZIONI	TN	863.808	921.888	12.293	18.570	20.871	28.196
3	DOLOMITI ENERGIA TRADING S.P.A.	TN	824.102	749.575	10.967	-6.860	15.628	-8.433
4	HYDRO DOLOMITI ENERGIA S.R.L.	TN	193.125	142.578	63.484	15.085	93.085	21.289
5	ALPERIA GREENPOWER SRL	BZ	123.739	148.310	5.928	4.213	56.371	73.816
6	ALPERIA SUM SPA	BZ	122.288	130.709	757	512	1.405	696
7	ALLSTAR S.R.L.	BZ	113.321	104.380	10.065	5.271	34.475	28.713
8	FRI-EL ACERRA - S.R.L.	BZ	111.193	112.274	14.412	12.743	22.731	22.074
9	EDYNA SRL	BZ	98.576	99.037	20.966	15.373	42.997	42.677
10	FRI-EL TRADING S.R.L.	BZ	78.143	80.629	-193	556	-266	778
11	SOCIETA' ELETTRICA TRENTINA PER LA DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA S.P.A.	TN	n.d.	75.712	n.d.	11.625	n.d.	39.894
12	NOVARETI S.P.A.	TN	62.443	65.429	9.884	12.182	27.272	30.812
13	ALTO GARDA POWER S.R.L.	TN	40.071	34.376	7.184	10.519	14.299	19.470
14	SEAB SERVIZI ENERGIA AMBIENTE BOLZANO S.P.A.	BZ	39.239	40.251	61	367	1.669	2.868
15	ASM BRESSANONE S.P.A.	BZ	38.768	36.469	485	1.131	9.377	10.901
16	ECO CENTER S.P.A.	BZ	37.713	35.794	975	1.930	3.313	4.551
17	AZIENDA PUBBLISERVIZI BRUNICO	BZ	36.378	35.248	2.796	4.273	12.271	14.529
18	ECOOPERA SOCIETA' COOPERATIVA	TN	35.440	30.843	917	577	2.841	2.167
19	CRISTOFORETTI SERVIZI ENERGIA S.P.A.	TN	34.411	36.996	1.205	38	5.263	4.927
20	SPER S.P.A.	BZ	32.122	32.127	4.013	3.996	10.507	10.690
21	SEV ENERGIES SPA	BZ	28.535	12.738	332	284	494	411
22	MCFIT ITALIA S.R.L.	BZ	26.774	20.424	-1.690	-3.257	4.808	2.226
23	S.I.T.C. SOCIETA' INCREMENTO TURISTICO CANAZEI S.P.A.	TN	26.730	24.373	7.168	5.987	13.003	11.108
24	DOLOMITI AMBIENTE S.R.L.	TN	26.531	26.607	959	2.514	3.535	5.067
25	SELGAS SRL	BZ	24.704	23.218	962	1.181	1.385	1.703
26	DOLOMITI EDISON ENERGY S.R.L.	TN	23.232	17.868	2.387	335	5.946	2.731
27	PRIMIERO ENERGIA S.P.A.	TN	22.916	16.037	4.703	441	8.379	3.293
28	A.C.S.M. TRADING SRL	TN	21.607	16.698	171	-54	256	6
29	ALPERIA VIPOWER SPA	BZ	21.405	21.295	1.118	1.255	7.773	7.890
30	ALPERIA ECOPLUS SRL	BZ	21.133	20.749	1.378	1.533	7.759	7.324

indebitamento delle aziende, misurato dal rapporto debt/equity, ha proseguito anche nel 2018 la fase di discesa che lo ha portato dal livello di 4,4 del 2014 a 0,88 nel 2018. Le società del campione hanno, dunque, decisamente e progressivamente ridotto l'esposizione finanziaria nel periodo considerato. Nonostante il peso determinante dei gruppi Dolomiti Energia ed Alperia, il comparto nel suo complesso mostra livelli di fatturato medio in linea rispetto a quelli del Triveneto, ma sensibilmente inferiori a quelli nazionali. Ebitda e utile netto medi risultano invece superiori sia alla media del Triveneto che a quella nazionale. Per quanto concerne la classifica ISP, l'indice non ha potuto essere calcolato per le società di dimensioni più consistenti, fatto salvo che per il gruppo Alperia, che ha conseguito un ISP di 542,36. Spiccano tuttavia nella classifica, per i livelli dell'indice raggiunti, sia alcune società energetiche del gruppo altoatesino Fri-el, sia numerose società operanti nei settori dell'eolico e del fotovoltaico avente origine extra regionale ma sede in Trentino o in Alto Adige.

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
60.850	786	82.539	38.408	0	0	53,35	1,69	61.250	61.740	6,01	-0,49
16.814	25.495	105.764	105.611	0	0	11,62	17,58	45.480	43.670	2,38	3,05
15.098	-9.367	20.369	9.741	0,00	0,00	53,84	-70,43	67.810	59.470	1,89	-1,12
88.064	21.826	215.806	163.329	0,00	0,00	29,42	9,24	61.910	69.240	44,41	13,40
8.695	5.080	381.136	375.208	0,00	0,00	1,56	1,12	72.370	71.330	37,01	42,84
1.095	747	10.373	7.930	0	0	7,30	6,45	57.210	62.330	1,15	0,53
16.051	8.790	37.271	27.205	0,00	0,00	27,01	19,37	34.660	31.740	29,47	26,93
20.451	18.182	14.909	22.911	1,31	0,77	96,66	55,62	56.130	55.960	20,42	19,63
20.671	21.745	294.312	288.719	0	0	7,12	5,32	67.020	66.480	38,22	38,76
-251	763	1.306	1.499	0,00	0,00	-14,81	37,08	55.730	63.830	-0,34	0,97
n.d.	16.553	n.d.	165.953	n.d.	0,00	n.d.	7,01	n.d.	63.030	n.d.	42,98
13.643	16.888	203.590	200.830	0,00	0,00	4,86	6,07	56.660	56.940	34,98	37,15
9.145	13.751	28.047	32.363	0,20	0,21	25,61	32,50	n.d.	n.d.	26,97	37,28
78	579	17.117	17.056	0,26	0,18	0,36	2,15	49.850	47.860	4,06	6,83
672	1.633	44.850	44.759	0,99	1,06	1,08	2,53	51.310	52.730	22,71	27,70
1.217	2.633	19.818	18.843	0,00	0,03	4,92	10,24	65.800	63.540	7,89	11,31
3.926	5.765	73.251	72.255	0,17	0,20	3,82	5,91	72.060	74.280	32,33	38,42
1.111	677	20.298	19.466	0,08	0,04	4,52	2,96	38.430	32.400	7,76	6,80
1.744	440	8.344	3.138	1,40	4,06	14,45	1,22	48.490	46.890	14,93	13,18
5.101	5.155	102.661	98.648	0,00	0,00	3,91	4,05	53.520	50.600	32,48	33,21
461	375	719	387	n.d.	n.d.	46,19	73,44	82.050	87.000	1,71	3,21
-2.207	-4.537	27.590	29.280	0,00	0,00	-6,13	-11,12	27.220	26.130	17,75	9,94
9.512	7.731	62.757	57.284	0,28	0,36	11,42	10,45	60.200	60.280	46,70	43,88
1.211	3.225	21.655	22.196	0,00	0,00	4,43	11,33	43.610	41.520	12,34	17,87
1.342	1.645	1.756	2.159	0,00	0,00	54,78	54,72	45.420	44.830	5,58	7,17
3.705	668	26.403	24.016	0,00	0,02	9,04	1,39	67.060	66.540	25,37	15,03
5.990	658	45.515	40.812	0,00	0,00	10,33	1,08	67.580	67.760	36,35	19,21
191	-54	4.404	4.233	0,00	0,00	3,88	-1,28	50.790	43.850	1,17	0,04
1.663	1.823	100.303	100.203	0,00	0,00	1,11	1,25	n.d.	n.d.	36,21	36,64
1.952	2.165	57.108	56.729	0,00	0,05	2,41	2,70	74.650	73.940	33,12	31,65

COMMERCIO

Il comparto è il principale, in regione, per fatturato aggregato; il secondo per numerosità delle aziende. Oltre il 40% del fatturato desumibile dai bilanci 2018 depositati, pari a oltre 16 miliardi di euro, è realizzato dalle prime 30 società. Spicca su tutte Aspiag Service – gruppo Despar, con un fatturato di poco inferiore ai 2 miliardi di euro. Il gruppo Poli, del quale fanno parte Supermercati Poli, Seven e Orvea., registra un fatturato consolidato di poco superiore ai 500 milioni di euro. Per rimanere alla grande distribuzione, la classifica di comparto evidenzia poi la presenza nelle prime posizioni anche di Sait Soc. Coop. e D.A.O. Soc. Coop.

Si evidenzia poi che del comparto fa parte, occupando la terza posizione per fatturato, Vog – Consorzio delle cooperative ortofrutticole altoatesine, con un fatturato di 486 milioni di euro.

Il Consorzio Melinda, invece, in ragione del codice attività dichiarato, guida la classifica del settore delle attività professionali, con un fatturato di 185 milioni di euro.

L'andamento del comparto è stato analizzato considerando sia il trend degli ultimi 5 anni delle prime 100 aziende classificate in base al fatturato realizzato nel 2018, sia i dati relativi al complesso delle 1886 aziende per le quali risultano disponibili i dati di bilancio 2018.

* Dati in migliaia di Euro		Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
Ragione Sociale		2018	2017	2018	2017	2018	2017
1	ASPIAG SERVICE S.R.L.	BZ	1.961.816	1.881.971	30.942	30.720	100.904
2	WUERTH S.R.L. - G.M.B.H.	BZ	506.450	464.062	12.839	54.105	21.706
3	VOG - CONSORZIO DELLE COOPERATIVE ORTOFRUTTICOLE DELL'ALTO ADIGE - SOC.AGRICOLA COOP.	BZ	486.096	456.833	9	10	1.509
4	ITALSCANIA S.P.A.	TN	453.611	376.726	28.127	26.593	37.051
5	UNIFARM S.P.A.	TN	362.262	363.676	4.055	4.087	8.749
6	KURZ HOGAST ITALIEN GENOSSENSCHAFT	BZ	352.199	325.352	22	23	1.180
7	V.I.P. COOP. SOC. AGRICOLA	BZ	289.911	201.462	3	7	770
8	SAIT CONSORZIO DELLE COOPERATIVE DI CONSUMO TRENTINE SOCIETA' COOPERATIVA	TN	289.781	293.078	2.486	2.001	8.635
9	SUPERMERCATI POLI S.P.A.	TN	263.040	261.078	5.705	5.260	12.747
10	PREGIS S.P.A.	TN	228.483	212.894	10.651	10.597	17.630
11	DETTAGLIANTI ALIMENTARI ORGANIZZATI SOCIETA' COOPERATIVA	TN	221.138	213.771	1.978	1.113	1.348
12	SEVEN S.P.A.	TN	192.806	188.885	2.131	2.625	4.074
13	CAVIT S.C.	TN	183.022	175.440	4.784	5.404	9.208
14	CRISTOFORETTI S.P.A.	TN	180.018	156.935	1.813	1.073	2.724
15	ARROW ECS SPA	BZ	156.144	140.697	3.161	2.867	4.634
16	DORIGONI S.P.A.	TN	148.236	130.044	-2.134	1.781	-2.369
17	FIRMIN S.R.L.	TN	145.561	124.113	134	312	1.269
18	BILLIG S.P.A.	BZ	132.034	130.466	1.650	794	6.182
19	AUTOSTORE SRL	BZ	n.d.	130.708	n.d.	3.088	n.d.
20	MIELE ITALIA SRL	BZ	123.874	119.053	3.695	2.826	6.903
21	SUBARU ITALIA S.P.A.	TN	n.d.	107.675	n.d.	4.778	n.d.
22	AUTOINDUSTRIALE SRL	BZ	107.462	97.278	598	13	2.597
23	ORVEA S.P.A.	TN	94.184	89.848	2.436	4.293	6.582
24	HAUSER CARNI S.P.A.	TN	92.158	99.633	936	991	2.066
25	GASTRO-POOL ITALIEN SRL	BZ	91.144	80.532	42	45	475
26	EUROBRICO S.P.A.	TN	85.502	82.382	3.921	4.105	8.490
27	AUTO BRENNER SPA	BZ	84.215	82.351	468	367	2.175
28	CONSORZIO AGRARIO DI BOLZANO SOCIETA' COOPERATIVA	BZ	82.575	79.624	619	1.327	2.155
29	ANJOKA SRL	BZ	75.990	71.334	-137	-64	1.964
30	JULIUS MEINL ITALIA S.P.A.	BZ	73.019	75.119	4.583	1.708	7.596

Ne è risultato che, nel quinquennio, la performance delle aziende top è risultata sostanzialmente in linea rispetto all'andamento del comparto nel suo complesso. Il tasso annuo di crescita composto (CAGR) del fatturato è risultato infatti per entrambi lievemente superiore al 7,5%, mentre il tasso di crescita dell'ebitda è risultato di poco superiore a 10 punti percentuali. Per il 2018, tuttavia, se pure il fatturato permane su un terreno di crescita costante (+7/8%), la redditività mostra segni di deterioramento. L'ebitda è cresciuto infatti dell'1,5%, mentre il reddito netto medio è sceso di oltre il 10%, principalmente a causa della contrazione del reddito netto di Wuerth. La crescita del costo medio del personale per addetto risulta essersi interrotta nell'esercizio per le 100 aziende del campione ristretto, per le quali il costo medio si attesta a 48,4 mila euro. A livello complessivo il costo medio è invece sensibilmente inferiore e pari a 38 mila euro. La performance regionale del comparto appare decisamente più positiva rispetto a quella registrata tanto a livello triveneto quanto a livello nazionale. Il rapporto debt/equity per il settore, che risultava nel 2014 significativamente superiore a quello registrato a livello triveneto ed a quello rilevato a livello nazionale, è sensibilmente sceso (pur rimanendo più elevato) nel periodo 2014-2016, per poi mantenersi ad un livello sostanzialmente costante. Significativamente ridimensionato rispetto al passato, ma comunque più elevato rispetto a quello rilevato fuori regione.

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
41.079	41.716	600.229	570.279	0,36	0,27	5,16	5,39	33.910	33.330	5,05	5,51
18.276	57.020	186.254	154.748	0	0	6,89	34,96	52.550	53.090	5,15	4,57
177	187	7.531	7.522	0,00	0,00	0,12	0,13	67.930	69.580	0,31	0,37
37.933	36.154	43.808	40.681	0,00	0,00	64,20	65,37	71.320	76.180	8,07	9,46
5.650	5.542	67.859	65.258	0,54	0,63	5,97	6,26	43.900	42.780	2,40	2,39
239	190	1.985	1.961	0	0	1,10	1,17	75.330	79.220	0,33	0,3
120	101	5.027	5.025	0,02	0,06	0,06	0,14	49.300	48.200	0,26	0,54
3.490	2.609	95.869	94.150	0,56	0,65	2,59	2,13	39.560	38.730	2,94	2,71
7.509	7.054	18.458	17.752	0	0	30,91	29,63	39.090	37.850	4,79	4,87
14.474	14.136	35.794	28.143	0,00	0,19	29,76	37,65	53.630	49.250	7,68	7,82
2.061	1.315	31.980	30.033	0,00	0,08	6,19	3,71	59.950	61.210	0,57	1,00
2.750	3.399	16.850	14.719	0,00	0,00	12,65	17,83	53.260	54.700	2,00	2,43
5.025	5.525	83.216	78.111	0,00	0,00	5,75	6,92	51.810	51.310	4,97	5,28
2.363	1.431	16.450	15.237	1,45	0,91	11,02	7,04	54.040	53.520	1,51	1,15
4.286	3.878	20.050	16.889	1,11	0,70	15,76	16,98	60.680	61.060	2,94	2,92
-1.682	2.440	16.777	18.911	0,31	0,45	-12,72	9,42	50.810	48.090	-1,57	2,58
228	470	4.265	4.131	2,70	2,49	3,14	7,56	43.670	42.820	0,87	1,28
2.925	1.782	29.860	31.211	0,00	0,00	5,52	2,54	37.490	36.460	4,67	4,81
n.d.	4.422	n.d.	14.451	n.d.	1,46	n.d.	21,37	n.d.	33.020	n.d.	3,60
5.201	4.043	30.520	28.825	0,00	0,01	12,11	9,80	65.110	62.700	5,42	4,93
n.d.	7.410	n.d.	39.205	n.d.	0,00	n.d.	12,19	n.d.	80.170	n.d.	6,72
926	104	6.915	6.317	2,99	3,11	8,64	0,21	45.540	45.450	2,32	1,64
3.236	3.070	19.273	18.837	0,35	0,25	12,64	22,79	38.530	37.800	6,92	6,84
1.793	1.681	11.311	10.975	0,11	0,41	8,28	9,03	43.870	42.160	2,24	1,94
149	145	257	215	0,00	0,00	16,28	20,92	n.d.	n.d.	0,52	0,54
5.116	5.563	32.196	33.320	0,91	0,92	12,18	12,32	36.040	35.740	9,31	9,89
700	546	7.605	7.137	1,14	1,27	6,16	5,15	45.960	44.080	2,33	1,96
768	1.573	31.276	30.689	0,48	0,50	1,98	4,32	48.590	49.120	2,56	3,31
-61	34	5.295	5.433	3,24	2,13	-2,59	-1,17	35.390	34.630	2,56	2,45
5.708	2.706	16.798	12.215	0,01	0,02	27,28	13,98	60.170	58.390	10,27	9,02

ALTRI COMPARTI

Il comparto misto raggruppa, sulla base dei bilanci 2018 disponibili, 1484 società operanti nei settori "Alloggi, ristorazione e turismo", "Cave, miniere e agricoltura", "Servizi finanziari e assicurativi", "Occhialeria, tessili, abbigliamento", "Elettronica ed apparecchiatura elettrica" e "Petrochimica e farmaceutica". Esse rappresentano il 15% delle aziende e il 14,6% del fatturato. Guardando ai dati disponibili per il 2017, gli ultimi sufficientemente completi, il comparto misto comprende 2384 aziende, pari al 15% del totale e al 15,7% del fatturato. Di queste, ben 1157 società esercitavano attività nei settori turistico ed avevano realizzato il 2,73% del fatturato; 383 società finanziarie e assicurative avevano invece realizzato oltre il 5% del fatturato regionale. L'indisponibilità dei dati di bilancio 2018 per un gran numero di queste società impedisce di dare ai due comparti l'autonomo risalto che altrimenti meriterebbero. La lettura delle classifiche top 100 e top 30 rende comunque immediatamente evidente quella che è la rilevanza del settore finanziario e assicurativo in regione. E' sufficiente considerare la presenza, nelle prime quindici posizioni della top 100, di Itas Mutua e di Itas Vita. Ma anche le posizioni di spicco occupate da Volksbank e da Sparkasse (31° e 38°

* Dati in migliaia di Euro			Ricavi delle vendite*		Utile Netto*		EBITDA*	
Ragione Sociale			2018	2017	2018	2017	2018	2017
1	ITAS MUTUA	TN	855.986	785.447	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
2	ITAS VITA S.P.A.	TN	557.928	331.917	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
3	ROEHLING AUTOMOTIVE ITALIA - S.R.L.	BZ	260.328	189.026	12.478	9.917	21.188	16.955
4	BANCA POPOLARE DELL'ALTO ADIGE S.P.A.	BZ	257.211	257.662	34.257	24.277	n.d.	n.d.
5	CASSA DI RISPARMIO DI BOLZANO S.P.A.	BZ	221.806	207.998	25.359	14.048	n.d.	n.d.
6	OBER ALP S.P.A.	BZ	n.d.	151.310	n.d.	2.303	n.d.	9.064
7	TESSILQUATTRO S.P.A.	TN	129.092	137.279	22	1.174	1.553	4.509
8	VOG PRODUCTS - SOC. AGRICOLA COOP	BZ	122.303	80.904	96	80	4.958	4.784
9	HERTZ FLEET (ITALIANA) S.R.L.	BZ	115.429	96.616	5.535	9.454	84.907	68.006
10	DOMO ENGINEERING PLASTICS ITALY S.P.A.	TN	114.681	97.103	5.360	2.447	9.136	5.110
11	ELEKTRISOLA ATESSINA S.R.L.	BZ	108.880	114.894	5.408	6.209	12.389	14.079
12	MEZZACORONA SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA	TN	102.770	97.167	854	851	2.507	3.423
13	AVIS BUDGET ITALIA S.P.A. FLEET CO. S.P.A.	BZ	n.d.	102.274	n.d.	-483	n.d.	96.053
14	COOPERATIVA LATTERIA VIPITENO SOCIETA' AGRICOLA	BZ	101.572	94.837	440	348	2.096	1.940
15	FALCONERI S.R.L.	TN	99.285	77.656	438	3.049	4.309	8.487
16	LA SPORTIVA S.P.A.	TN	95.683	86.117	5.719	5.502	15.019	11.114
17	COSTER TECNOLOGIE SPECIALI SPA	TN	95.192	93.355	17.878	10.317	12.415	16.861
18	CENTRO LATTE BRESCANONE - SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA	BZ	91.532	87.926	391	401	3.311	3.331
19	SANDOZ INDUSTRIAL PRODUCTS S.P.A.	TN	81.641	76.804	4.545	4.167	9.582	9.355
20	CASSA CENTRALE RAIFFEISEN DELL'ALTO ADIGE SPA	BZ	n.d.	76.269	n.d.	28.679	n.d.	n.d.
21	CASSA CENTRALE BANCA - CREDITO COOPERATIVO ITALIANO S.P.A.	TN	n.d.	73.341	n.d.	13.431	n.d.	n.d.
22	SIEMENS TRANSFORMERS S.R.L.	TN	73.039	79.924	4.036	2.729	6.646	5.145
23	ZOBELE HOLDING S.P.A.	TN	69.376	70.007	-6.166	-11.271	7.355	6.798
24	CLA SOC.COOP.	TN	63.056	57.939	521	579	764	921
25	DEDAGROUP S.P.A.	TN	62.673	82.477	-1.285	22.562	3.210	6.358
26	IGNAS TOUR S.P.A.	BZ	61.601	61.664	1.164	886	1.906	1.354
27	COOPERATIVA FRUTTICOLTORI ROEN SOCIETA' AGRICOLA	BZ	60.462	47.376	194	115	2.598	2.490
28	CASSA RURALE ALTO GARDA-BANCA DI CREDITO COOPERATIVO - SOCIETA' COOPERATIVA	TN	n.d.	58.955	n.d.	10.507	n.d.	n.d.
29	ROTHO-BLAAS S.R.L.	BZ	58.669	54.357	3.463	3.567	6.712	6.655
30	C.I.O. SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA	TN	58.353	49.800	5	2	346	269

rispettivamente), nonché la rilevanza del sistema delle BCC e delle rispettive Casse Centrali nel contesto regionale. Meritano poi una menzione anche le società di leasing Hertz Fleet (Italiana) e Avis Budget Italia Fleet. Quanto al settore turistico, esso comprende soprattutto numerosissime società di dimensione contenuta, anche se non mancano, in Alto Adige soprattutto, realtà di dimensioni ragguardevoli. E' il caso, ad esempio, di Ignas Tour, che supera i 60 milioni di euro di fatturato, o di alcune società di gestione alberghiera, che si collocano ampiamente sopra ai 15 milioni di euro di fatturato. Scorrendo la classifica delle top 30, ci si imbatte, poi, in nomi di spicco del tessile e abbigliamento, quali Ober Alp (Salewa), Tessilquattro (gruppo Aquafil), Falconeri e La Sportiva. Ma anche in importati aziende della plastica e dell'elettronica. Fatturato, reddito ed Ebitda medi per le aziende considerate mostrano tutti un progresso significativo nel 2018 rispetto al 2017. Ben 12 società del comparto misto trovano collocazione nella classifica ISP, principalmente nella fascia riservata alle medie imprese.

EBT*		Equity*		Debt/Equity ratio %		ROE %		Costo per addetto		EBITDA/Vendite %	
2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
855.986	785.447	376.380	344.802	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
557.928	331.917	141.565	104.541	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
16.725	11.601	80.730	68.066	0,07	0,05	15,46	14,57	58.180	55.050	7,84	8,40
257.211	257.662	835.202	873.370	n.d.	n.d.	4,10	2,78	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
221.806	207.998	669.522	730.759	n.d.	n.d.	3,79	1,92	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
n.d.	3.180	n.d.	48.604	n.d.	0,52	n.d.	4,74	n.d.	59.530	n.d.	5,84
215	1.658	13.631	18.139	0,00	0,00	0,16	6,47	42.350	42.940	1,20	3,28
97	82	34.545	34.452	0,84	0,94	0,28	0,23	46.700	42.860	4,00	5,80
1.336	1.033	19.311	13.776	0	0	28,66	68,63	89.600	95.790	60,68	62,38
7.035	3.190	28.205	26.844	0,00	0,00	19,01	9,11	55.040	57.670	7,89	5,20
6.856	8.036	48.066	52.658	0,00	0,00	11,25	11,79	57.640	62.650	11,12	11,98
863	854	64.996	64.158	0,84	0,79	1,31	1,33	39.990	39.010	2,40	3,42
n.d.	105	n.d.	256	n.d.	n.s.	n.d.	n.s.	n.d.	n.d.	n.d.	81,93
467	368	18.415	17.992	0,06	0,08	2,39	1,93	48.070	47.760	2,05	2,04
-477	4.073	23.270	22.832	0,00	0,00	1,88	13,36	44.870	53.500	4,27	9,94
8.450	7.483	55.832	52.637	0,54	0,07	10,24	10,45	36.360	34.790	15,61	12,81
18.710	12.179	89.840	87.320	0,00	0,00	19,90	11,82	58.650	59.130	12,29	16,73
403	410	20.081	19.617	0,23	0,00	1,95	2,05	46.320	49.090	3,56	3,74
6.234	5.612	26.502	25.957	0,00	0,00	17,15	16,05	66.770	66.340	11,40	11,81
n.d.	76.269	n.d.	359.415	n.d.	n.d.	n.d.	7,98	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
n.d.	73.341	n.d.	1.073.685	n.d.	n.d.	n.d.	1,25	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
5.496	4.382	8.863	7.169	0,00	0,00	45,54	38,07	57.310	60.940	8,61	6,14
-4.883	-11.349	32.211	14.469	5,16	11,73	-19,14	-77,89	78.800	77.390	8,21	7,75
614	694	18.734	18.064	0,00	0,06	2,78	3,20	44.580	45.220	1,21	1,58
-1.970	22.471	51.681	50.471	0,26	0,33	-2,49	44,70	61.280	57.260	4,26	6,82
1.696	1.221	6.224	5.559	0,66	0,73	18,71	15,94	36.560	64.850	3,06	2,18
193	112	23.638	23.457	0,40	0,48	0,82	0,49	33.520	37.460	3,88	4,50
n.d.	58.955	n.d.	168.949	n.d.	n.d.	n.d.	6,22	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.
4.916	5.204	17.572	14.510	0,79	0,75	19,70	24,58	47.940	48.860	11,21	12,11
5	2	196	181	0,00	0,00	2,51	0,85	51.240	74.770	0,58	0,53

